
بار ديگر شــمارش ايام به محرم الحرام رســيده و کشــور آماده مي شود تا 
ســياه پوش عزاي حسيني شــود و مجالس وعظ و سوگواري به پا شوند! در اين 
ميــان، آنچه اهميت دارد جهت گيري کلي هيئات مذهبي و مطالبي اســت که 
در اين جلســات در قالب سخنراني و مداحي ارائه می شود و انتظار آن است که 
محتواي اين جلســات در راستاي اقامه امر سيدالشهداء)ع( و مبتني بر اهداف و 

آرمان هاي نهضت حسيني باشد.
در سال هاي اخير، جريان هايي انحرافي تلاش کرده اند هيئات مذهبي را از 
روح و جوهره خود جدا کنند. اين جريان که رهبر حکيم و فرزانه انقلاب اسلامي 
آن را به جريان »تشــيع انگليسي« تعبير کرده اند، الگويي از هيئت داري را ارائه 
مي کند که مي توان آن را »هيئت ســکولار« ناميد. در هيئت سکولار، قرائتي از 
نهضت امام حسين)ع( ارائه می شود که در آن نسبتي بين اسلام و سياست وجود 
ندارد و اين در حالي است که رکن اساسي نهضت حسيني مبارزه با قدرت فاسد و 
حاکميت ناخلفي است که به زور بر جايگاه صالحان و انبيا و اوليای الهي تکيه زده 
بود؛ از اين رو چگونه مي توان در رثای مظلوميت خاندان اهل بيت)ع( گريست و 
بني اميه را لعنت کرد و از ديگر سو از لعن و نفرين يزيديان زمان که همانا استکبار 

جهاني و صهيونيسم بين الملل است، پرهيز کرد؟! 
هيئت تراز اسلام ناب محمدي)ص( محفلي است که در جهت تقويت جبهه 
حــق عمل مي کند؛ بنابراين بايد در جهت تقويت نهضت اســلامي ملت ايران و 
نظام اســلامي برآمده از آن ـ که تحققش آرزوي انبيــا و اوليای الهي و حضرت 
اباعبدالله الحســين)ع( بوده است ـ باشد. هيئتي که از درون آن انسان هاي مؤمن 
در خدمت انقلاب و ارادتمند و پا به کار ولي خدا در زمان غيبت معصوم)ع( بيرون 
نيايد، با هيئت مطلوب اهل بيت)ع( فرســنگ ها فاصله دارد و از چنين مجالسي 

بوي خاندان عصمت و طهارت به مشام نمي رسد.
برخي جريان هاي سياسي داخلي تلاش دارند الگويي از هيئت سکولار ارائه 
دهند که با منافع جناحي شان سازگار باشد! اين جريان می شد هيئات انقلابي و 
حزب اللهي را تخريب و بدنام کرده و با انگ زدن و متهم کردن به جناحي بودن، 
مردم را از رجوع به چنين جلساتي منع کنند و اتفاقاً هيئت هاي سکولار را نماد 
هيئت تراز نهضت حســيني معرفي کنند! توصيه آسيب شناسانه مرجع عالي قدر 
شيعه که فرموده اند: »نبايد به نام مداحي کارهاي سياسي و جناحي کرد، خطباي 
محترم نيز بايد مراقبت هاي لازم را داشــته باشــند« نيز دست مايه بهره برداري 
سياسي ايشان شده و با مصادره به مطلوب و تحريف معنوي اين اظهارات نسبت 
به سياسي شدن هيئت هاي انقلابي موضع گيري کرده و آنان را به پرهيز از ورود 

به سياست دعوت مي کنند.
جالب آنجا است که خود به اين توصيه ها پايبند نيستند! و برخلاف ادعاي شان 
در طول ســال هاي اخير هيئت هاي محدودي که اصلاح طلبان توانسته اند آماده  
کنند، رويکردي کاملًا سياسي داشته و چهره هاي کاملًا سياسي سخنراني و منبر 
آن را برعهده داشته اند. برای نمونه، در روز ششم محرم سال 1395، حجت الاسلام 
سروش محلاتي در دانشگاه علامه طباطبايي تهران سخنانی را با عنوان »امکان 
يا امتناع مذاکره در سياســت هاي انقلابي« بيان و تلاش کرد تا از قيام حسيني 
بستري براي توجيه مذاکرات ديپلماتيک دولت اعتدال فراهم آورد. اظهاراتي که 
با واکنش هاي صاحب نظران تاريخ اســلام همراه بود! به واقع اصلاح طلبان قبول 
دارند نهضت امام حســين)ع( خرج توجه به مذاکره و برجام و... شود؛ اما اگر در 
تحليل قيام حسيني بر ضرورت دفاع از انقلاب اسلامي و تبعيت از رهبري نظام 
اسلامي و هوشياري و بصيرت در برابر دشمن و استکبار جهاني تأکيد شود، جلسه 

به سياسي بودن متهم خواهد شد! 
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اجلاس ســه جانبه روز جمعه تهران اگرچه در ادامه دو اجلاس 
پیشین ســران ایران، روسیه و ترکیه اســت، اما در عین حال از 
ویژگی های خاصی برخوردار است. اجلاس تهران از آنجا که در آستانه 
آغاز عملیات سنگین نظامی ارتش سوریه و مدافعان منطقه ای آن و 
مرتبط با آن برگزار شــد، اهمیت خاصی پیدا کرد و به همین نسبت 
هم دارای تأثیرات مهمی خواهد بود. در اینجا ذکر چند مورد اهمیت 

این اجلاس را توضیح می دهد:
1ـ »ادلب« آخرین منطقه اشــغالی به دســت تروریست های 
تکفیری تحت الحمایه است که با آزادی قریب الوقوع آن پرونده »در 
اختیار داشتن سرزمین« تروریست ها بسته می شود و از آن پس روند 
فعالیت آنان ـ اگرچه کاملًا متوقف نمی شودـ به شدت کاهش می یابد 

و حاکمیت دولت و ارتش سوریه بر سرزمین خود کامل می شود.
ادلب چهارمین منطقه ای اســت که در مذاکرات »آستانه« به 
عنوان منطقه »کمتر درگیر« یا »کاهش تنش« مشــخص شد و خود 
همین مطلب عملیات نظامی ارتش سوریه را با ابهام مواجه کرد. در 
این میان ترکیه با این استدلال که از یک سو با عملیات ارتش، سیل 
پناه جویان ادلب به سمت همسایه شمالی سوریه سرازیر می شود و 
از ســوی دیگر تروریست ها را به سمت ترکیه گسیل خواهد کرد، با 
عملیات نظامی ارتش سوریه مخالفت کرده و بر راه حل سیاسی تأکید 
می کرد؛ اما در عین حال راه حل سیاسی نیز با بن بست مواجه بود؛ چرا 
که بخش وسیعی از تروریست ها شامل النصره، داعش، احرارالشام و 
ده ها گروه دیگر مرتبط با آنان پذیرای راه حل سیاســی نبودند و در 
مقابل هر پیشنهاد که مستلزم ترک منطقه از سوی آنان و ترک سلاح 
بود، می ایستادند. دولت ترکیه اگر چه برابر ده ها اسناد با این گروه ها 
در ارتباط مســتمر بود، اما در عمل نتوانســت آنان را پای »راه حل 
سیاسی« بیاورد. در عین حال، دلایلی وجود دارد که نشان می دهد 
دولت ترکیه به طور واقعی با تسلیم ادلب به ارتش سوریه موافق نبود؛ 
چراکه موافقت با آن ادامه حضور نظامیان خود ترکیه در مناطق شمالی 
ســوریه را نیز ناممکن می کرد. در نهایت ترکیه بر اثر اصرار ایران و 
روسیه ناگزیر به پذیرش عملیات پاک سازی به دست ارتش سوریه 
شد و رجب طیب اردوغان در اجلاس تهران پای عملیات نظامی برای 
آزادسازی ادلب را امضا کرد و در واقع موانع منطقه ای عملیات ارتش 

سوریه برطرف شد.
۲ـ اجلاس تهران و توافق ایران، روسیه و ترکیه بر سر »عملیات 
نهایی« آزادسازی سوریه نشــان داد که بحران امنیتی سوریه اولاً، 
در یک فراینــد داخلی و با محوریت جبهه مقاومت در ابعاد امنیتی 
و ثانیــاً، در یک فرایند منطقه ای رو به پایان اســت و این در حالی 
است که غربی ها چنین تبلیغ می کردند که امنیت سوریه جز در یک 
فرایند بین المللی و مبتنی بر قطعنامه سازمان ملل قابل حل وفصل 
نیست. حتی در روزهای اخیر »لودریان« وزیر خارجه فرانسه اگرچه 
به پیروزی بشار اسد در جنگ اعتراف کرد؛ اما اعلام کرد که او برنده 
صلح نیست! واقعیت این است که علی رغم تلاش گسترده آمریکا، 
انگلیس و فرانسه یک بار دیگر از روند تحولات جا مانده اند و اینک 
 بزرگ ترین بحران منطقــه ای بدون حضور و نظر آنان در حال پایان

یافتن است.
ادامه در صفحه۲
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 در  پیام رسان سروش
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صبح صادق  مختصات عملیات رسانه ای دشمن در جنگ تمام  عیار اقتصادی را بررسی می کند 

نبرد واقعی 
در محیط مجازی  

دشمن در جنگ روانی و رسانه ای عليه ملت ايران اگر چه از هر ابزاری که در دسترس داشته باشد بهره می گيرد؛ تنوع، 
جذابيت و قابليت های بسيار و گوناگون اينترنت آن را به ابزار اصلی اين جنگ تبديل کرده است. اين ابزار نسبت به اغلب 

ابزارهای ديگر عمليات روانی، هزينه ای فوق العاده اندک دارد و مخاطبان بيشتری را درگير می کند
اگر در دست هر ايرانی بالغی يک گوشی هوشمند نباشد، »فناوری شبکه های اجتماعی در سطح نظامی« به چه کار 
می آيد؟ هيچ کس نپرسيد در اوج تحريم های اقتصادی عليه مردم، چرا آمريکايی ها ورود گوشی های تلفن همراه به ايران را 

نه تنها ممنوع نکردند، بلکه با روش هايی خاص و غيرمحسوس تسهيل نيز کردند؟

  صفحه11

گفتاری از حجت  الاسلام والمسلمین
 احمد عابدی

عزاداری برای 
هم افق فکری شدن
 با اهل بیت است

 سردار قریشی گفت: ما وقتی 
تاریخ را مطالعه می کنیم، می بینیم 
که باید از هشدارها درس بگیریم؛ 
اتفاقات  و  زمــان  در طول  زیرا 
تاریخــی بی تقوایی، بی بصیرتی 
اشکالات  بروز  ناآگاهی موجب  و 

اساسی شده است.
به گزارش صبح صادق، ســردار 
سرتيپ دوم پاسدار سيد قاسم قريشی 
در مراســم توديــع و معارفه معاون 
هماهنگ کننــده نماينــده ولی فقيه 
در نيروی زمينی ســپاه که در ستاد 
فرماندهی اين نيرو برگزار شد، اظهار 
داشــت: »برادر خليل آبــادی که با 
والمســلمين  حجت الاســلام  حکم 
حاجی صادقــی بــه عنــوان معاون 
هماهنگ کننده نماينده ولی فقيه در 
نيروی زمينی ســپاه انتخاب شدند، 

و  تلاشــگر  فــردی 
که  هســتند  جهادی 
هم در ستاد و هم در 
خدمات  منشــأ  صف 

بسياری بوده اند.«
»ما  افــزود:  وی 
از بــرادر خليل آبادی 
با کمک  داريم  انتظار 
نمايندگی  مسئول  به 

ولی فقيه در نيروی زمينی سپاه منشأ 
کمک ها و خدمات روزافزون در نيرو 

باشند.«
نماينده  هماهنگ کننده  معاون 
ولی فقيه در ســپاه تأکيــد کرد: »ما 
از موفقيت های نيروی زمينی ســپاه 
احساس خوشــحالی می کنيم و اين 
اميد را داريم که معاون هماهنگ کننده 
در نمايندگــی ولی فقيــه بــا اعمال 

مديريت خــوب و کاربردی منشــأ 
پيشرفت های فراوان شود.«

ســردار قريشــی با بيان اينکه 
معــاون هماهنگ کننــده نمايندگی 
نيرو بايــد هم افزايی بســيار خوبی 
با ديگر نيروها داشــته باشــد، تأکيد 
بايد  هماهنگ کننده  »معــاون  کرد: 
دوشادوش مسئول نمايندگی ولی فقيه 
در نيرو حرکت کــرده و از مجموعه 

سپاه صيانت کند.«
نماينده  هماهنگ کننده  معاون 
ولی فقيه در سپاه با اشاره به خدمات 
سردار عباسی در طول دوران خدمت 
خود، تأکيد کرد: »ســردار عباسی از 
چهره های مخلص، پرتلاش و جهادی 
اســت که از ابتدای انقلاب اسلامی 
برگ های زرينی از مجاهدت ايشــان 

به جای مانده است.«
گفتنی اســت، در اين مراسم از 
زحمات سردار ســرتيپ دوم پاسدار 
عباسی، معاون سابق هماهنگ کننده 
نيــروی  در  ولی فقيــه  نمايندگــی 
زمينی ســپاه تجليل شد و سرهنگ 
پاســدار خليل آبادی به عنوان معاون 
ولی فقيه  نمايندگی  هماهنگ کننده 

در نيروی زمينی سپاه معرفی شد.

 معاون هماهنگ کننده نماینده ولی فقیه در سپاه

در طول تاریخ بی بصيرتی موجب بروز مشکلات اساسی شده است
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نگاهی به نقش مردم  نسبت به یکدیگر
 در آشفته بازار اقتصاد امروز  

معامله 
رحم و انصاف

 با سود و منفعت!

حجت الاسلام گواهی در گفت وگو با صبح صادق در آستانه فصل تبلیغ

هيئت های مذهبی سنگرهای
مقابله با جنگ رسانه ای

دشمن هستند

  همین صفحه



  امین پناهی/  نشست تهران با حضور 
رؤسای جمهور سه کشور هم پيمان در حالی برگزار 
شد که ديگر می توان ادعا کرد داعش به پايان کار 
خود رســيده است و حالا کشورهای عضو محور 
مقاومت بايد به فکر آينده منطقه منهای داعش 
باشند. جمهوری اســلامی در مقام رهبر محور 
مقاومت ميزبان ســومين نشســت سه جانبه با 
حضور دو کشور ديگر، يعنی روسيه و ترکيه بوده 
است. نشست سه جانبه حسن روحانی، رجب طيب 
اردوغان و ولاديمير پوتين با محوريت بررســی 
تحولات سوريه با هدف تسهيل در روند سياسی 
حل بحران اين کشور برگزار شد. اين نشست با 
توجه به تلاش ها برای پاکســازی ادلب، آخرين 
پايگاه گروه های تروريســتی و بستن پرونده اين 
گروه ها اهميت بيشتری داشت و از همين رو در 

کانون توجه رسانه ها قرار گرفت.

کانون توجه رسانه ها
اهميت اين نشســت به انــدازه ای بود که 
بخشی از رسانه ها ســعی کردند پيش از شروع 
اين نشست اخبار و تحليل های گوناگونی را درباره 

آن منتشر کنند.
صبح روز اجلاس و در حالی که هنوز ساعاتی 
تا شروع آن باقی مانده بود، رسانه ها و روزنامه های 
ترکيه تيتر يک خود را به اين موضوع اختصاص 
دادند. آنها با انتخاب تيترهايی، همچون چشــم 
همه جهان به نشست تهران دوخته شده، اعلام 
کرده اند گفت وگوهای روحانی، پوتين و اردوغان 

می تواند به حل بحران سوريه منجر شود.
»انســا« خبرگزاری رســمی ايتاليا هم در 
گزارشی با عنوان »اجلاس ايران، روسيه، ترکيه 
در خصوص ادلب« نوشت: »رؤسای جمهور ايران، 
روســيه و ترکيه در نشستی سه جانبه در تهران 
درباره جنگ در ســوريه و به ويژه امکان حمله 
نظامی به ادلب، منطقه ای که بر اســاس توافق 
آستانه ميان مسکو و تهران و آنکارا، تحت کنترل 

ترکيه است، به بحث و گفت وگو می پردازند.«
رسانه های گوناگونی هم در حين برگزاری 
مراسم آن را به طور زنده نشان دادند و پس از آن 

اخبار متفاوتی درباره آن پخش کردند.
»بی بی سی فارسی« هم در يادداشتی با تيتر 
»اجلاس تهران و فرجام مبهم جنگ در روسيه« 
نوشــت: »هرچند که فرجام جنگ ۸ ســاله در 
سوريه در نشست حسن روحانی، ولاديمير پوتين 
و رجب طيب اردوغان مشــخص نخواهد شد؛ اما 
رهبران کشورهای »ضامن صلح« به رغم داشتن 
منافع و اهداف استراتژيک متضاد به اين نشست 

اميد بسته اند.«
»يورو نيوز« نيز در گزارشــی که لحظه به 
لحظه با اخبار مهم اين نشســت به روز می شد، 
نوشت: »نبرد ادلب و جنگ داخلی سوريه؛ نشست 

روحانی، پوتين و اردوغان در تهران«
اين رسانه همچنين به نقل از ديلی صباح 
ترکيه به يک خبر اشاره کرده و گزارش داده است، 

رئيس جمهور ترکيه در نشست تهران طرحی برای 
تخليه استان ادلب از مخالفان مسلح بشار اسد، 

رئيس جمهوری سوريه پيشنهاد خواهد کرد.
اين پايگاه خبری در تشريح اين طرح نوشته 
است: »بر اساس طرح پيشنهادی ترکيه 1۲ گروه 
مسلح مخالف رژيم ســوريه که در استان ادلب 
حضور دارند، خلع سلاح خواهند شد. يکی از اين 
گروه ها »تحريرالشام« است که بر حدود ۶۰ درصد 
از استان ادلب مسلط است. بنا به طرح پيشنهادی 
ترکيه شورشيان ادلب به »منطقه ای حائل« که 
محل آن مشــخص نشده است، منتقل خواهند 
شــد. طبق اين طرح گروه هايی که پيشــنهاد 
خلع سلاح را نپذيرند، مورد حمله هدفمند قرار 

خواهند گرفت.«
همچنين روزنامه انگليســی »گاردين« در 
گزارش خبری خود از اين رويداد سياسی با ذکر 
اينکه »ولاديمير پوتين« رئيس جمهوری روسيه 
بر پاکسازی ادلب از وجود تروريست ها به مثابه 
نخســتين اولويت تأکيد کرد، نوشت: »با وجود 
مخالفت روســيه و ايران با آتش بس پيشنهادی 
ترکيه، سه کشور در يک بيانيه مشترک از تمامی 

از  طرف ها خواســتند 
برای  سياســی  توافق 
پايــان دادن به جنگ 
داخلی سوريه حمايت 

کنند.«
خبرگزاری فرانسه 
بــا جملــه »هشــدار 
طرح  به  ايران  رهبران 
زمين سوخته« حسن 
موضوع  ايــن  روحانی 
را بررســی کــرد که 
اروپا  و  آمريــکا  ديگر 
ن  گا نــد تصميم گير

بحران سوريه نيستند. اين خبرگزاری با بررسی 
اوضــاع ادلب، ايــن منطقه را آخريــن پناهگاه 
تروريســت ها دانست و نوشت: »با سقوط ادلب، 
طرح سوريه بدون بشار اسد شکست می خورد.«

تیترهای درشت تر
اما افزون بر اخبار کلی نشســت که مورد 
توجه رسانه های بين المللی قرار گرفت، دو بخش 
ديگر ذيل اين نشست بازتاب های فراوانی داشته 
است. بخش اول صحبت های مهم حسن روحانی، 
رئيس جمهوری کشورمان درباره مداخله نکردن 
آمريکا در مســائل سوريه و همچنين جلوگيری 
از اشــغال سرزمين های ســوری به دست رژيم 

صهيونيستی بود.
»ای بی ســی نيوز« گزارش داد، با  دو تيتر 
»مداخله آمريکا در ســوريه فــوراً پايان يابد« و 
»آتش جنگ و خونريزی در سوريه به پايان خود 
نزديک شود« ســخنان رئيس جمهور کشورمان 

را بازتاب کرد.
»راشا تودی« هم در گزارشی از اين نشست 

نوشــت: »حســن روحانی، رئيس جمهور ايران، 
خواستار توقف سريع حضور آمريکا و اسرائيل در 
خاک سوريه در جلسه سه جانبه با همتايان روسی 

و ترکيه شده است.«
ايــن پايگاه خبری در ادامــه گزارش خود 
نوشــت: »روحانی علاوه بر غير قانونی خواندن 
حضور آمريکا در سوريه، گفته است رژيم اشغالگر 
اســرائيل بايد از اين کشور خارج شود، هر چند 
رئيس جمهور روحانی هيچ اشــاره مســتقيمی 
نداشــته اســت؛ اما به نظر می رســد منظور او 
بلندی های جولان است که از زمان جنگ شش 

روزه تحت کنترل اسرائيل قرار دارد.«
روزنامــه »واشنگتن پســت« نيــز با تيتر 
»مداخله آمريکا در سوريه فوراً پايان يابد« سخنان 

حسن روحانی را بازتاب داد.
»اورشليم پست« با تيتر »آمريکا و اسرائيل 
امروز فهميدند با مســلح کردن ترويســت ها به 
اهداف خودشان دست نمی يابند« سخنان حسن 

روحانی را منتشر کرد.
خبرگزاری صهيونيستی »ينت« نيز با تيتر 
»حضور آمريکا در سوريه بايد پايان يابد« سخنان 
رئيس جمهــور ايران را 

نشر داد.
»المنار«  شــبکه 
تيتر »جمهوری  با  هم 
اســلامی ايــران بنا به 
درخواست دولت قانونی 
سوريه و برای مبارزه با 
تروريسم در اين کشور 
سخنان  يافت«  حضور 
حسن روحانی را منتشر 

کرد.
روزنامه »لارپوبليکا«  
چــاپ ايتاليــا هم در 
تارنمای خود با عنوان »آغاز اجلاس ايران، ترکيه 
و روســيه درباره آينده ادلب در سوريه« نوشت: 
»رؤسای جمهور اين سه کشور به منظور شرکت 
در يک اجلاس برای سرنوشت ادلب که آخرين 
سنگر شورشيان )تروريست ها( است، در پايتخت 

ايران جمع شده اند.«
اين پايگاه خبری در ادامه نوشــت: »حسن 
روحانی، رئيس جمهــوری ايران در آغاز اجلاس 
اظهار کرد که آمريکا بايد از ســوريه خارج شود. 
مبارزه با تروريسم در ادلب اجتناب ناپذير است.«

حاشیه های آتش بس!
بخش ديگر اين نشســت که بيشتر مورد 
توجه رسانه ها قرار گرفت، پيشنهاد رجب طيب 
اردوغان رئيس جمهور ترکيه و مخالفت پوتين با 
آن بود. پس از سخنان پوتين و روحانی، اردوغان 
خواستار آن شــد که در اين نشست، آتش بس 
در ادلب اعلام شــود و افزود که چنين تصميمی 
آرامش مردم ادلب را در پی داشت. در واکنش به 
اين درخواست، رئيس جمهوری روسيه گفت، از 

آنجا که در اين جلسه »تروريست های النصره« و 
نمايندگان ارتش سوريه حضور ندارند، اين جلسه 

نمی تواند از جانب آنان اعلام آتش بس کند.
حاشيه ای که برخی رسانه ها تلاش کردند 
بيش از متن به آن بپردازند. الجزيره تيتر گزارش 
خود درباره نشســت ســه جانبه تهران را به اين 
موضوع اختصاص داد: »ترکيه پيشنهاد داد؛ روسيه 

و ايران رد کردند.«
اين پايگاه خبری در گزارش خود نوشــته 
است: »ايران و روسيه متحدان اصلی بشار اسد، 
رئيس جمهور سوريه هستند، در حالی که ترکيه از 
گروه های شورشی خاصی حمايت می کند، بعضی 
از گروه ها در ادلب، به دنبال حذف آنها هستند.«

اسپوتنيک فارسی هم در يادداشتی با تيتر 
»مــردد بودن ترکيه بابت چيســت؟« به علل و 
عوامــل اختلاف نظرهای پيش آمده ميان ترکيه 
با روســيه و ايران پرداخت. اين پايگاه خبری در 
بخشی از اين يادداشت اينگونه تحليل کرد: »در 
حالی که همه جهان ديگر امروزه دولت ســوريه 
را به رســميت می شناسند و از خواسته خود بر 
برکناری رئيس جمهوری منتخب آن عقب نشينی 
کردند، آقای اردوغــان هنوز به صورت تلويحی 
دولت سوريه را به رسميت نمی شناخت و بديهی 
اســت در اين وضعيت دولت ســوريه هم قبول 

نخواهد کرد با ترکيه بر سر يک ميز بنشيند.«
خبرگزاری رويترز هم جمله رئيس جمهور 
ترکيه درباره اعلام آتش بس در ادلب را به  عنوان 
تيتر برگزيد. درخواستی که به  سرعت ولاديمير 
پوتين آن را رد کرد و او آزادســازی اين منطقه 
را حق قانونی دولت بشــار اســد دانســت. اين 
خبرگزاری کمتر به اهميت اين نشست پرداخت 
و بيشتر سعی کرد به بحث های حاشيه ای مانند 
اختلاف دو رئيس جمهور روسيه و ترکيه درباره 

ادلب توجه کند.

حرف آخر
اين رويداد سياســی منطقــه ای به قدری 
برای رسانه های جهان اهميت داشت که هر يک 
به نحوی اخبار و حواشی آن را منتشر کردند تا 
مخاطبــان خود را از آنها مطلع کنند. اما در اين 
ميان بودند رسانه هايی که از کنار اخبار مهم اين 
نشست به سادگی عبور کردند و در مقابل ترجيح 
دادند سکوت اختيار کنند. خبرگزاری هايی چون 
سی ان ان و فاکس نيوز، از جمله رسانه های مهمی 
بودند که به اين رويداد مهم در تهران بی توجهی 
کردنــد. اين در حالی اســت کــه همانطور که 
رئيس جمهور کشورمان از آمريکا خواسته است 
خيلی زود خاک سوريه را ترک کند، دولت آمريکا 
در حال حذف شدن از رويدادهای سوريه است و 
اين موضوع به طور حتم برای رسانه های کشوری 
که هميشه در هر موضوعی دستی بر آتش دارد، 
گران آمده و به همين دليل ســعی کرده اند در 
مقابل اتفاقاتی که آمريکا کمترين نقشی در آن 

ندارد، سکوت اختيار کند.
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 طرح نقشه جنگ داخلی
دبيــر کل حزب الله با تشــريح 
طرحی که آمريکا بــا همراهی رژيم 
صهيونيستی و عربســتان در منطقه 
اجــرا کــرده، تصريح کــرد: »پس از 
شکســت اين محــور در جنگ 33 
روزه ســال ۲۰۰۶ و شکست طرح در 
سوريه، اکنون قصد دارند جنگ را به 
داخل ايران منتقل کنند و مردم را به 
تظاهرات وادارند.« وی  طرح آمريکا و 
رژيم صهيونيستی را نسل کشی شيعه 
دانست و به انفجارهای روزانه در عراق 
از سال ۲۰۰3 اشاره کرد، اما گفت اين 
طرح و طرح جنگ شــيعه سنی نيز 
شکست خورده است.« نصرالله افزود:  
»مــن معتقدم در برخی امور ما امروز 
در سال ۲۰1۸ خيلی جلو هستيم. امام 
هزاران فرمانده نظامی و ميليون ها نفر 
رهن اشاره خود دارند که حاضرند بدون 
اينکه بگويند الآن تابستان يا زمستان 
است، بجنگند؛ اما اين به تنهايی کافی 
نيست. چون اينکه شما بياييد و ظالمان 
را کنار بزنيد کافی نيست، بايد عدل را 
اقامه کنيد. می توان صد تا مثل اسرائيل 

را ]از سر راه[ برداشت.«

نقش بصيرت در فتنه
 يکی از نويسندگان در مطلبی 
با موضوع مقايســه ســطح بصيرت 
و دشمن شناســی مردم خرمشهر و 
بصره نوشــت: »اين اتفاقاتی که در 
بصره در حال وقوع اســت، حاصل 
و  سعودی  وابســتگان  فتنه انگيزی 
آمريکايی و تبليغات آنهاست. تا اين 
لحظه چندين نفر کشــته يا شهيد 
شــده اند. مراکز عمومــی و دولتی 
زيادی به آتش کشيده شده و فتنه و 
آشوب همچنان ادامه دارد؛ اما جالب 
است چند ماه پيش و به فاصله 3۰ 
کيلومتری بصره و در شهر خرمشهر 
و آبادان همين فتنــه را با تبليغات 
صدبرابری اجرا کردند؛ اما نه آشوب 
گسترده و خانمان سوزی اتفاق افتاد 
و نــه بــه مراکز عمومــی و دولتی 
حمله شد و نه کشــت و کشتاری. 
مــردم ايران در کوران فتنه ها خوب 
پخته شدند و ترفندهای دشمنان را 
خوب می شناســند و زود اسير فتنه 
نمی شوند؛ اما برادران عراقی هنوز راه 
زيادی دارند که بتوانند از فتنه انگيزی 

شياطين به سلامت عبور کنند.«

پيشنهاد ضرغامی
عزت الله ضرغامــی با توجه به 
رشــد بيش از انــدازه قيمت برخی 
از کالاهای بهداشــتی به اين مسئله 
واکنش نشان داد و نوشت: »پيشنهاد 
دلسوزانه و برادرانه من به دولت آن 
است که برای مديريت توزيع حساب 
جديدی باز کند. رئيس جمهور بايد 
روزانه، وقت قابل قبولی برای مديريت 
اين موضوع اختصاص دهد. ما باز هم 
از اين مشکلات خواهيم داشت. البته 
سابقه دولت، در توزيع بسته کالا در 
اوايل کار بسيار منفی است؛ ولی اين 
به آن معنا نيست که نتواند مديريت 
توزيع را که نياز جدی اين روزهاست، 
انجام دهد. دولت هــای قبل تجربه 
خوبی در اين زمينه دارند. از تجربيات 
آنان استفاده شود تا عمليات روانی 
دشمن در نگران کردن مردم و برهم 

خوردن تعادل بازار عملی نشود.«

دليل استقبال نکردن دولت
عمــده کارشناســان دلســوز 
اقتصــادی معتقدند بــرای عبور از 
وضعيت فعلی اولاً بن بستی نيست، 
ثانياً راه حل علمی دارند! هنوز دليل 
استقبال نکردن دولت از پيشنهادهای 
اين افراد مشــخص نيست؟! برخی 
می گويند غرور دولت اجازه استفاده 
از اين ديدگاه ها را نمی دهد و برخی 
معتقدند دولت نگران است با عمل به 
نسخه منتقدان عملاً همه تقصيرها در 
پديد آمدن اين شــرايط را پذيرفته 
باشــد؟! در هر حــال جلوی ضرر را 

از هر جا که بگيری، منفعت است.

 گزینه روی ميز ترامپ
روزنامه نــگار  وودوارد«  »بــاب 
آمريکايی در کتاب جديدی نوشــت، 
گری کوهن، مدير سابق شورای ملی 
اقتصاد آمريــکا برگه ای را از روی ميز 
کار دونالــد ترامــپ، رئيس جمهوری 
آمريکا برداشت تا مانع آن شود که او از 
توافق تجاری با کره جنوبی خارج شود. 
وودوارد در کتاب »ترس: ترامپ در کاخ 
سفيد« نوشت: کوهن »وحشت زده شده 
بود« که ترامپ احتمالاً آن نامه را امضا 
کند. گويا کوهن به يکی از دستيارها در 
کاخ سفيد گفته بود من آن را از روی 
ميزش برداشتم. نمی گذارم آن را ببيند. 
او قرار نيست هرگز اين سند را ببيند. 

بايد از کشور حفاظت کنيم.

تدبير رهبری
تغييــر دولــت، تکميــل اين 
جورچين روانی در جنگ رســانه ای 
است تا ترس از آينده و تشتت و هراس 
چندين برابر شود. برای همين وقتی 
آقای احمدی نژاد گفت اين دولت بايد 
کنار رود، رهبری فرمودند: »اين حرف 
عمل در چارچوب نقشه دشمن است.« 
کنار گذاشــتن دولت به بهانه جنگ 
اقتصادی، بالا آوردن دست ها در جنگ 
رسانه ای است و برنامه دشمن در بهم 
زدن آرامــش روانی جامعه را محقق 
می کند. تدبيــر رهبری برای عبور از 
مشکلات اقتصادی، همزمان شکست 
عمليات دشــمن در جنگ رسانه ای 
اســت تا تصميمــات اصلاح گرايانه 

مؤثر شود.

بنده طلبه هستم
حســن رحيم پور ازغدی، عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی در پاســخ 
به پرسشــی مبنی بر اينکه، »شــما گفتيد ريشه سکولاريســم در حوزه است، 
آيا با مواضع برخی مراجع نظر شــما تغيير کرده اســت؟« گفت: »ســخنی که 
 از آقايان نقل شــد با آنچــه من گفتم، منافاتی نداشــت؛ يعنی مربوط به يک 

مطلب نبود.«
 وی ادامه داد: »من احتمال قوی می دهم تمام سخنانی که بنده در مدرسه 
فيضيه داشــتم، مطالعه نشده و تمام فيلم ســخنرانی را نديدند؛ چون آنچه به 
 عنوان پاســخ داده شد، اصلًا چيزهايی نبود که ربطی به آنچه من گفتم، داشته 

باشد.«
 رحيم پور ازغدی تصريح کرد: »بنده طلبه هستم، طلبه مشهد، قم و سال ها 
در کنار اين آقايان بوده ام و بحث ما اين اســت که خطر سکولاريســم در حوزه 
خيلی بيشــتر از سکولاريسم در دانشگاه است.« وی تأکيد کرد: »بحث ما بحث 
مبارزه با فساد اقتصادی بود و اينکه روحانيت و فيضيه بايد در کنار مستضعفين، 
مردم و کســانی که مشــکلات اقتصادی دارند، باشــند و عدالت اقتصادی بايد 
 قاطع اجرا شــود و اينها همه گم شد؛ ولی يک تابلو که معلوم نبود از کجا آمده

 برجسته شد.«

 راهکار فائزه هاشمی!
فائزه هاشمی به پايگاه خبری جماران گفته است: »آقای روحانی بايد از اين 
فرصت اســتفاده کرده و واقعيات را به مردم بگويد؛ چرا که ديگر همه می دانند؛ 
حل بســياری از مســائلی که دولت با آن مواجه است، خارج از حيطه اختيارات 
آن بوده. برای نمونه، سياست خارجی مان که سبب بخش عمده ای از فشارهای 
اقتصادی به جامعه است و مانع ورود دلار به کشور شده و تحريم ها را ايجاد کرده، 
در اختيار رئيس جمهور نيست. بايد گفت عمده فشارهايی که امروز گريبان کشور 
را گرفته، به سياست خارجی  بازمی گردد که عمدتاً دست رئيس جمهور نيست.« 
ادعای ايجاد فشار اقتصادی و ممانعت از ورود دلار به دليل سياست خارجی در 
حالی است که طيف بزک کننده غرب مدعی بودند به واسطه انعقاد برجام، همه 
تحريم ها برداشــته می شود و ۲۰۰ ميليارد دلار پول بلوک شده و 15۰ ميليارد 
دلار ســرمايه گذاری خارجی به کشور می آيد و چنان رونقی ايجاد می شود که 
مردم از يارانه بی نياز شــوند؛ اما حالا که حرف شــان دروغ از آب درآمده و دلار 
37۰۰ تومانی ماقبل برجام، سه برابر افزايش قيمت داشته، می گويند امتيازات 
جديد به آمريکا بدهيم تا همان وعده قبلی را بتوانيم اجرا کنيم؛ اما چه تضمينی 
هست که نوبت بعدی نگويند باز هم نشد و بايد قباله مملکت را به نام آمريکا و 

استکبار بزنيم و کار بن سلمان را بکنيم؛ هيچ!

حضرت آيت الله العظمی خامنه ای، فرمانده معظم کل قوا در ديدار فرماندهان و مسئولان قرارگاه پدافند هوايی ارتش جمهوری اسلامی ايران با تأکيد بر اينکه از 
نظر محاسبات سياسی، احتمال وقوع جنگ نظامی وجود ندارد، گفتند: نيروهای مسلح بايد با هوشياری و با مديريت کارآمد و چابک، توانايی های انسانی و تجهيزاتی 

خود را روز به  روز ارتقا دهند و بدانند هر گامی که در جهت تقويت آمادگی های نيروهای مسلح برداشته شود، يک عبادت و حسنه در نزد پروردگار متعال است.

 عبادت و حسنه 
نزد پروردگار متعال

رویخطخبر

 جن گير معتاد!
نکته: مدتی بود که با مشکلات حادی در زندگی مواجه بودم تا اينکه از طريق 
يکی از دوستانم با زن رمالی آشنا شدم که به من گفت: در منزل شما جن وجود دارد 
و بايد به آنجا بيايم و آن را خارج کنم. وقتی زن رمال به منزل مان آمد و طلا، جواهرات 
و اشيای عتيقه ما را ديد، گفت: بايد آنها را به من بدهيد تا آنها را به منزل خود برده 
و سر فرصت جن را از آنها خارج کنم و من قبول کردم، اما پس از مدتی که برای پس 
گرفتن اموال خود به اين زن مراجعه کردم، آن زن گفت که طلا و جواهرات شــما را 
جن با خودش برده اســت. جن گير برای اعتمادسازی طعمه های خود، دارو هايی را به 
آنان می داد تا جن را از بدن شــان بيرون کند؛ اما به گفته مال باختگان با خوردن اين 

دارو ها نه تنها مشکل شان حل نشده، بلکه دچار حمله های شديد عصبی شده بودند.
نظر: در روزهای گذشته شاهد حمله عصبی برخی حامیان دولت به نظام 
بوده ایم که چرا برای حل مشکلات فکری نمی کند، غافل از اینکه آنها خودشان 
با رمز »تکرار« همه ثروت و دارایی کشور را به شیطان دادند که اقتصاد کشور 
را جن زدایی کند، اما نه تنها مشکل حل نشد؛ بلکه جن تاکنون ده ها تن سکه 
کشور را ناپدید کرده است، آن موقع می گویند »آمریکا به تحریم معتاد شده 

و ما اشتباه فکر می کردیم.«

نکتهونظر

اخبارویژه

گزارشی از بازتاب های رسانه ای نشست سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه

تهران کانون توجه رسانه های جهان

آخرینخبر

قهرمانی تيم واليبال معاونت سياسی در جام غدیر
تیم والیبال معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه توانست با 
غلبه بر تیم مدیریت مســتقل اجرایی، قهرمانی این دوره از مسابقات را 

به خود اختصاص دهد.
به گزارش صبح صادق، اين مســابقات به مدت 1۲ روز و با شرکت تيم های 
معاونت سياسی، مديريت مستقل اجرايی، معاونت نيروی انسانی، معاونت نظارت 
و تأييد صلاحيت، نمايندگی ولی فقيه در ســتاد فرماندهی کل سپاه و اداره امور 
روحانيون برگزار شد و در پايان تيم های مديريت مستقل اجرايی و معاونت نظارت 

و تأييد صلاحيت به ترتيب به مقام های دوم و سوم دست يافتند.

قانونی  بر غیر  روحانی علاوه 
خواندن حضور آمریکا در سوریه، 
گفته است رژیم اشغالگر اسرائیل 
باید از این کشــور خارج شود، 
هر چنــد رئیس جمهور روحانی 
هیچ اشــاره مستقیمی نداشته 
است؛ اما به نظر می رسد منظور 
او بلندی های جولان اســت که 
تحت  روزه  زمان جنگ شش  از 

کنترل اسرائیل قرار دارد

 کاهش ارزش پول ملی مسکن را گران کرد
 

طرح ماليات بر خانه های خالی چندين سال است که مطرح شده، اما تاکنون 
به حالت اجرا در نيامده است؛ يکی ديگر از نوع ماليات ها، ماليات بر عايدی سرمايه 

است که به خانه های خالی برمی گردد و لايحه آن بايد مصوب شود.
عوامل متعددی بر افزايش قيمت اخير مســکن تأثيرگذار بوده که يکی از 
دلايل تأثيرگذار در صعودی شــدن قيمت مسکن ناشی از رونق بازار مسکن بود 
که پس از يک دوره رکود چند ساله بر بازار مسکن شاهد بوديم و اين امر سبب 

رونق و افزايش 15 درصدی قيمت مسکن شد.
نوع ديگری از افزايش که بر افزايش قبلی در حوزه مسکن اضافه و منجر به 
ايجاد نارضايتی در افراد غير متقاضی مســکن شد، افزايش ناشی از تغيير برابری 

نرخ ارز بود که متأسفانه موجب کاهش ارز پول ملی شد.
اين کاهش ارزش پول ملی بر همه کالاهای موجود در کشور، مانند کالاهای 
مصرفی و ســرمايه ای تأثيرگذار بود، از طلا، خودرو و مســکن گرفته تا کالاهای 
مصرفی مانند مواد خوراکی. اين موضوع امری طبيعی است که وقتی نرخ برابری 
ارز تغييــر می کند، کاهش ارزش پول ملــی بر همه کالاها تأثير می گذارد و اين 

تغيير قيمت در بازار مسکن را هم شامل شده بود.
اما درباره اقداماتی که بايد در حوزه مسکن برای کنترل قيمت در دستور کار 
قرار گيرد، می توان گفت، تغييرات ايجاد شــده در بازار مسکن ناشی از تغييرات 
درون بخشی نيست که بتوان به واسطه اتخاذ تدابير و انجام اقدامات لازم وضعيت 
بازار را بهبود بخشــيد؛ بلکه اين افزايش قيمت به دليل تغييرات ايجاد شــده در 

شاخص کلان اقتصادی است.
تا زمانی که تغييرات موجود در شــاخص های کلان اقتصادی اصلاح نشود، 
شاهد اتفاق خاصی که به بهتر شدن وضعيت بازار ختم شود، نخواهيم بود؛ زيرا 

تغييرات ايجاد شده ارتباط چندانی به مسائل درون بخشی حوزه مسکن ندارد.
طرح اجاره مســکن به مدت دو ســال که از سوی مجلس مطرح شده بود، 
تاکنون اجرايی نشده و عملی شدن اين طرح جای سؤال دارد، بنابراين در حال 

حاضر اجرايی شدن آن در هاله ای از ابهام قرار دارد.

یادداشتشفاهی

سیدکمال الدین شهریاری
عضو کمیسیون عمران مجلس

اختلاف معنادار
  محمد فخری/  »شفافيت« موضوعی پر طرفدار است که بسياری در اهميت آن و 
درباره ضرورت تحقق آن سخن می گويند، اما کمتر شاهد هستيم که طرح، لايحه و اقدامی در 
راستای تحقق آن به سر منزل مقصود برسد. يکی از آخرين نمونه های تناقض در ستودن های 
شفافيت در کلام  و مخالفت با آن در عمل! در مجلس شورای اسلامی روی داد! در حالی که 
مدت هاست موضوع شفافيت در آرای نمايندگان مجلس مطرح است و برخی از نمايندگان 
مجلس پرونده اين موضوع را بار ديگر به روی ميز آورده بودند که نقطه اوج آن در روز سؤال 
از رئيس جمهور  بود؛ روزی که به پيشنهاد چند نفر از نمايندگان طرح برای شفافيت و انجام 
رأی گيری علنی حداقل درباره سؤال از رئيس جمهور به رأی گذاشته شد، اما متأسفانه با عدم 
موافقت نمايندگان از دستور کار خارج و مانند گذشته رأی گيری درباره سؤال از رئيس جمهور 

به صورت مخفی انجام شد! 
اين اتفاق جرقه ای شــد که رســانه ها و فضای مجازی به کمــک نمايندگان خواهان 
شــفافيت آرا بشــتابند، تا اين بار با موجی قوی تر پيگيری شود و اميدها برای نهايی شدن 
اين موضوع پس از مدت ها زنده شــد، تا آنجــا که تعداد نمايندگان همراه با اين موضوع به 
۲۰7 نفر رسيد، اما اتفاق عجيب و باور نکردنی زمانی رخ داد که يک فوريت طرح شفافيت 
آرا که از ســوی محمدجواد فتحی نماينده اصلاح طلب و حسينعلی حاجی دليگانی نماينده 
اصولگرای مجلس تهيه شــده بود، در صحن علنی همچنان بر اساس رويه معمول  مجلس، 
يعنی رأی گيری مخفی انجام شــد، البته با اختلافی معنادار! فقط 5۲ نماينده به فوريت آن 
رأی مثبت دادند! يا به عبارت دقيق تر، 155 نماينده که پيشــتر اعلام کرده بودند موافق با 

اين موضوع هســتند، يا در جلسه مجلس حاضر نشــدند، يا با طرح، موافقت نکردند! سؤال 
اينجاست؛ معنای اين تناقض و تفاوت در آرا چه می تواند باشد؟ چه مسئله يا مسائلی وجود 
 دارد کــه در مقابل شــفافيت در اعلام نظرها تا اين حد مقاومت و تفــاوت در گفتار و رفتار 

وجود دارد؟

تحلیل

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
 این می تواند همان گونه که در سخنان حضرت آیت الله العظمی خامنه ای)دامت 
برکاته( در دیدار با رئیس جمهور روســیه مطرح شد، به یک الگوی کارآمد در 

حل  وفصل بحران های منطقه ای تبدیل شود.
3ـ اجلاس تهران و رسیدن به فرمول »آزادسازی نظامی ادلب«، یادآور نقش 
برجسته و محوری ایران در حل قدرتمند بحران امنیتی سوریه است. واقعیت این 
است که سوریه با نظریه مقاومتی انقلاب اسلامی آخرین گام ها به سوی آزادی را 
برمی دارد. اگر روسیه در اجلاس تهران حضور یافته است، حضور او برخلاف ایران 
به ســه سال اخیر برمی گردد، حال آنکه ایران از آغازین روزهای بحران، در کنار 
سوریه بوده و نیز برخلاف روسیه که حضوری منفرد و عمدتاً جنگ افزاری در حل 
بحران داشته است، ایران حضوری جبهه ای و توام با مشارکت دولت عراق، حزب الله 
لبنان و گروه های پرقدرت مقاومت عراقی، پاکستانی و افغانی داشته و نیروی انسانی 
قابل ملاحظه ای به ساختار دفاعی سوریه وارد کرده است. اجلاس سوم سران سه 
کشــور در تهران در واقع نقش محوری ایران را در حل بحران امنیتی سوریه که 

بزرگ ترین بحران امنیتی منطقه طی 3۰، ۴۰ سال اخیر بوده است، نشان  داد.
۴ـ توافق تهران انرژی زیادی به نیروهای عمل کننده در عملیات ادلب می دهد، 
کما اینکه رعب بســیاری به تروریست هایی که به شکاف بین ترکیه و دو کشور 
دیگر امید بسته بودند، وارد می کند. عملیات روزهای آینده ادلب هم اینک از یک 
پشــتوانه قوی منطقه ای بهره مند است و این موضوع خود مانع فعال شدن مؤثر 
مخالفان غربی عملیات آزادسازی ادلب می شود. عملیات ارتش در ادلب یک شانس 
بزرگ دیگر نیز دارد. ارتش پس از پاک سازی جنوب، غوطه شرقی دمشق  و شمال 
استان حمص می تواند نیروهای خود را برای آزادسازی ادلب متمرکز کند و این در 
حالی است که مثلًا در جریان عملیات نصر ۲ که به آزادی شهر استراتژیک حلب 

منجر شد، ارتش ناگزیر بود با یک چهارم نیرو و توانایی خود وارد عملیات شود.

نشست تهران آغازی بر یک پایان

یادداشت
ادامه از صفحه اول

حاصل اين نگرش آن اســت که نهضت حسيني در سال ۶1 ه.ق محبوس و 
ابتر مانده و از تبديل شدن به مانيفستي براي تبيين مرزهاي جبهه حق و باطل 

در جهان امروز و ايستادگي و مقاومت در برابر جبهه استکبار جهاني باز ماند!
نوشتار را با رهنمود رهبر حکيم انقلاب اسلامي به پايان مي بريم که الگويي 
پويا و متناسب به زمانه ما ارائه مي دهد. معظم له مي فرمايند: »هيئت ها نمي توانند 
ســکولار باشند؛ هيئتِ امام حسينِ ســکولار ما نداريم! هرکس علاقه  مند به امام 
حسين)ع( است، يعني علاقه  مند به اسلام سياسي است، اسلام مجاهد است، اسلام 
مقاتله است، اسلام خون دادن است، اسلام جان دادن است؛ معناي اعتقاد به امام 
حســين)ع( اين اســت. اينکه آدم در يک مجلس روضه يا هيئت عزاداري مراقب 

باشد که نبادا وارد مباحث اسلام سياسي بشود، اين غلط است.«)139۲/۸/۲۰(



عباســعلی کدخدایی: متن روزهای اخير منتســب به آقای 
کروبی يادآور بيانيه های ايشــان در ســال ۸۸ اســت. متن هايی 
که از آن ايشــان نيســت و ظاهراًً برای او می نويســند، همانند تصميماتی 
اســت که بــرای او می گيرند. ای کاش، ايشــان از حصر فکــری اطرافيان 
 درمی آمــد، خودش فکــر می کرد، خــودش تصميم می گرفــت و خودش

 می نوشت!

 محسن رضایی: مردم به شما اعتماد کرده و شما را انتخاب کردند، 
شما هم به مردم اعتماد داشته باشيد. مشکلات اقتصادی با بخشنامه 
حل نمی شود، مردم را وارد کارزار کنيد تا جلوی رانت، سفارش و 

بی انضباطی مالی گرفته شود.

علــی علیزاده: بايد از دشــمن هــم آموخت: بــه رغم جنگ 
ســهمگين دموکرات ها و جمهوريخواهان آمريکا، زمانی که کليت 
نظام سياســی در ســال ۲۰۰۰ به خطر افتــاد، دموکرات ها جرج 
بوش جمهوريخواه را که با تقلب انتخاب شــده بود، پذيرفتند و هشت سال 
صبوری کردند تا به کاخ ســفيد برگردند و قيصريه را آتش نزدند. وقتی يک 
جناح سياســی در ايران )اصلاح طلبان( مرتب با براندازان دل می دهد و قلوه 
می گيرد و به نام نمايندگی غير خودی ها برای کليت نظام سياســی خط و 
نشــان می کشــد و تهديد می کند در صورت اعمال نکردن فوری اين يا آن 
تغيير، فروپاشی و سقوط پيش خواهد آمد، مسلم است اميدی به گفت وگو و 
 آشتی ملی و توسعه سياسی درون زا نمی ماند و اين دليل بيست سال انسداد

 سياسی ماست.

  حسین عبداللهی فر/ چرا اصولگرايان هم مسئول وضع موجود هستند؟ اين پرسشی است 
که اين روزها اصلاح طلبان آن را به جای پاســخگويی به پرســش اصولگراها در زمينه لزوم پذيرش 
مسئوليت اصلاح طلبان در قبال وضعيت فعلی مطرح می کنند؛ از اين رو برای فرار از پاسخگويی سعی 

می کنند نقش اصولگراها در وضعيت فعلی را به انحای گوناگون اثبات کنند. 
دلايلی که اين عده ذکر می کنند، عبارتند از:  1ـ اثبات وابستگی سياسی روحانی به اصولگرايان؛ 
۲ـ حضور نداشــتن اصلاح طلبان در دولت و پســت های کليدی؛ 3ـ نداشتن فراکسيون اکثريت در 
مجلس و هيئت رئيسه مجلس؛ ۴ـ حاشيه نشينی شخصيت های برجسته اصلاحات، مانند بهزاد نبوی 

و معلوليت نظريه پردازانی، همچون حجاريان.
آنها در بيان استدلال های خود به اندازه ای تندروی می کنند که حتی اصلاح طلب بودن فراکسيون 
اميد را تکذيب کرده و مدعی می شوند اگر امثال صفايی فراهانی و رمضان زاده در تيم اقتصادی دولت 

بودند، به حتم وضعيت فعلی پيش نمی آمد.ادعاهای فوق در حالی صورت می گيرد که:
1ـ هميــن رســانه های 
انتخابــات  در  اصلاح طلــب 
رياســت جمهوری  و  مجلس 
خود را پيروز قطعی انتخابات 
معرفــی کرده و بــرای اثبات 
پيروزی خود به دلايل فراوانی 

استناد می کردند.
۲ـ همين اصلاح طلبانی که 
مدعی هستند اگر دو نفر از آنها 
در دولت بودند مشکلات فعلی 
پيش نمی آمد، در هشــت سال 

حضور در قدرت با اعتقاد به اينکه مشــکلات اقتصادی راه حل سياسی داشته و توسعه سياسی را مقدم بر 
توسعه اقتصادی می دانستند، به جای حل مشکلات کشور بيشتر به دنبال غائله آفرينی بودند.

3ـ در حال حاضر، اصلاح طلبان در جاهايی مانند شورای شهر اکثريت قاطع را دارند؛ اما مشکلات 
مردم در حوزه مديريت شهری کاملًا جدی بوده و عملًا توان حل مسائل جامعه را ندارند. 

بزرگ ترين شــانس اصلاح طلبان برخورداری از رقيبی فربه، ساکت و بی دفاع است که می توانند 
همه ناتوانی خود را به آن نســبت داده و خود را نزد افکار عمومی تبرئه کنند. مشــکل آنها در حال 
حاضر اين اســت که در شکست برجام و سهيم بودن در روی کار آمدن دولت فعلی چنين امکانی را 

ندارند که بتوانند آنها را مقصر جلوه داده و از پاسخگويی فرار کنند. 
البته اين تنها مشکل اصلاحات نيست و خطاهای آنها در وضعيت فعلی بسيار راهبردی و خطير 

است. برخی از اين اشتباهات بزرگ اصلاح طلبان عبارتند از:
الف ـ هيچ کس قادر نيســت نقش اصلاح طلبان در پيروزی روحانی را انکار کرده و سهم آنها در 
دولت و مجلس را کتمان کند. اقدام اصلاح طلبان در تکذيب نقش خود در دولت بســيار ديرهنگام 
بوده و تشــخيص علت برای توده های اجتماعی دشوار نيســت. فاصله با دولت دوازدهم در شرايطی 
 دشــوار نه تنها به نفع يک جريان سياســی نبــوده؛ بلکه اين حرکــت ناجوانمردانه در حافظه ملت 

خواهد ماند. 
ب ـ خطای بزرگ تر اصلاح طلبان اين است که ريشه مشکلات فعلی را از بيرون و آمريکا به داخل 
ارتباط داده و برای کمرنگ کردن نقش آمريکا تلاش می کنند رقيب سياســی خود را مقصر نشــان 
دهند. اين در حالی است که آنها می توانند برای جبران اشتباهات گذشته خود در خوش بينی بيش 
از حد به آمريکا و غرب، به وحدت و انسجام داخلی کمک کنند. تأثير اين گونه برخوردها و انداختن 

تقصيرها به دوش يکديگر ايجاد شکاف و اختلافات داخلی است. 
ج ـ بزرگ ترين اشــتباه اصلاح طلبان اين است که به جای کمک به دولت مورد حمايت خود در 
حل مشــکلات کشــور، تلاش می کنند از او فاصله گرفته و به اصطلاح حساب سياسی خود را از آن 
جدا کنند. اين در حالی اســت که انتظار مردم از همه جريان ها و شخصيت های سياسی کمک برای 

مقابله با جنگ اقتصادی است.
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   حســن خدادی/در وضعيت فعلی، چالش اصلی و بزرگ کشور مسئله 
بانکداری است و بزرگ ترين چالش بانکداری و اقتصاد کشور مسئله رشد و حجم 
نقدينگی و نداشتن برنامه برای هدايت آن به سمت توليد است. بنابراين مهم ترين 
اقدامی که بايد انجام شــود، اصلاح بانکــداری و به تبع آن مديريت نقدينگی و 
سروســامان دادن به وضعيت نظام بانکی و نحوه فعاليت بانک ها است. در همين 
راستا، امام خامنه ای)مدظله العالی( در ديدار اخير خود با هيئت  دولت به مناسبت 
هفته دولت بيانات مهمی ايراد فرمودند: »يک مسئله  مهمّ ديگر در زمينه  اقتصاد 
که موضوع چهارمی است که دارم عرض می کنم، مسئله  مديريتّ نقدينگی کشور 
]است[ که حالا آقای رئيس جمهور اشاره کردند به نقدينگی. اوّلاً اينکه ما اجازه 
داديم نقدينگی افزايش پيدا کند، از اوّل خطا بوده؛ نبايد می گذاشتيم؛ از اوّل بايد 
ما جلوی افزايش نقدينگی را می گرفتيم؛ حالا هم اينکه نقدينگی رها بماند که به 
هر طرفی حمله کند ويرانی به وجود بياورد، اين هم باز يک خطای ديگر است؛ 
نقدينگی بايد مديريتّ بشــود. اينکه ما اين جوری فرض کنيم که »نه، کاری اش 
نمی شود کرد نقدينگی را«، نه، اين جوری نيست؛ نقدينگی را می شود کنترل کرد، 

می شود مديريتّ کرد.«)1397/۶/7(
در راستای بيانات معظم له، می توان نتيجه گرفت تهديدات پيش روی اقتصاد 
ايران دو موضوع اســت؛ اول تحريم و ســپس حجم بالای نقدينگی. تحريم از دو 
جنبه بر اقتصاد ايران فشار خواهد آورد. يکی »اثرگذاری انتظارات« پس از اعلام 
و پيــش از اعلام تحريم ها و ديگری، »اثرگذاری خود تحريم ها«. توضيح آنکه در 
حوزه انتظارات، فعالان اقتصادی با خود تجزيه و تحليل می کنند که اگر تحريم ها 
اعمال شود، چه اتفاقاتی خواهد افتاد. آنچه در ذهن فعالان اقتصادی شکل گرفته، 
شبيه سازی تحريم و ترکش های آن بر درآمدهای ارزی پيش از اعمال تحريم ها 
بوده که به افزايش تقاضا برای ارز و ايجاد التهاب در بازار ارز و به تبع آن التهاب 
در بازار سکه و طلا تبديل شده است. بديهی است، فعال شدن اين تقاضا و خريد 
ارز و سکه نيازمند پول است و اينجاست که پای نقدينگی به ميان کشيده می شود. 
به عبارتی، نقدينگی غيرفعال که به دليل کاهش ســرعت گردش پول غير فعال 

شده بود، فعال می شود.
بنابراين اقتصاد ايران سال های سال با رشد بالای نقدينگی درگير بوده و از 
اين منظر با فاصله زيادی بالاتر از متوسط جهانی قرار دارد. اثر نقدينگی در نهايت 
تورم است و در اقتصاد ايران نيز به طور معمول نقدينگی با فاصله زمانی کوتاهی 
به تورم تبديل شــده است. زمانی مســئولان دولت يازدهم به دليل وجود ۴5۰ 
هزار ميليارد تومان نقدينگی در زمان دولت پيش از دولت دهم انتقاد می کردند، 
اين در حالی است که اکنون نقدينگی به يک هزار و ۶۰۰ تريليون تومان رسيده 
است و به عبارتی نقدينگی در دست افرادی است که در توليد نقشی ندارند؛ به 
همين دليل اين پول ها به سمت بازار های گوناگونی از جمله سکه، دلار، خودرو و 
سفته بازی می رود و در نهايت موجب آشفته شدن اوضاع اقتصادی ايران شده است.

در ايــن ميان، هر چند درباره راهکارهای اصلاح نظام بانکی به کرات بحث 
شــده است، به نظر می رسد يکی از موضوعاتی که کمتر مورد بحث قرار گرفته، 
مســئله تخريب نقدينگی اســت. در حالی  که نرخ ســود ۲۰ درصد گواهی های 
سپرده به صورت روزانه قاعدتاً سرعت افزايش نقدينگی را در کشور خواهد فزود، 
ضروری اســت سياست گذار راهکارهای تخريب اين حجم عظيم نقدينگی را نيز 

مورد توجه قرار دهد.
بر اســاس اين، پيشنهاد می شود اگر بانک مرکزی يا نهادهای سياست گذار 
توان اعمال اصلاحات اساســی در شبکه بانکی کشور را ندارند يا شرايط هدايت 
نقدينگی موجود به سمت سرمايه گذاری و توليد نيز وجود ندارد، لااقل تدابير لازم 

برای تخريب بخشی از نقدينگی موجود مورد توجه قرار گيرد.

ضرورت اقدامی اورژانسی برای کنترل نقدینگی

محمدباقر قاليباف، عضو مجمع تشخيص مصلحت نظام گفت: ما به دنبال دشمن تراشی برای خود نيستيم؛ بلکه به دنبال صراط مستقيم قرآن و اسلام هستيم 
و اين ذات انقلاب اسلامی است؛ وقتی چنين نگاهی داشته باشيم، حتماً تهديد و تحريم هست تا ما را از صراط مستقيم دور کنند. هر چالشی که امروز در کشور 
داريم، در حوزه کارکردهاست و به آرمان های انقلاب ربطی ندارد. مشکلات کشور راه حل های روشن دارد و با همه فشارها و تحريم ها قادريم يک ثبات ايجاد کنيم.

 مشکل از کارکردهاست 
نه آرمان ها

حرف های نخ نمای افراد آفت زده!
»مصطفی تاج زاده«، فعال اصلاح طلب و از دستگيرشــدگان فتنه ســال ۸۸ به تازگی در 
گفت وگويی که نشــريه اميد جوان آن را منتشر کرده است، اظهار داشت: »جمهوری اسلامی 
آفت زده اســت. با کسانی که تيشه به ريشه اش می زنند حرفی نداريم؛ زيرا معتقدند جمهوری 
اسلامی بايد برود. ولی می توانيم با آفت های نظام مبارزه کنيم تا جمهوری اسلامی بماند.« او 
همچنين با تشبيه ضمنی نظام اسلامی به حکومت شوروی و رژيم شاه! تصريح می کند: »آنچه 
موجب فروپاشی شوروی شد، نه طرح های آمريکايی ها، بلکه پوسيدگی سيستم بود و گورباچف 

دير دست به اصلاحات زد. 
شاه فروپاشيد، نه به اين دليل که از مردم عذرخواهی کرد؛ بلکه پيام مردم را دير شنيد. 
برای جمهوری اسلامی هنوز دير نشده، ولی دراين مورد تضمينی نداريم، چون ممکن است به 
قول قيصر امين پور؛ خيلی زود دير شود.« حسين مرعشی، محمدرضا تاجيک و سعيد حجاريان 
نيز سه اصلاح طلب ديگری بوده اند که از سال ۸۸ تاکنون بر آفت زدگی نظام جمهوری اسلامی 
اصرار دارند. اين افراد که عده ای از آنها از دستگيرشــدگان فتنه ســال ۸۸ هستند، اکنون که 
در روزهای پايانی عمر سياسی شــان قرار دارند تنها راهی که آن را می پيمايند اين اســت که؛ 
همچنان بر همان حرف های نخ نمای گذشــته اصرار دارند. جالب آنکه اظهارات تاج زاده درباره 
حرفی نداشــتن با براندازان! در حالی اســت که پيش از او محمدرضا تاجيک، از نظريه پردازان 
اصلاح طلب نحوه حرف داشتن اصلاح طلبان با براندازان را تشريح کرده و گفته بود: اگر فضای 
جامعه )عليه جمهوری اســلامی( راديکال شــد، جريان اصلاح طلبی تلاش خواهد کرد جريان 
راديکال را به روش و منش خود درآورد. اصلاح طلبان ســتادی، در کنار طرح انگاره ســقوط 
 و فروپاشــی نظام اســلامی، تاکنون چندين بار درباره »فردای براندازی« و حکومت بعد هم 

صحبت کرده اند!

فعاليت های وزیر استيضاح شده
علی ربيعی وزير اســتيضاح شــده وزارت تعاون و رفاه اجتماعــی درباره فعاليت هايش 
پــس از وزارت گفته اســت: در بحث توســعه اجتماعی به دنبال ثبت يــک مرکز مردم نهاد 
در تهران هســتيم، اما در سيستان وبلوچســتان بــا ان جی اهُای موجــود مذاکراتی کرده ايم 
و اقدامــات عملــی را هم با اســتفاده از ظرفيت صنــدوق کارآفرينی اميد دنبــال کرده ايم. 
الآن يک ســری ان جی اهُــا هســتند کــه در روســتاها کار می کننــد که به دنبــال تعامل 
 بــا آنهــا نيز هســتيم. مــن هفته ديگــر به محروم ترين منطقه خراســان شــمالی ســفر

 خواهم کرد. 
خوشــبختانه حدود ۸۰ ان جی ایُ فعال در روســتاها داريم که من آنها را جمع کرده و 
جلساتی با هدف ايجاد اشتغال در روستاها برگزار کردم. قرار است برای پيوستن به جمعی از 
ان جی اهُای فعال در حوزه ايجاد اشتغال روستايی به فاروج سفر کنم و هفته بعد از آن هم به 
همين منظور راهی نهبندان خواهم شــد. در سفر به فاروج، روستای محروم دالنجان را محور 
قرار داده ايم و برای ساماندهی نهادهای مدنی و بهره برداری از کمک های دولت در آن مناطق 

تلاش و برنامه ريزی خواهيم کرد. 
بيشــتر کار، هدف و تمرکز ما بر توســعه محلی معطوف خواهد بود. برای نمونه در سفر 
به سيستان وبلوچســتان ايجاد صندوق های محلی را مطــرح و دنبال کرديم که پس از ايجاد 
اين صندوق ها، کمک هايی به مشــارکت کنندگان در آن خواهد شــد و حتی از محل همين 
صندوق ها به افرادی که در آن عضويت دارند، وام داده خواهد شــد. همچنين در روســتای 
خــوش آب و هوای تمين ميرجاوه حضور پيدا کردم که در آنجا اين الگو اجرا شــده اســت. 
 با جهت گيری در روســتاها و بدنه پايين جامعه می توانيم به ايجاد ســه تا چهار ميليون شغل 

اميدوار باشيم.

   قاسم حبیب زاده/ دشمنی های آمريکا عليه ملت ايران فزونی يافته است که می تواند 
نشــان از ارتقای قدرت ايران در حوزه های گوناگون، از جمله قدرت منطقه ای و گســترش نفوذ 
ايران باشد؛ زيرا اگر ايران از نظر قدرت داخلی و منطقه ای دچار ضعف بود، آمريکا ضرورتی برای 
تشديد فشار بر ايران احساس نمی کرد؛ اما تلاقی و همزمانی اين فشارها و ناکارآمدی بخش هايی 
از دولت، قوه قضائيه و مجلس مشــکلات جامعه و عامه مردم را افزايش داده اســت و مسئولان 
برخی دستگاه ها در مديريت اوضاع اقتصادی ناموفق بوده و تلاطم های بازار ارز، طلا و خودرو و 

به تبع آنها مشکلات معيشتی مردم همچنان جامعه را آزار می دهد.
در مواجهه با اين وضعيت نکاتی را بايد مد نظر قرار داد:

1ـ  بايد در اين وضعيت ضمن تمايز بين مسائل اصلی و مسائل فرعی، از پرداختن به مسائل 
فرعی و حاشيه ها اجتناب کرد. مسائل اصلی کشور مباحث مديريتی و اقتصادی است که مردم 
انتظار رســيدگی جدی مســئولان به آنها را دارند؛ فرقی هم ندارد و همه قوا،  از جمله مجريه،  
مقننــه و قضائيه بايد به اين 

مهم اهتمام کنند.
۲ـ  تخريــب و تضعيف 
دولت به طور قطعی به ضرر 
کشــور و به نفع دشــمنان 
ملت اســت و سبب تشديد 
می شود.  جامعه  در  نااميدی 
راهبرد مناســب در وضعيت 
موجــود حمايــت نقادانه و 
مطالبه گرايانه از دولت است. 
صاحبــان تريبون و قلم بايد 
مرز بين نقد و تخريب دولت را به خوبی بشناســند و مراقب افتادن در دام تخريب دولت باشند. 
آنان می توانند با شناســاندن راه های صحيح مطالبه گری از مسئولان اميد به حل مسائل کشور 
را در مخاطبــان زنــده نگه دارند. البته مطالبه گری از مســئولان نبايد به قــوه مجريه محدود 
 شــود؛ بلکه دو قوه ديگر و ديگر نهادها نيز بايد قدرالســهم خود را بــرای برون رفت از وضعيت 

موجود ادا کنند.
3ـ  گفت وگو با مردم و شنيدن درددل های آنان از سوی مسئولان کمترين توقعی است که از 
مسئولان می رود، البته هستند مسئولانی که اين حداقل را به انجام می رسانند؛ برای نمونه می توان 
به حضور وزير بهداشــت در بين مردم و مراجعه کنندگان به مراکز درمانی و شنيدن مشکلات و 
درد دل های آنان و همچنين نشســت مردمی وزير نيرو اشــاره کرد که در يکی از مساجد تهران 
برگزار شــد. پاســخگويی و گفت وگو با مردم از سوی مسئولان رده های گوناگون يکی از راه های 
اميدبخشــی به مردم و وادارسازی مســئولان به تحرک بيشتر برای حل مشکلات جامعه است. 
بسيج اين ظرفيت را دارد که با ارتباط گيری با مسئولان گوناگون، به ويژه در مواقعی که جمعی 
از مردم معترض مقابل سازمان يا اداره ای جمع شدند، از مسئولان آن دستگاه بخواهد در جمع 
مردم حاضر شده و با آنان سخن بگويند و حرف های مردم را بشنوند. اين امر در وضعيت فعلی 
از چنان اهميتی برخوردار است که به هر قيمتی شده، بايد مسئول مربوطه را برای پاسخگويی 
به مردم مجاب کرد. البته بايد شرايط را به گونه ای مديريت کرد که موجب سوءاستفاده نيروهای 

معاند و فرصت طلب نشود.
۴ـ بخش های بسياری در قوای کشورند که در حال تلاش برای حل مشکلات جامعه هستند، 
بايد با ارتباط گيری با آنها ثمره تلاش آنها را برای مردم گفت و از اين طريق در جامعه اميد پمپاژ 

کرد، صرف نقادی و بيان کاستی ها کمکی به برون رفت از اين وضعيت نمی کند.
5ـ اقشــار تخصصی بســيج که بيان و کلام آنها در ميان مردم نفوذ و اعتباری دارد، در اين 
وضعيت بايد با احســاس وظيفه مضاعف در پايگاه ها و مســاجد حاضر شوند و با مردم گفت وگو 
کنند و ســنگ صبور آنها شوند و به  رسالت انقلابی خود در اين برهه حساس برای ياری انقلاب 

و نظام اسلامی عمل کنند.

مطالبه گری در عين حمایت از دولت

مدیریت چوب خشک
ســعيد ليــلاز، روزنامه نــگار 
اصلاح طلــب و تحليلگــر مســائل 
اقتصــادی به »يورونيوز« گفت: »به 
نظر من آقــای روحانی هيچ تصوير 
و برآورد روشنی در روز اول از موج 
تحريم هايی که به سمت اقتصاد ايران 
سرازير می شد، نداشت. تصميم هايی 
گرفت و تدبيرهايی اتخاذ کرد که به 
التهابات بازار دامــن زد.« ليلاز در 
بخش ديگری از اين گفت وگوی خود 
تصريح کــرد: »اختياراتی که آقای 
خامنه ای به روحانی و سران سه قوه 
داده! اگر بــه چوب داده بود تا الآن 
يک کاری کرده بودند.« وی در پايان 
خاطرنشان کرد: »من مسئوليت را 
اساساً متوجه آقای روحانی می دانم؛ 
چون ما از هشــت يا نــه ماه قبل 
مکرر به آقای روحانی هشدار داديم 
که بحران در پيش اســت و دلار را 
بحــران خواهد گرفت. اين در حالی 
است که برخی مشکلات را ناشی از 

مشاوره های اشتباه می دانند.«

تئوری ضد انقلاب
اکبر گنجی که سال هاست در 
تشــکيلات براندازانه ضد انقلاب در 
آمريــکا فعاليت دارد، راه حلی برای 
تضعيف نهادهــای نظامی همچون 
ســپاه پيشــنهاد داد. گنجی گفت: 
»برای خارج کــردن پای نهادهای 
نظامــی از اقتصاد بايــد نمايندگان 
مجلس فعال شــوند و بــا لوايح و 
گسترده  محدوديت های  طرح هايی 

برای آنها ايجاد کنند.«
پروانــه  حــال  هميــن  در 
سلحشــوري، نماينده اصلاح طلبان 
در مجلس همان حرف را تکرار کرد 
و گفت: »نهادهــای نظامی بايد به 
پادگان ها برگردند و از اقتصاد کشور 

خارج شوند.«
اکنون سياســت اصلاح طلبان 
اين اســت که مشکلات کشور را به 
گــردن نهادهای نظامــی و دخالت 
آنهــا در اقتصاد بيندازند و اين گونه 
القــا کنند که تا وقتــی اين نهادها 
در مســائل اقتصادی حضور دارند، 

مشکلات کشور رفع نخواهد شد.

عوض کردن اولویت ها
شــبکه ها  برخی  و  کانال هــا 
فيلم هايــی را در فضــای مجــازی 
منتشــر می کننــد و از حال وخيم 
برخی اصناف و کارگران در کشــور 
دقيقه ای پخش  کليپ هايی چنــد 
می کنند. جالب اينجاست که بستر 
اين کانال ها به برخی نهادهای دولتی 
وابسته است و از آنجا تغذيه می شوند.

کليپ هــای ايــن کانال ها نيز 
نظــام و انقلاب را هــدف قرار داده 
و اين مشــکلات را از چهل ســال 
پيــش می دانند. دريــغ از اين امر 
که مشــکلات فعلی در همين چند 
ســال اخير و تفکــرات دولت فعلی 

ريشه دارد.

مسئوليت هميشگی قاليباف
محمدباقر قاليباف در اجلاسيه 
۲1۰ شهيد محمدشهر کرج گفت: 
»چند وقت قبل در مراجعه به طرقبه 
مشهد، همشهريانم به من می گفتند 
شما الآن بايد در لندن باشيد، از من 
ســؤال می کنند که کجا هستيد و 
چکار می کنيد؟ مگر بناست که در 
جمهوری اسلامی مسئوليت داشته 
باشــيم و کار کنيــم؟! اول انقلاب 
حتی يک پاسدار ساده هم نبوديم. 
من ممکن است مسئوليت رسمی و 
سازمانی نداشته باشم، اما اين دليل 
ندارد که در خانه بخوابم و کار نکنم.«

جنگ رسانه ای جدید
شبکه های معاند در حال پخش 
اخباری درباره کشتار مردم بصره با 
تيترهايی، همچون کشتار شيعيان 
در بصره و حمله حشدالشــعبي به 

مردم هستند.
اکنون بر همه معلوم است که 
اين رسانه ها حامی شيعيان نيستند 
و هدف خود را تحريک افکار عمومی 
قرار داده اند. اين سناريو در راستای 
سفر عراقی ها به ايران و نزديک بودن 

محرم و اربعين است.

کنایه تاجرنيا به روحانی
فعالان سياســی  از  تاجرنيــا 
اصلاح طلب درباره عملکرد روحانی 
گفت: »تکليــف روحانی با خودش 
مشخص نيســت، روحانی نمی داند 
منتخب بيــش از 5۰ درصد مردم 
ايران است و بايد با اقتدار عمل کند 
و از ظرفيت هايی که دارد اســتفاده 
نمی کند، روحانــی دايره خودش را 
بــه اطرافيــان و نزديکانش محدود 

کرده است.«

پرسش گری با هدف فرار از پاسخگویی

تجلیل خانواده های شهدای سوری از »به وقت شام« و ابراهیم حاتمی کیا

خوشحالی خانواده های جدا افتاده بین کره شمالی و جنوبی از دیدار یکدیگر

آماده سازی مساجد برای برپایی عزای امام حسین)ع(

اعتراض به پاپ برای مخفی نگه داشتن پرونده کشیش های متجاوز به کودکان

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

شادی کودکان سوری و اندوه کودک توسعه یافته چینی از بازگشایی مدارس!

دعا و آرزوی کودکان روهینگیایی برای بازگشت به وطن

دلگرمی »آزمون« بازیکن تیم ملی فوتبال به مرزبانان غیور

درمان بیماران توسط گروه جهادی امام رضا)ع( در مناطق محروم 



حدود   محمد صرفــی/  
۲5۰۰ سال پيش فرمانده ای نظامی 
در چين باستان، تجارب و تفکرات 
نظامی خود را روی ورق های نازک 
چوب به رشــته تحريــر درآورد و 
کتاب خود را »شــيوه های جنگی« 
يا »روش هــای به کارگيری نيروها« 
ناميد. »سان تزو« به شکلی عجيب 
و افسانه وار، پس از فتوحات بزرگ، 
به طور خودخواســته ناپديد شــد؛ 
امــا کتــاب وی، او را بــه يکی از 
مشهورترين چهره های تاريخ مبدل 
کرد. کتاب از چنان قوتی برخوردار 
بــود که فرمانروايان چينی 13 قرن 
آن را به صورت محرمانه و نســل به 
نســل حفظ کردند تا آنکه سرانجام 
ژاپنی ها موفق شدند در قرن هشتم 
ميلادی نسخه ای از آن را به کشور 
خود منتقل کنند. 3۰۰ سال پيش 
کتاب به زبان فرانسه ترجمه شد و 
با نام »هنر جنــگ« در اروپا مورد 
بهره بــرداری قرار گرفت. اين کتاب 
اکنون نه تنها در آکادمی های نظامی، 
بلکه در شــرکت های تجاری و در 
بازاريابی ها نيز مطالعه و تدريس شده 
و از آموزه های عميق آن بهره برداری 

می شود. 
کمتر از يک سال پيش »ريچارد 
نفيو« مشهور به معمار تحريم های 
ايران که اينک مشــغول تحقيق و 
کلمبياست،  دانشــگاه  در  پژوهش 
کتابی منتشــر کرد که تنها در نام 
به کتاب سان تزو شباهت نداشت، 
بلکــه محتــوای آن نيــز از برخی 
جهات با کتاب تزو قابل مقايسه بود. 
تزو در »هنر جنــگ« که در قالب 
گفت و گوهايی ميــان چند فرمانده 
و افســر به نــگارش درآمده، جنگ 
و پيروزی بر دشــمن را صرفاً عملی 
نظامی نمی داند؛ بلکه معتقد اســت 
عوامل متعددی در سرنوشــت يک 
جنگ دخيل هســتند که بسياری 
از آنهــا ذاتاً نظامی نيســتند. نفيو 
نيز در »هنــر تحريم ها« تحريم را 
پــروژه ای فراتر از مباحث اقتصادی 
صــرف، معرفی می کنــد و معتقد 
اســت، عوامل متعدد و گوناگونی از 
سياست، اقتصاد، فرهنگ، رسانه و... 
دست به دست يکديگر می دهند و 
در فرآيندی پيچيــده، به برنامه ای 
تحت عنــوان تحريم می انجامند. از 
نظر نفيو اين پــروژه چنان ظريف، 
حساس و دقيق اســت که او آن را 

»هنر تحريم« می نامد. 
تزو در کتــاب خود به موضوع 
عمليات روانی و فريب حريف اهميت 
بسياری می دهد و معتقد است اساس 
جنگ بر فريب اســت و بزرگ ترين 
پيــروزی نيز آن اســت کــه بدون 
جنگ به دست آيد. اين آموزه، يعنی 
 Winning( پيروزی بــدون جنگ
Without Fighting( بــا وجود 
آنکه ۲5۰۰ سال پيش مطرح شده، 
اما امروز چه در حوزه نظريه پردازی 
و چه در روابط بين الملل، سياستی 
مدرن محســوب شــده و از سوی 
برخی قدرت ها اعمال می شود. فلسفه 
طرحی که اينک از سوی واشنگتن 
عليــه جمهوری اســلامی ايران در 
حال اجراســت، ريشه در اين آموزه 
خاور دور دارد؛ »جنگ اقتصادی به 
علاوه جنگ روانی برای پيروزی بدون 

شليک حتی يک گلوله!«
همان طــور که نفيو در يکی از 
اعتراف می کند،  مصاحبه های خود 
هدف اصلی تحريم هــا مردم ايران 
هستند، چرا که آمريکايی ها به خوبی 
می دانند مردم، پايه و اســاس نظام 
ايران مبتنی بر مردم سالاری دينی 
را تشــکيل می دهند، جنگ روانی 
آنها نيز ذهن و باور مردم را نشــانه 

رفته است. 

به روزرسانی 
یک نسخه قدیمی

جنگ روانی و اقتصادی آمريکا 
عليه ملــت ايران مربوط به ديروز و 
امروز نيست؛ بلکه سابقه ای دست کم 
به درازای عمر جمهوری اســلامی 
ايران دارد. آنچه وضعيت امروز را از 
سال های پيشين متفاوت می کند را 
شايد بتوان در سه نکته خلاصه کرد:
1- آمريکايی ها از شکست های 
پيشين خود درس هايی آموخته اند 
و نسخه جديد جنگی آنها به روزتر 
به نظر می رســد. در گذشته تحريم 

اقتصــادی و جنگ روانی به صورت 
عمليات هايی جداگانه انجام می شدند 
که هم پوشــانی چندانی ميان آنها 
ديده نمی شــد، اما امــروز به نظر 
می رســد اين دو جنــگ به صورت 
ترکيبی و کاملًا هماهنگ با هم در 
حال پيگيری هســتند و يکديگر را 

تقويت کرده و پژواک می دهند.
۲- تغييرات به وجود آمده در 
ارتباطات جهانی و گسترش اينترنت 
و به دنبال آن شبکه های اجتماعی و 
در نهايت ظهور گوشی های هوشمند، 
توان آمريکا را برای شدت بخشی و 
گسترش دامنه عمليات روانی عليه 
کشورها و نيروهای متخاصم خود، به 
شکلی تصاعدی چندين و چند برابر 

کرده است که با دوران جنگ سرد و 
جنگ رسانه ای و تبليغاتی عليه بلوک 
شــرق، از لحاظ کميت و کيفيت به 

هيچ وجه قابل مقايسه نيست. 
3- دنيای تجارت نيز نســبت 
به چند دهه پيــش کاملًا متفاوت 
شده و اين تغييرات به گونه ای بوده 
که دســت آمريکا را برای تشــديد 
فشارهای اقتصادی بازتر کرده است. 
تحريم های گسترده مالی که بر پايه 

ســلطه دلار به عنوان ارز برتر فعلی 
جهان اعمال می شود، نخستين بار 

عليه ايران استفاده شد.

مختصات جنگ رسانه ای اخیر 
چیست؟

»دشــمنت را بشــناس«؛ اين 
جمله يکی از کليدی ترين آموزه های 
سان تزو است. تزو می گويد، چنانچه 
ساز وکار تفکر و عمليات دشمن را به 

خوبی بشناسيم، بيش از نيمی از راه 
مقابله را طی کرده ايم. دشــمن در 
جنگ روانی و رســانه ای عليه ملت 
ايــران اگر چه از هــر ابزاری که در 
دسترس داشته باشد بهره می گيرد؛ 
امــا به دلايــل مختلــف »جنگ، 
اينترنت پايه« است. تنوع، جذابيت 
و قابليت هــای بســيار و گوناگون 
اينترنت آن را به ابزار اصلی اين جنگ 
تبديل کرده است. اين ابزار نسبت به 
اغلب ابزارهای ديگر عمليات روانی، 
اندک دارد و  هزينه ای فوق العــاده 
مخاطبان بيشتری را درگير می کند. 
وجود رقمی بين ۴۰ تا 5۰ ميليون 
گوشی هوشمند، هر فرد ايرانی را به 
يک هدف سهل الوصول و کاملًا در 

دسترس در جنگ روانی تبديل کرده 
اســت. برای فهم بهتر اين موضوع 
کافی است در ذهن خود اطرافيان تان 
را مرور کنيد؛ چند نفر از آنها گوشی 

هوشمند ندارند؟! 
دنيــای شــبکه ای امــروز که 
بــر پايه فنــاوری اطلاعات شــکل 
گرفتــه تحت ســلطۀ پنــج بنگاه 
عظيم اســت: اپــل، آلفابت )مالک 
گــوگل(، آمازون، مايکروســافت و 
فيس بوک. چهار شــرکت آنها )اپل، 
آلفابــت، آمازون و مايکروســافت( 
جهان  شــرکت های  ارزشمندترين 
هستند. ارزش گذاری اين شرکت ها 
افت و خيز دارد، اما در سال های اخير 
گاهی فيس بوک هم رتبۀ پنجم را به 

خود اختصاص داده است. 
»جان ناتن« در نشريه پراسپکت 
درباره سازوکار عملکرد و بده بستان 
در اين فضــا می نويســد: »دنيای 
مجازی امروزی ديگر نه آرمانشــهر 
کاربران، که آرمانشهر تبليغ کنندگان 
است. ديگر، مشتريان اصلی گوگل 
و فيس بوک کاربران بی شمارشــان 
نيستند؛ بلکه همين تبليغ کنندگانی 
هستند که تشنۀ اطلاعات دقيق از 
سلايق و روحيات افرادند. کاربرانی 
که قرار بود شهروندان فعال دنيای 
مجازی باشــند، به معتادان منفعل 
دســتگاه ها و آپ ها تبديل شده اند، 
کســانی که حاضرند کوچک ترين 
اطلاعات شخصی شــان را در ازای 
دريافــت خدماتــی کــه معتادش 

شده اند، بفروشند.«
صاحبــان  کــه  جهانــی  در 
اينچنيــن  تجــاری  شــرکت های 
اطلاعــات دقيق کاربــران را رصد، 
تحليل و از آن استفاده يا بهتر است 
بگوييم سوء استفاده می کنند، بسيار 
ساده لوحانه اســت اگر گمان کنيم 
افسران اطلاعاتی در سيا، پنتاگون و 
وزارت خارجه آمريکا به راحتی اين 
فرصت طلايی را از دست می دهند. 
نبايد فرامــوش کرد زادگاه اينترنت 
کجاست؛ ارتش آمريکا. آنچه – اعم 
از سخت افزار و نرم افزار- در اختيار 
عموم قرار می گيرد اغلب نسخه ای 
چند پله پايين تر از آن چيزی است 
که اکنون افسران نظامی و اطلاعاتی 

آمريــکا به طور محرمانــه در حال 
استفاده از آن هستند. 

چندی پيش تارنمای آمريکايي 
افشــاگری  شليشــي«  »ترگــوم 
تأمل برانگيزی کرد. سند منتشر شده 
اين پايگاه از اجرايي شدن پروژه اي 
حکايــت دارد کــه بــه موجب آن 
شبکه هاي اجتماعي کاربران ايراني 
را براي ارزيابي تأثير تحريم هاي غرب 
بر حکومت و شناسايي نشانه هايي از 

نارضايتي هاي مردم تحليل و بررسي 
مي کنند.

بنا بر اطلاعات ارائه شده، بنياد 
دفاع از دموکراســي ها مجري اين 
پروژه است که از فناوري شبکه هاي 
اجتماعــي در ســطح نظامي براي 
بررســي محتواي ارتباطات کاربران 
ايراني اســتفاده مي کند تا ببيند آيا 
تحريم هاي اقتصــادي بر نارضايتي 
در طبقه متوسط و مرفه تا کارگري 

تأثيــري دارد. اين پــروژه از حدود 
هفت ســال پيش شــروع شــده و 
دست اندرکاران آن با کمک هاي مالي 
تازه تر  رژيم صهيونيستي، آمريکا و 
عربســتان سعودي و امارات متحده 
عربي رقباي منطقــه اي جمهوري 
اســلامي از گفت وگوهای خصوصي 

کاربران ايراني جاسوسي کرده اند. 
اگر در دســت هر ايرانی بالغی 
نباشــد،  هوشــمند  گوشــی  يک 
»فناوری شــبکه های اجتماعی در 
ســطح نظامی« به چه کار می آيد؟ 
هيچ کس نپرسيد در اوج تحريم های 
اقتصادی عليه مردم، چرا آمريکايی ها 
ورود گوشی های تلفن همراه به ايران 
را نــه تنها ممنــوع نکردند، بلکه با 
روش هايی خاص و غيرمحســوس 
آيفولد«  نيز کردند؟ »رزی  تسهيل 
در گاردين می نويسد: »تلفن همراه، 
وقتــی فراگير شــد و همه را معتاد 
کرد، حدوداً زندگیِ همۀ انسان های 
کرۀ خاکی را به قبل و بعد خودش 
تقســيم کرد، البتــه به جز زندگی 
کــودکان و نوجوانانــی کــه اصلًا 
دوران ماقبل تلفن های هوشمند را 
تجربه نکرده اند و نمی دانند زندگی 
 بدون اينترنت چه معنايی می تواند

 داشته باشد.« 

اغتشاشات
 دی ماه

اغتشاشــات دی مــاه ســال 
گذشته نمونه ای بسيار جالب و قابل 
توجــه برای مطالعــه دامنه و تأثير 
جنگ روانی دشمن با بهره گيری از 
شبکه های اجتماعی است. در گزارش 
مفصلی که از تحليل رسانه های غربی 
درباره آشوب های آن زمان تهيه شد، 
يک نکته تقريباً در تمامی تحليل ها 
مشترک بود؛ بايد دسترسی ايرانی ها 
به اينترنت را تضمين و تسهيل کرد و 
اجازه نداد که تلگرام فيلتر شود. اين 
شاه بيت اغلب راهکارهای تحليلگران 
آمريکايی و صهيونيستی برای کمک 

به آشوبگران در ايران بود. 
ز  ا اجتماعــی  شــبکه های 
ويژگی هايــی برخوردارنــد که آنها 
را به ابزاری محبوب برای کســانی 
است،  بی ثبات سازی  هدف شان  که 
بی ثبات ســازی  می کنند.  تبديــل 
می تواند از سطح يک شرکت تجاری 
آغاز شود و به يک حکومت نيز برسد. 
برخی از ايــن ويژگی ها و قابليت ها 

عبارتند از:
1 ـ انــواع و اقســام اخبــار و 
پيام هــای ضدونقيض با ســرعتی 
عجيب منتشــر می شــوند و لازم 
نيست کسی مســئوليت پيامی را 

برعهده بگيرد.
۲ ـ تحقيقات نشان داده اخبار 
منفی و جعلی حداقل شــش برابر 
ســريع تر از حقايق در شــبکه های 
اجتماعی منتشــر شده و گسترش 

می يابند. 
اجتماعــی  شــبکه های  3 ـ 
همان طور که جای حقيقت و دروغ 
را عوض می کنند، می توانند به طور 
قابل باوری جــای اکثريت و اقليت 
را هم عوض کنند. اکثريت با تصور 
اقليت بودن منزوی شده و در سکوت 
فرو می رود و هوچی گرهايی که تعداد 
اندکی هســتند، فضا را به دســت 

می گيرند و جولان می دهند.
۴ ـ شبکه های اجتماعی برخلاف 
ظاهــر ديالوگ محورشــان، ابزاری 
بســيار مؤثر در ايجاد دوقطبی ها و 

تعصب های کورکورانه هستند.
رفتار  اجتماعی  شبکه های  5 ـ 
افراد را به زيرکانه ترين شکل ممکن 
تغييــر می دهند و مــردم متوجه 
نمی شوند که چگونه تحت جهت دهی 
هستند. هدف اوليۀ اين جهت دهی 
که وابسته کردن بيشتر مردم است، 

دائم در حال افزايش است.
۶ ـ شبکه های اجتماعی برخلاف 
ظاهر دموکرات خــود، محتوا را در 
ذهن مخاطب فرو می کنند. آنان با 
ابزار پيچيده خود برای هر دسته از 
مخاطبان، محتوای مناسب شرايط 

ذهن آنان را فراهم می کنند.
7 ـ شــبکه های اجتماعــی و 
چشــم های هميشــه بيدار و ناظر 
پشت آنها، شما را بهتر از نزديک ترين 
افراد به شما می شناسند؛ حتی بهتر 

و دقيق تر از خودتان! 
ادامه در صفحه1۲
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معصومــی/  اکبــر   
رئيس جمهور آمريــکا در ديدار با 
امير کويت خواستار مذاکره مجدد 
با جمهوری اســلامی ايران شــد. 
ترامپ با بيان اينکــه ايران دچار 
بحران شــده، اعلام کرد به دنبال 
فراهــم کردن زمينه هــای ديدار 
با حســن روحانی، رئيس جمهور 
کشــورمان در حاشيه حضور وی 
در سازمان ملل است. ابراز تمايل 
چندين باره ترامــپ به مذاکره با 
ايران در حالی صــورت می گيرد 
که وی به توافق نامه هسته ای که 
حتی ايران به صورت يکجانبه در 
حال اجــرای آن بود، رحم نکرد و 
از آن خارج شــد. از سوی ديگر، 
ترامپ که با مشاوره های منافقين 
دربــاره جمهوری اســلامی ايران 
تصميــم می گيرد، دوبــاره دچار 
اشــتباه محاسباتی شــده است، 
ايران که  اقتصادی  چون وضعيت 
در حال حاضر دچار بی ثباتی شده 
است؛ همانند عارضه ای است )به 
زودی درمان خواهد شد(که در اثر 
تصميم گيری های نادرست و برخی 
بی تدبيری ها و البته سوءاستفاده ها 
اتفاق افتاده اســت. به اذعان خود 
آمريکا  تحريم های  آمريکايی هــا، 
عليه جمهوری اســلامی ايران که 
شــديدترين حالت آن در ســال 
9۰ بــه مرحله اجرايــی درآمد، 
تنها 15 تــا ۲۰ درصد در اقتصاد 
بنابراين،  بــود.  تأثيرگذار  ايــران 
برداشــت آمريکا از تأثير تحريم ها 
بر کشور که سبب شود جمهوری 
اســلامی ايران با آمريکا پای ميز 
مذاکره بنشــيند، برداشتی به دور 
از واقعيت است. در زمينه مذاکره 
بــا آمريکا و اقتصاد ايران و آمريکا 
 ذکــر چند نکته ضــروری به نظر

 می رسد:
جامعــه  در  مذاکــره  1ـ   
بين المللــی همــواره بر اســاس 
حال  می گيــرد.  صــورت  قدرت 
تنها  اينکه  با تصــور  آمريکايی ها 
هژمــون برتر جهان هســتند، از 
ســر احترام متقابــل با جمهوری 
اســلامی ايران مذاکــره نخواهند 
کــرد و همواره با تصــور گرفتن 
امتيــازات و محدودســازی ايران 
مذاکره خواهند کرد، پس مذاکره با 
آمريکا در اين وضعيت به ضرر صد 
ايران اسلامی  جمهوری   درصدی 

 است.
همواره  ايــران  اقتصــاد  ۲ـ 
بر اســاس منابع داخلی مديريت 
شــده و توســعه يافته است؛ در 
حالی که اقتصاد آمريکا بر اساس 
غارت گری های اين کشور از منابع 
شده  قدرتمند  ديگر  کشــورهای 
است. اقتصاد آمريکا امروز از طريق 
باج گيــری از کشــورهايی،  مانند 
امارات و  عربســتان ســعودی و 
دشــمنی های  ايجاد  با  همچنين 
کاذب برای کشورهای گوناگون و در 
نتيجه فروش ميلياردی تسليحات 
نظامی به کشــورها به حيات خود 
ادامــه می دهد. حال بــا بيداری 
کشــورها در اقصی نقــاط جهان 
که با الگوگيری از انقلاب اسلامی 
اتفاق افتاده است، هر روز به تعداد 
اين کشورها افزوده می شود و ادامه 
حيات اقتصادی آمريکا در وضعيت 
بدتــری قرار می گيــرد. بنابراين، 
مذاکره با جمهوری اسلامی ايران 
و در نتيجه زمين گير کردن انقلاب 
اسلامی می تواند از بيداری کشورها 
جلوگيری کند و آمريکا نيز می تواند 
خود  اســتعمارگری  به  همچنان 

ادامه دهد. 
3 ـ جمهوری اســلامی ايران 
يکی از مهم ترين و تأثيرگذارترين 
کشور در منطقه است که توانسته 
با نفوذ معنوی خود در بين مردم 
کشــورهای منطقه غرب آســيا، 
اقدامات ثبــات زدای آمريکا را به 
چالش بکشاند و آنها را در انزوای 
کامــل قرار دهد؛ بــه گونه ای که 
آمريکا در جريــان خروج از عراق  
دست به دامن سپاه قدس می شود 
و در طول شش سال گذشته هيچ 
وقت بازيگر تأثيرگذاری در سوريه 
نبوده اســت، به جز دو سه مورد 
که آن هم به نوعی خراب کاری و 
از تروريست ها در سوريه  حمايت 
بود، نه اقدام عملی در حل بحران 

اين کشور.

مذاکره برای ادامه حيات!
آيت الله صادق آملی لاريجانی، رئيس قوه قضائيه در پنجمين اجلاسيه خبرگان رهبری در دور پنجم، با ارائه گزارش و تشريح اقدامات دستگاه قضائی درباره ميزان تحقق »مطالبات 
رهبری در بهبود اوضاع اقتصادی، رفع مشکلات معيشتی مردم و رسيدگی به مفاسد اقتصادی« گفت: قوه قضائيه با وجود محدوديت هايی که دارد، بدون اغماض در پرونده های مفاسد ورود 
کرده و هيچ گونه خط قرمز توهمی را قبول ندارد، اما رسيدگی و برخورد قضائی با مفسدان و مخلان امنيت اقتصادی، نيازمند دقت و همکاری دستگاه های اطلاعاتی، امنيتی و انتظامی است.

 خط قرمزهای توهمی 
را قبول ندارم

نیمنگاه

صبح صادق  مختصات عملیات رسانه ای دشمن در جنگ تمام  عیار اقتصادی را بررسی می کند 

نبرد واقعی در محیط مجازی  

و  روانی  در جنگ  دشمن 
رسانه ای علیه ملت ایران اگر 
چه از هر ابزاری که در دسترس 
داشته باشــد بهره می گیرد؛ 
قابلیت های  و  تنوع، جذابیت 
بسیار و گوناگون اینترنت آن را 
به ابزار اصلی این جنگ تبدیل 
کرده است. این ابزار نسبت به 
اغلب ابزارهای دیگر عملیات 
روانی، هزینــه ای فوق العاده 
اندک دارد و مخاطبان بیشتری 

را درگیر می کند

اگر در دست هر ایرانی بالغی 
نباشد،  هوشمند  گوشی  یک 
»فناوری شبکه های اجتماعی 
در ســطح نظامی« به چه کار 
نپرســید  هیچ کس  می آید؟ 
اقتصادی  تحریم های  اوج  در 
آمریکایی ها  مردم، چرا  علیه 
تلفن همراه  ورود گوشی های 
تنها ممنوع  نــه  را  ایران  به 
نکردند، بلکــه با روش هایی 
خاص و غیرمحسوس تسهیل 

نیز کردند؟ 

محمدرضا فرهادی
کارشناس بین الملل

 محمدرضا بلوردی
روزنامه نگار

رویکرد جدید آمریکا برای فشار بر ایران

آمريکا برای فشار بر ايران و به نتيجه رسيدن سياست های خود تاکنون اقدامات 
گوناگونی صورت داده است. تشکيل گروه اقدام عليه ايران در وزارت خارجه آمريکا 
يکی از اقدامات اين کشور برای فشار بر ايران به منظور استفاده ابزاری از تحريم ها 
است. در راستای گروه اقدام بايد به قانون اختيارات دفاع ملی)DNAA( اشاره کرد 
که کنگره آن را تأييد کرده است. اين قانون مترصد ايجاد زيربنايی برای دولت در 
راستای اقدامات بيشتر به منظور مقابله با ايران از جمله ايجاد انگيزه برای دولت در 
راستای ايجاد يک راهبرد جامع است. بخش 1۲37 اين قانون اشاره می کند، وزير 
دفاع با موافقت وزير خارجه می تواند يک راهبرد هماهنگ با متحدان خارجی برای 
مقابله با فعاليت های بی ثبات کننده ايران ايجاد کند. اکنون فعاليت اساسی برايان 
هوک و گروه اقدام اجرای قانون DNAA اســت. اين قانون در راستای مشخص 
کردن کشــورهايی که ايران در آنها فعاليت می کند و همچنين برای اســتفاده از 

فناوری و اقدامات مشخص عليه فعاليت های تهران استفاده می شود. 
مهم ترين اقدامDNAA  تمرکز بر فعاليت های منطقه ای ايران به ويژه عراق 
اســت. بخش 1۲3۴ قصد دارد هر گونه کمک مالی به هر گروهی را که به ايران 
و سپاه پاسداران وابسته است، متوقف کند. اين بخش به طور کامل فعاليت های 
نيــروی قدس در عــراق را رصد می کند و قصد دارد مانع هر گونه کمک مالی يا 

تجهيزاتی سپاه پاسداران به نيروهای بسيج مردمی شود.
از منظر آمريکايی ها، نفوذ ايران در عراق امری انکارناپذير است و وجود دولت 
شيعی و متشکل از نيروهای طرفدار ايران چالش اصلی آمريکا در عراق خواهد بود.
اقدام دوم DNAA تمرکز بر فعاليت های ايران در ســوريه اســت. ژنرال 
جوزف ووتل، فرمانده مقر فرماندهی مرکزی آمريکا گفته است، واشنگتن از ابزار 
غير مســتقيم برای فشار بر ايران در ســوريه استفاده خواهد کرد. منظور وی از 
اقدامات غير مستقيم انتقال اسلحه به نيروهای طرفدار، دفاع از متحدان منطقه ای 

و حمايت از نيروهای شبه نظامی همچون کردها است.
آمريکايی ها معتقدند، ســوريه پيچيده ترين جورچين ممکن برای مقابله با 
ايران است؛ زيرا حضور بازيگران متعدد و حمايت های دولت سوريه از ايران سبب 
نفوذ بيش از پيش ايران شــده اســت؛ به همين منظور آمريکا در حال افزايش 
حضور خود در شرق سوريه است و وزارت خارجه آمريکا اعلام کرد، 3۰۰ ميليون 
دلار از برخی کشورها، همچون عربستان به منظور برقراری ثبات در شرق سوريه 

وصول شده است.
اقدام سوم قانون DNAA مرتبط با لبنان است. از ديد آمريکايی ها، حزب الله 
اکنون به يک بازيگر تأثيرگذار در عرصه منطقه ای و داخلی تبديل شــده و برای 
مقابله با اين گروه بايد اقدامات متناسب با آن صورت گيرد. يکی از اين اقدامات 
قطع دسترسی و ارتباط حزب الله با ايران است. بحثی که در سخنان جان بولتون 
در سفر ماه گذشته به سرزمين های اشغالی مشهود بود. وی يکی از اقدامات مثبت 
رژيم صهيونيستی برای مقابله با حزب الله را حملات هوايی به خاک سوريه برای 

جلوگيری از انتقال سلاح به حزب الله توصيف کرد.
اقدام چهارم که گروه اقدام از طريق قانون DNAA صورت می دهد، مبارزه 
با گروه انصارالله اســت. آمريکايی ها اين بخش از مقابله با ايران را به هم پيمانان 
خود، همچون عربســتان و امارات واگذار کرده و آنها فعاليت های خود را بر ســه 

حوزه عراق، سوريه و لبنان متمرکز کرده اند.
دولت آمريکا فشار مضاعفی را عليه جمهوری اسلامی ايران اعمال می کند. 
هدف تدابير انجام شده تغيير رفتار ايران در منطقه و تغيير نظام در ايران است.

همراهی دولت های عربی با سياست های ضد فلسطينی ترامپ

از زمــان روی کارآمدن دونالد ترامپ، همراهی بيش از پيش دولت آمريکا 
با رژيم صهيونيســتی يکی از ويژگی های اصلی سياســت های آمريکا در منطقه 
خاورميانه بوده اســت؛ مطرح کردن طرح موسوم به »معامله قرن« و به رسميت 
شــناختن قدس به پايتختی رژيم صهيونيســتی و انتقال سفارت آمريکا به اين 
شــهر مقدس، اولين گام های ترامپ در مسير حرکت برای پايان دادن به آرمان 
فلسطين بودند. اين در حالی است که حدود 9 ماه پيش هم دولت جديد آمريکا 
اعلام کرد که بيش از نيمی از کمک های خود به آژانس امداد و کاريابی آوارگان 
فلســطينی )آنروا(؛ سازمانی که آمريکا يکی از حاميان مالی اصلی آن بوده است 
و در آخرين سال حضور باراک اوباما، 3۶۸ ميليون دلار به آن کمک شده بود را 
به تعليق درآورده تا درباره آينده همکاری خود با آن بررســی بيشــتری کند. در 
روزهای اخير ســخنگوی وزارت  خارجه آمريکا در همين باره تصريح کرده است 
که واشنگتن پس از بررسی های دقيق به اين نتيجه رسيده است که ديگر به اين 
آژانس سازمان ملل متحد کمک مالی نکند و به جای آن حدود ۲۰۰ ميليون دلار 
را در جايی ديگر که دارای »اهميت بالا و اولويت فوری« اســت، هزينه کند؛ هر 
چند توضيحی داده نشده است که دريافت کننده اين مبلغ کدام يک از طرف های 

فلسطينی است و با چه منظوری هزينه می شود. 
در ايــن ميان، مجموعه ای از تحليل ها دربــاره چرايی تصميم ترامپ برای 
قطع کمک به آنروا مطرح شــده است که بخشــی از آن مربوط به نقش آفرينی 
اســت که کشورهای عرب حوزه خليج فارس در آينده اين ماجرا خواهند داشت؛ 
گفته می شود ترامپ برای پيشبرد اهداف آمريکايی ـ صهيونيستی به کشورهای 
عرب حوزه خليج فارس و مشــخصاً عربســتان سعودی اعلام کرده است که بايد 
تجديدنظری کلی درباره چگونگی عملکرد آژانس آنروا صورت گيرد؛ به نحوی که 
نتيجه نهايی آن بازنگری و بازتعريفی در موضوع آوارگان فلسطينی باشد. در واقع 
در تعريف جديدی که دولت ايالات متحده آمريکا قصد دارد از اصطلاح »آوارگان 
فلســطينی« ارائه دهد، جمعيت اين گروه از فلسطينيان به رقمی بسيار کمتر از 
آنچه اکنون وجود دارد )حدود 5/5 ميليون نفر( می رســد؛ اين درحالی است که 
آمريکا پيشــتر هم تلاش کرده بود با ارائه ســازوکاری تعداد افرادی را که از آنها 
تحت عنوان آوارگان فلسطينی ياد می شود، به حدود ۴۰۰ هزار نفر کاهش دهد 
و چه بسا ناکامی در اين زمينه اين کشور را برآن داشته است تا کمک های خود را 
به آژانس آنروا به صورت کامل قطع کند؛ امری که در نهايت می تواند سبب شود 
يکی از شروط اصلی گروه های فلسطينی برای مذاکرات نهايی با رژيم صهيونيستی 

)بازگشت آوارگان فلسطينی( به حاشيه رفته و کنار گذاشته شود.
البته، کشورهای عرب حوزه خليج فارس هم به نوعی هماهنگ با سياست های 
آمريکا عمل می کنند، به گونه ای که عربستان سعودی در چارچوب اجرای مطالبات 
ترامپ کمک های خود به آژانس آنروا را تا يک سوم کاهش داده است و آن گونه که 
رسانه های صهيونيستی گزارش کرده اند، دولت ترامپ تنها يک سال به کشورهای 
عربی اجازه کمک به آژانس آنروا می دهد و ادامه اين کمک ها در سال های آينده 
منوط به پذيرش شروطی خواهد بود که ايالات متحده آمريکا اعلام خواهد کرد. 
اکنون و با رويه ای که آمريکا و برخی کشــورهای عربی در پيش گرفته اند، 
اين پرســش مطرح می شــود که آژانس آنروا با از داست دادن منابع مالی خود 
چه آينده ای خواهد داشــت و سرنوشت 5/5 ميليون آواره فلسطينی که زندگی 
آنها در گرو اين آژانس اســت، چه خواهد شــد؟ پرسش هايی از اين دست سبب 
شده است تا دستگاه های امنيتی رژيم صهيونيستی نگرانی جدی خود را نسبت 
به شــرايط آينده و از سرگيری عمليات های مسلحانه گروه های فلسطينی عليه 

صهيونيست ها ابراز کنند.

پرتو

نگاه

»امروز جنگ ما کجاســت؟ خب گفته می شود جنگ اقتصادی، درست هم هست. دشمن یک 
جنگ اقتصادی همه جانبه ای را علیه ما شروع کرده. اتاق جنگ هم دارند، با دقّت هم دارند بررسی 
می کنند، مأمور دارند و دائم در حال تحرّکند؛ در این تردیدی نیســت، یک چنین جنگی ما داریم، 
لکن یک جنگ دیگری هم هست که از آن جنگ، خیلی اوقات غفلت داریم؛ اهمّیّت آن جنگ، کمتر 
از جنگ اقتصادی نیست؛ بلکه گاهی زمینه ساز تأثیر جنگ اقتصادی است؛ آن جنگ چیست؟ آن 
جنگ، جنگ رسانه ای، جنگ فضاسازی عمومی، جنگ تبلیغاتی است؛ خیلی مهم است. بله، از قبل 
هم این وجود داشته، علیه ما تبلیغات، همیشه زیاد بوده؛ امروز وضعیّت، شدّت بیشتری پیدا کرده 

است؛ مثل جنگ اقتصادی، قبلًا تحریم بود، امروز شدّت پیدا کرده.
در این جنگ دوّم، در این عرصه ِ دّوم، شدّت فعّالیّت دشمن و تحرّک دشمن زیاد شده، چند برابر 
شده؛ ما نباید از این جنگ غفلت کنیم. خبرهای ما، اطّلاعات ما نشان می دهد که ـ یعنی اینها اطّلاع 
است، تحلیل نیست ـ تشکیلاتی به وجود آمده است به وسیله  دستگاه جاسوسی رژیم صهیونیست 
و دســتگاه جاسوسی آمریکا، اینها تشکیلات درست کرده اند، از سوی قارون های منطقه هم دارند 
پشتیبانی مالی می شوند؛ در اطراف کشور، در بعضی از این کشورهای نزدیک به ما، اصلًا نشسته اند 
برنامه ریزی می کنند و به طور جدّی دارند کار می کنند. بعضی های شــان لازم است زبان یاد بگیرند، 
زبان یاد می گیرند؛ بعضی لازم است با شرایط کشور آشنا بشوند، پول می دهند این کار را می کنند؛ 
برای اینکه بتوانند فضای فکری و تبلیغاتی کشور را آلوده کنند و این مسئله،  مسئله  مهمّی است؛ 
بسیار مسئله  حسّاسی است؛ اینکه فضای تبلیغاتی کشور، فضایی باشد که مردم را، یا دچار اضطراب 
کند، یا دچار یأس و ناامیدی کند، یا دچار بدبینی کند ـ نسبت به یکدیگر و نسبت به دستگاه ها  ـ یا 
احساس بنُ بست به مردم بدهد، یا حتّی مشکلات مربوط به اقتصاد را افزایش بدهد. حالا شما اشاره 
کردید به مسئله  سکّه و ارز و کاهش ارزش پول ملّی و بالا رفتن قیمت ارزهای بیگانه؛ بله، این درست 
اســت؛ بخش مهمّی از این به وسیله  همین تبلیغات دارد اتفّاق می افتد؛ یعنی همین تبلیغات است، 
همین رسانه هایند که دارند زمینه سازی می کنند، شما ناگهان می بینید که یک قیمت، دو برابر شد؛ 
]یعنی[ به فاصله  کمی ارزش پول ملّی نصف شد، مثلًا توان و قدرت خرید پول ملّی در مدّت کوتاهی 

نصف شد؛ این رسانه ها این کار را دارند انجام می دهند.«
بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی
در دیدار اعضای مجلس خبرگان - 15 شهریور 139۷



انتخابات  اشــرفی/  رضا   
پارلمانی عراق در 1۲ ماه می ميلادی 
)۲۲ ارديبهشت 1397( برگزار شد که 
طی آن هر يک از گروه ها و جريان ها 
ميزان کرســی های مشــخصی را در 
پارلمان اين کشــور به دست آوردند؛ 
رهبری  مقتدی صــدر  کــه  جريانی 
می کند، 5۴ کرسی، نهاد حامی هادی 
العامری ۴۸ کرسی، حيدر العبادی ۴۲ 

کرسی و نوری المالکی ۲5 کرسی.
مشکلات پيش آمده در شمارش 
مجدد آرا ســبب شد انتخاب دولت و 
کابينه به طول بينجامد؛ اما اين همه 
ماجرا نيســت؛ زيرا اختلافات شکل 
گرفته به راحتی اين اجازه را نمی دهد 
که روند سياســی و تشــکيل دولت 
گام های مؤثر خود را بردارد. البته اين 
مسئله متعلق به عراق يا کشورهايی 
از اين دست نيست. در آلمان نيز ديده 
شده اختلافات بين احزاب و گروه ها 
روند تشــکيل دولــت را چندين ماه 
به تعويــق انداخت. در يک نگاه کلی 
می توان گفت، جهان دوران آشفتگی را 
طی می کند که اين مسئله می تواند در 
هر يک از کشورها تأثيرات و پيامدهای 

خود را داشته باشد. 
در حــال حاضر، اگــر پارلمان 
عراق به ائتلافی مشخص دست پيدا 
کنــد و بتواند اکثريت يعنی نصف به 
علاوه يک )3۲9 کرســی( را تعيين 
کند، روند ايجاد دولت ساده تر پيش 
خواهد رفــت. در جريان های موجود 
در پارلمان، ائتلاف ها تقريباً مشخص 
شــده اند. مقتدی صدر در کنار حيدر 
العبادی ايســتاده و هــادی العامری 
نيز با نوری المالکی همراه اســت. در 
اين ميان، جريان ها و شخصيت های 
تأثيرگذاری حضور دارند که هر يک 
از آنها می توانند در شکل گيری دولت 
يا تشکيل نشــدن آن مؤثر باشند. با 
وجود اين، هنوز هيچ يک از ائتلاف ها 
نتوانســته اند ميزان لازم را به دست 
بياورنــد و هر يک معتقد هســتند 
اکثريت با آنها اســت؛ بــه ويژه اگر 
بتوانند طيف کردها را با خود همراه 
کنند. طيفی که اگر چه خواسته های 

مشــخصی دارند، اما لزوماً يکدست 
نيســتند و در خود اختلافاتی دارند. 
اين موضوع نشان می دهد، تمايلات 
و خواســته های منفعت محورانــه و 
ســهم خواهانه در دولــت آينده نيز 

جايگاه دارد. 
در اين ميان، مقتدی صدر که به 
واقع نمی توان به راحتی گفت رويکرد 
تعريف شده و مشخص و با ثباتی در 
سياســت عراق دارد، با نخست وزير 
کنونی متحد شده است که در زمان ها 
و مواضع گوناگون نشان داده است به 
آمريکا تمايل دارد و واشنگتن نيز از 
او حمايت می کند. يکی از اختلافات 
اساسی وی با رهبری حشد الشعبی در 
همين زمينه است. از اين رو العبادی 
تأکيــد دارد، بايد رياســت اين گروه 
تأثيرگذار را برعهــده بگيرد؛ به ويژه 
آنکه حشد الشعبی در کنار ارتش در 
شکســت داعش و اخراج آن از خاک 
عراق نقش محوری داشت. تلاش برای 
به دست گرفتن و هدايت اين جريان 
نشان می دهد، با توجه به تازه تأسيس 
بودن، چقدر جايگاه در ساختار سياسی 
عراق و به چه ميزان استقبال در ميان 

شهروندان عراقی دارد. 
به همين منظور العبادی سعی 
دارد هدايت آن را به دســت بگيرد؛ 

مســئله ای کــه به چالش بــا هادی 
العامری و همچنيــن نوری المالکی 
تبديل شده است؛ زيرا حشد الشعبی 
در جايــگاه بســيج مردمــی عراق 
نمی توانــد زيرمجموعــه طيفی قرار 
بگيرد که با آمريکا متحد اســت. اين 

مسئله از نظر ســاختاری ناممکن و 
از نظــر رويکردی شکســت خورده 
اســت. تداوم اين مســير نه تنها کار 
دولت ســازی را در عراق بيش از اين 
به تعويق می انــدازد؛ بلکه نارضايتی 
ايجــاد کرده و جايــگاه العبادی را با 

ســقوط مواجه می کند. ضمن اينکه 
تأثيرات منفی در نوع ارتباط با جريان 

مقتدی صدر دارد.
بر اســاس رويکردهــای غربی 
شکل گرفته،  عربستان سعودی و رژيم 
صهيونيستی نيز در ادامه سياست های 
آمريکا در کنار العبادی قرار می گيرند 
کــه مقتدی صدر را تاکنــون با خود 
همراه کرده است. حال با اين رويکرد 
حتی اگــر اين طيــف بتواند دولت 
تشــکيل دهد، باز هم با چالش های 
جدی در ادامه حيات سياســی خود 
مواجه خواهد بود. تنها منفعت آن فقط 
می تواند اين باشد که در کوتاه مدت از 
کمک های مالی آنها نصيب ببرد. اين 
در حالی اســت که مردم عراق طی 
سال های گذشته چنان با مشکلاتی 
مواجه شده اند که مسبب آنها آمريکا،  
رژيم صهيونيستی و عربستان سعودی 
بوده اند که تمايلی برای روی کار آمدن 
جريان های مورد حمايت آنها ندارند. 
با اين چشم انداز می توان گفت، 
روند دولت ســازی در عراق به راحتی 
پيش نخواهد رفت و تداوم اين مسئله 
حتی می تواند چالش ها و اختلافات را 
افزايش دهد. موضوعی که منافع ملی 
عراق را خدشــه دار کرده و همچنين 
مردم را با مشــکلات بيشتری مواجه 

خواهد کرد؛ در حالی که اين کشــور 
طی ســال های گذشته با چالش های 
جدی مواجه بوده و نيازمند ثبات بر 
مبنای منافع ملی است. نبود انسجام 
داخلی و درگيری های سياسی و البته 
رويکرد برخی از جريان ها برای دست 
بــه دامن برخی کشــورهای عربی و 
غربی شدن موجب شده است از يک 
سو روند سياسی با چالش همراه شود 
و از ســوی ديگر دخالت اين کشورها 
در امور عراق را دامن زده است. چنانکه 
همزمان با اين درگيری ها آمريکا در 
کنار افزايــش پايگاه های نظامی اش 
در مناطق گوناگون عــراق بار ديگر 
با همگرايی با اقليم کردســتان عراق 
به دنبال فتنه انگيزی جديد اســت؛ 
چنانکه برخی ســران اقليم از جمله 
بارزانی بار ديگر ادعای آمادگی برای 
جدايی از عراق واحد را مطرح کرده اند. 
اين فضای بحران چنان بوده که حتی 
آمريــکا اقدام به بمباران و آتش زدن 
انبارهای مهمات حشد الشعبی کرده 
اســت که ادامه حمايــت آمريکا از 

گروه های تروريستی است. 
 بــه هر حال اگر عراق به دنبال 
رسيدن به ثبات سياسی است، از يک 
سو بايد در روند سياسی برای تشکيل 
دولتی مردمی تلاش کند و از ســوی 
ديگر مانع ادامــه دخالت های برخی 
کشــورهای عربی و غربی شــود که 
برای رسيدن به منافع خود حاضر به 
نابودی کل عراق هستند. جريانی  که 
نمونه عينی رفتارش را در بحران های 
امنيتی و خطر تحميلی تروريسم به 
اين کشــور و تقلاهای صورت گرفته 
بــرای ايجاد شــکاف ميــان عراق و 
جمهوری اســلامی ايــران می توان 
مشاهده کرد. طرحی که هدف از آن 
جدايی متحدانی اســت که در زمينه 
مبارزه با تروريســم و برقراری امنيت 
در منطقــه همگرايــی قابل توجهی 
داشته اند و با اين رويکرد در کنار ديگر 
جريان های مقاومت، همچون سوريه 
و مقاومت لبنان برای تثبيت امنيت 
و پايان دادن به دخالت های بيگانگان 

در امور منطقه گام بردارند. 
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  قاسم غفوری/فلسطين 
از جمله مناطقی است که در طول 
چنــد دهه گذشــته از محورهای 
مطرح در نهادهای بين المللی بوده 
و گاهی ساختارهای ويژه ای برای 
آن ايجاد شده است. از جمله اين 
نهادها »آنروا« يا همان آژانس امداد 
و کار ملــل متحد بــرای آوارگان 
فلســطينی در خاور نزديک است. 
آنروا که پس از جنگ اعراب و رژيم 
صهيونيســتی در 19۴۸ تشکيل 
شد، مسئوليت تأمين تسهيلات و 
ارائه کمک های انسانی به ميليون ها 

آواره فلسطينی را برعهده دارد. 
وزارت خارجــه آمريکا اعلام 
کرد، اين کشــور همه کمک های 
مالی بــه »آژانس امــداد و اقدام 
ســازمان ملل متحد برای آوارگان 
فلسطينی در خاور نزديک« را که 
مسئوليت تأمين تسهيلات و ارائه 
ميليون ها  به  انســانی  کمک های 
آواره فلســطينی را برعهده دارد، 

قطع کرده است. 
روزنامــه  ايــن،  از  پيــش 
»نيويورک تايمز« به نقل از منابع 
آگاه گــزارش داده بــود »جــارد 
کوشنر« داماد رئيس جمهور آمريکا 
و مشــاور او در مسائل غرب آسيا 
بيشــترين تلاش را بــرای قطع 
حمايت مالی آمريکا به آنروا انجام 
می دهد. ســخنگوی تشــکيلات 
فلســطين، تصميم  خودگــردان 
آمريکا در قطع کمک های مالی به 
يک نهاد حامی آوارگان فلسطينی 
را »حمله ای وقيحانه« به مردم اين 
کشور توصيف کرد. در همين حال، 
»سامی مشعشع« سخنگوی رسمی 
آنروا اعلام کرد اقدام آمريکا در قطع 
کمک ها به اين نهاد مايه تأســف 

عميق و نااميدی است. 
مطرح  پرســش  ايــن  حال 
می شــود که هدف آمريکا از اين 
اقدام چيســت و چرا طرح حذف 
کمک ها به آنــروا را مطرح کرده 
است؟ بخشــی از اين اقدامات را 
در قالب تحــولات درونی آمريکا 
می توان مشاهده کرد؛ در حالی در 
ماه های آتی انتخابات ميان دوره ای 
کنگره برگزار می شود که از يک سو 
ترامپ نتوانســته اســت چنانکه 
بايد کارکردی در تحقق مطالبات 
اقتصادی مردم داشــته باشــد و 
از ســوی ديگر دموکرات ها از هر 
ابــزاری برای پيروزی در انتخابات 
بهــره می گيرنــد؛ در همين حال 
مسئله استيضاح ترامپ در کنگره 
نيز مطرح است. در اين شرايط او با 
سوق دادن افکار عمومی به مسائل 
حاشيه ای برون مرزی سعی دارد در 
کنار نمايش چهره ای مقتدر از خود 
افکار عمومی را به مسائل حاشيه ای 
منحرف کند تا در آستانه انتخابات 
ناکارآمدی  و  درونــی  بحران های 

سياست هايش را پنهان کند. 
نکته ديگر به سياست خارجی 
ترامپ معطوف است. او از ابتدای 
رســيدن به قدرت تــلاش دارد 
چهره ای کارآمد از خود به نمايش 
گذارد که توانسته است پرونده های 
ناتمام آمريکا را به پايان رســاند. 
خروج از برجام، رويکرد به مذاکره با 
کره شمالی، تقابل با روسيه و چين 
و نيز اقدام در غرب آسيا نمودی از 
آن است. نکته مهم آنکه وی از ابتدا 
طرحی قابل توجه در قبال مسئله 
فلسطين در پيش گرفته است که 
بخشی از آن در قالب انتقال سفارت 
آمريکا از تل آويو به قدس بوده که 
به منزلــه پذيرش پايتختی قدس 
بــرای اين رژيم اســت. بعد ديگر 
سياست آمريکا را اقدام برای حذف 
حق بازگشــت آوارگان فلسطينی 
می توان دانست. اين طرح در قالب 
حذف کمک هــای آمريکا به آنروا 
صورت می گيرد. هــدف از ايجاد 
آنروا کمک به آوارگان فلسطينی 
اســت و با حذف اين نهاد جهانی 
عملًا ماهيت آوارگان فلســطينی 
حاشيه شــده و طرح آمريکا برای 
حذف مســئله آوارگان فلسطينی 
محقق می شود. در اصل آمريکا با 
اين اقدامات به دنبال پايان دادن به 
مسئله آوارگان فلسطينی است که 
معنای  آن ناديده گرفتن حق پنج 
تا هفت ميليون فلســطينی برای 
بازگشت به سرزمين شان است که 
می توان از آن با عنوان حذف حقوق 
يک ملت برای حق حيات ياد کرد. 

  عبدالله عبادی/ جمهوری سيرالئون 
کشــوری اســت در غرب آفريقا به پايتختی 
فريتاون که جمعيت آن بيش از شش ميليون 
نفر اعلام شــده است. زبان رسمی اين کشور 
انگليسی است و بيش از ۶۰ درصد از جمعيت 
آن را مسلمانان تشکيل می دهند. سيرالئون با 
وجود داشتن بهترين معادن الماس و طلا در 
آفريقا و در ســطح جهان در اثر سياست های 
امپرياليستی و استعماری به يکی از فقيرترين 
کشورهای جهان تبديل شده است، به طوری 
که درآمد ســرانه هر فرد کمتر از دو دلار در 
روز اعلام شده است. جنگ داخلی سيرالئون 
بين سال های 199۰ تا ۲۰۰۲ که دليل اصلی 
آن تصاحب معادن الماس از سوی شورشيان 
طرفدار آمريکا بود، ســبب شد علاوه بر اينکه 
بيش از ۲۰۰ هزار نفر از مردم بی گناه کشــته 
شوند، بخش بســياری از زيرساخت های اين 

کشور نيز نابود شود.
اين وضعيت سبب شــد تا پس از پايان 
جنگ مســئولان اين کشــور به فکر دريافت 
کمک از کشورهای ثروتمند از جمله عربستان 
بيفتند، به دنبال درخواســت کمک از سوی 
مقامات ســيرالئونی، بانک توســعه اسلامی 
)IDB( که مقر آن در جده اســت، موافقت 
کرد بــا ارائه وام های درازمــدت و کم بهره از 
پروژه هــای مختلف عمرانــی و رفاهی نظير 
 ساخت فرودگاه، جاده، بيمارستان و دانشگاه 

حمايت کند.
در ســال ۲۰1۰ و بــا افزايش جمعيت 
ايــن کشــور و نياز به منابع انــرژی از جمله 
الکتريســيته، دولت بار ديگر دست خود را به 
سوی مقامات عربســتانی دراز کرد و اين بار 
نيز رژيم سعودی با ارائه يک وام ۸۰۰ ميليون 
دلاری زمينه ساخت يک نيروگاه برق در اين 

کشور را فراهم آورد.
 در سال ۲۰15 و با گسترش ويروس ابولا 
در غرب آفريقا که به کشته شدن هزاران نفر 
در اين منطقه انجاميد، عربستان با سوءاستفاده 
از وضعيت ســيرالئون و با هدف ترميم چهره 
منفور خود را با ارسال چندين محموله دارو، 
مواد غذايی، پتو و ديگر اقلام مورد نياز سعی 
کرد چهره مقبولی از خود به مردم اين کشور 
نشــان دهد. عربســتان افزون بر ارسال مواد 

غذايی و دارويی، يک گروه از پزشکان خود را 
نيز به سيرالئون اعزام کرد که فعاليت های آنها 

به طور دائم از سوی رسانه ها منتشر می شد.
 ۲۰1۶ ســال  در 
و با وقوع ســيل ويرانگر 
در بســياری از مناطــق 
ســيرالئون که به تخريب 
هــزاران خانــه و مفقود 
شدن صدها نفر منجر شد، 
دولت عربستان با ارائه يک 
کمک 3۰۰ ميليون دلاری 
بــه ســيل زدگان خود را 
حامی و طرفدار محرومان 
قلمداد کرد. اين اقدامات 
موجب شــد تا در ســال 
۲۰17 »ارنســت کروما« 
کشور  اين  رئيس جمهور 
بــرای تشــکر از مقامات 
ســعودی و تضمين ادامه 
کمک ها عازم رياض شود 
و با مقامات عالی رتبه اين 

رژيم و از جمله شــخص ملک ســلمان ديدار 
و گفت وگو کند، ملک ســلمان بعد از ديدار با 
کروما اعلام کرد که ما همچنان از پروژه های 
عمرانی، آموزشــی و ورزشــی در سيرالئون 

حمايت می کنيم.
اکنون علاوه بر دولت سعودی، سازمان ها، 
نهادها و شرکت های بســياری در سيرالئون 

مشغول فعاليتند که اين حضور کمک فراوانی 
به توسعه فرهنگی و مذهبی در اين کشور کرده 
است، از جمله مؤسسات حاضر در سيرالئون 
وليدبن طلال  مؤسســه 
اســت  معروف  ميلياردر 
مکه از محبوبيت فراوانی 
در اين کشــور برخوردار 
می باشد. در سال ۲۰13 
مؤسسه بن طلال موافقت 
کرد با اعطای 1 ميليون 
مراکز  ساخت  برای  دلار 
و  فنــی  و  بهداشــتی 
حرفه ای به کمک دولت 
اين  بشــتابد،  سيرالئون 
اقــدام و ديگــر اقدامات 
عام المنفعه موجب شــد 
تــا دولت اين کشــور از 
برای  بن طلال  شــخص 
سفر به سيرالئون دعوت 
کند و طی مراسمی مدال 
عالی شهروندی اين کشور 
را به وی اهدا کند. اکنون مؤسسه بن طلال در 
حال انجام چند پروژه در ســيرالئون می باشد 
و از حمايت دولت اين کشور برخوردار است.

 
اقدامات تبلیغی وهابیون در سیرالئون

1 ـ ساخت مسجد: همانطور که گفته شد، 
سيرالئون با وجود داشتن بهترين معادن طلا و 

الماس جهان جزو فقير ترين کشورهای غرب 
آفريقا است؛ از اين رو دولت هيچ بودجه ای برای 
امور مذهبی و فرهنگی مردم در اختيار ندارد. 
از سوی ديگر وضعيت اقتصادی مردم به حدی 
نامطلوب است که از اداره امور معيشتی خود 
نيز ناتوان هستند. بنابراين کشورهای مسلمان 
از جمله عربستان با صرف دلارهای نفتی ده ها 
مسجد در اين کشور احداث کرده اند. لازم به 
ذکر است که تمامی مساجد ساخت عربستان 
را افرادی اداره می کنند که خود در اين کشور 
تحصيل کرده باشند، مسجد مرکزی فريتاون 

يکی از اين مساجد است.

۲ ـ احداث کلينيک های بهداشتی: در 15 
سال گذشته، يعنی از زمان پايان جنگ داخلی 
در اين کشور ـ سال ۲۰۰۲ ـ رژيم سعودی ده ها 
کلينيک در نقاط مختلف اين کشــور احداث 
کرده است، در اين مراکز که به صورت رايگان 
بيماران را پذيرش می کنند،  خدمات گوناگونی 
ارائه می شــود. در واقع، وهابيون از طريق اين 
کلينيک های بهداشــتی تلاش می کنند خلأ 
کمبود بيمارستان و مراکز بهداشتی و درمانی 
در مناطق استقرار مسلمانان را مرتفع و خود 
را حامــی پيروان دين اســلام معرفی کنند. 
بهتريــن نمونه احداث چند کلينيک ســيار 
 در نقاط ســيل زده پس از وقوع سيل در اين

 کشور بود.

3 ـ توزيع بليت رايگان حج: ســيرالئون 
کشور قبيله هاست، قبايلی نظر ماندينکا، ولوف، 
سرر، تتمه و منده از بزرگ ترين قبايل اين کشور 
هستند که اعضای آن در ديگر کشورهای منطقه 
نيز حضور دارند، در اين قبايل ريش سفيدان و 
رهبران و علمای مذهبی از محبوبيت و احترام 
خاصی برخوردارند، با توجه به فقر حاکم بر اين 
کشور بسياری از اين افراد توانايی سفر به مکه 
را ندارند؛ از اين رو ســفارت عربستان با هدف 
تأثيرگذاری بر اين قبايل هر ســاله با دعوت 
از بــزرگان و ريش ســفيدان و علمای طرفدار 
خــود اقدام به توزيع بليــت رايگان حج کرده 
تا چهره خوشايندی از خود برای آنان ترسيم 
 کند و آنها را بيش از پيش به وهابيت متمايل

 سازد.

 برجام بدون آمریکا هم دارد کار می کند
خبرگــزاری فارس: وزير خارجه اســبق آمريکا با بيان اينکه آنچه ايران 
بــرای پايبندی به برجام انجام داده در جهان ســابقه نداشــته، گفت: »اين 
توافق بدون حضور آمريکا هم دارد کار می کند و کشــورهای ديگر در تلاش 
هستند تا آن را حفظ کنند.« »جان کری« گفت: »کارشناسان دولت ترامپ 
هم معتقد بودند او بايد برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( را حفظ کند.« 
وی در پاســخ به پرسشــی درباره اينکه ترامپ برجــام را »بدترين توافق« 
توصيــف کرده، گفت: »بلــه، اما گفتن اين حرف باعث نمی شــود که واقعاً 
اينطور باشــد. اين توافق نامه از منظر بازرسی ها، پاســخگويی و آنچه ايران 
بايد انجام می داد، ســختگيرانه ترين توافق بود و برای مدتی طولانی تر از هر 
توافق نامه هسته ای روی کره زمين، بيشترين شفافيت را ايجاد می کرد. هيچ 
 کشــوری، آن کاری را که ايران کرده تا به اين ]توافق[ پايبند باشــد، انجام

 نداده است.«

از نفوذ طولانی مدت ایران در منطقه نگرانيم
خبرگزاری فارس: دنی کوتس، مدير اطلاعات ملی آمريکا در نشســتی 
ادعاهای هميشــگی عليه ايران را تکرار و از گســترش نفوذ تهران در سوريه 
ابــراز نگرانی کرد. وی گفت: »فعاليت های ايران در ســوريه نگرانی ها درباره 
سير نفوذ طولانی مدت ايران در منطقه را تشديد کرده و سبب انجام حملات 
هوايی از ســوی اسرائيل]رژيم صهيونيستی[ عليه برخی اهداف معين ايران 
در ســوريه شده است.« دنی کوتس ايران را به انتقال سامانه های تسليحاتی 
پيشــرفته به سوريه متهم کرد و مدعی شد: »تلاش های ادامه دار ايران برای 
انتقال ســامانه های تسليحاتی پيشــرفته به داخل سوريه که با هدف تقويت 
 توانمندی های نظامی حزب الله انجام می شوند، احتمال وقوع درگيری را افزايش

 داده است.«

آمریکا رزمایش های نظامی اش را تغيير داده است
خبرگزاری تســنيم: وزارت دفاع آمريکا در گزارشی به کنگره با اشاره به 
چالش های نظاميان اين کشــور در خاورميانه و در مقابل اقدامات سياســی ـ 
نظامــی ايران، از اعمــال تغييراتی در تمرين های نظامــی واحدهايش برای 
تطابــق با آنچه »تهديدهای ايــران« خوانده، خبر داده اســت. وزارت دفاع 
آمريکا، برای مقابله با آنچــه »تهديدهای ايران« خوانده، تمرين های نظامی 
خود را در منطقه تغيير داده اســت. اين گزارش پس از آن ارائه شــده که در 
راهبرد دفاع ملی سال ۲۰1۸ آمده بود، پنتاگون بايد به دنبال ايجاد ائتلافی 
 نظامــی از هم پيمانانــش در خاورميانه برای »ايجاد موازنــه در برابر ايران«

 باشد.

خيال بافی فرمانده آمریکایی
خبرگزاری باشــگاه خبرنگاران جوان: يک افسر ستاد فرماندهی مرکزی 
آمريکا گفت: »واشنگتن قصد دارد با وجود هشدار های ايران در زمينه بسته 
شــدن تنگه هرمز، از اين آبراه برای تردد نفتکش ها اســتفاده کند.«سرگرد 
جاش ژاکس، افســر ســتاد فرماندهی مرکزی آمريکا مدعی شد: »آمريکا با 
بسياری از کشورها برای برقراری و »ارتقای امنيت و ايجاد ثبات در منطقه« 
همکاری می کند.« سرگرد ژاکس در ادامه ادعاهايش افزود: »ما همه به آزادی 
ناوبری و جريان آزاد تجارت در هر کجا که قوانين بين المللی اجازه می دهد، 

اطمينان می دهيم.«

  محمدرضا مرادی/ ارتش ميانمار در دو ســال اخير حملات خود عليه 
مسلمانان روهينگيا را شدت بخشيده است. در هشت دهه اخير ظلم و ستم عليه 
مردم روهينگيا در جريان بوده اســت، به طوری که در ســال 19۴۲ حدود 15۰ 
هزار نفر از مسلمانان کشته شدند. در دهه ۶۰ ميلادی نيز بيش از ۲۰ هزار نفر از 
مسلمانان به دنبال جنايت های ارتش ميانمار از بين رفتند. پس از اين جنايت ها 
در ســال 199۲، نيز ۲۰۰ هزار نفر از مســلمانان ميانمار به بنگلادش پناهنده 
شدند. دور جديد حملات نيز از سال ۲۰11 شروع شده و از مهر ماه 95  شدت 
گرفته است. در اين حملات بيش از 7۰۰ هزار نفر از روهينگيايی ها به بنگلادش 
پناهنده شدند و ارتش ميانمار به همراه بودايی های افراطی به صورت وحشيانه به 
مسلمانان حمله می کنند. بارها سازمان های حقوق بشری مستنداتی از تجاوز به 
زنان روهينگيايی، آتش زدن مسلمانان و کشتن با وحشيانه ترين روش ها منتشر 
کرده اند. مسلمانان ميانمار در يک مثلث شوم، يعنی مرگ، تجاوز يا فرار گرفتار 
شده اند. روهينگيايی ها چهار درصد جمعيت ميانمار را تشکيل می دهند و بيشتر 
آنها در ايالت راخين در سواحل غربی ميانمار ساکن هستند. استان راخين يکی 
از محروم ترين اســتان های ميانمار است. اغلب مسلمانان روهينگيا در اردوگاه ها 
زندگی می کنند و بدون اجازه دولت مرکزی اجازه خروج از استان راخين و سفر 

را ندارند. بر اساس آمارها جمعيت روهينگيا شش ميليون نفر اعلام شده است.
نکته جالب اين اســت که اين کشــتار در سرزمينی اتفاق می افتد که رهبر 
دوفاکتوی آن آنگ ســان ســوچی برنده جايزه صلح نوبل است. سوچی که بين 
ســال های 19۸9 تا ۲۰1۰، يعنی بيش از ۲1 ســال در حصر به سر برده است و 
پس از آزادی با شــعار دفاع از اقليت ها و آزادی توانست به پيروزی برسد، اکنون 
به يکی از حاميان ظلم تبديل شده است. اما سوچی همواره دست داشتن در اين 
جنايت را رد کرده است. سرانجام پس از دو سال جنايت، گزارش جديد سازمان 
ملل به نقش ســوچی در اين جنايت اذعان کرده است. بازرسان سازمان ملل نيز 
به تازگی اعلام کرده اند که ارتش ميانمار با هدف نسل کشــی به کشــتار جمعی 
مســلمانان روهينگيايی و تجاوز گروهی به زنان آنها دســت زده است؛ به همين 
دليل »مين آنگ هلاينگ« فرمانده کل ارتش و پنج ژنرال ديگر ميانماری بايد به 
دليل انجام جنايات بيرحمانه محاکمه شوند. اين بازرسان در گزارش خود آورده اند: 
»آنگ سان سوچی رهبر حزب حاکم ميانمار، اجازه داده است تنفر همه جا را فرا 
بگيرد، مدارک را از بين برده و از اقليت ها در مقابل جنايات جنگی و بشــری در 
ايالت های راخين، کاچين و شان محافظت نکرده است. به اين ترتيب، سوچی در 

ارتکاب اين جنايات همکاری کرده است.«
سال ۲۰17 بيش از ۴۰۰ هزار نفر با امضای طوماری اينترنتی خواستار پس 
گرفتن جايزه صلح نوبل از آنگ ســان ســوچی، رهبر دوفاکتوی ميانمار به دليل 
سکوتش در برابر کشتار مسلمانان روهينگيا شدند. اکنون نيز سازمان ملل عملًا 
وی را به اتهام مشــارکت در نسل کشی عليه روهينگيايی ها محکوم کرده است. 
اين در حالی اســت که سوچی يکی از بزرگ ترين جنايت های سال های اخير در 
ميانمار را رقم زده است. حدود 7۰۰ هزار روهينگيايی در پی حملات افراطی ها 
از ميانمار گريختند و در اردوگاه های پناه جويان در بنگلادش ساکن شدند. ارتش 
ميانمار 3۶۲ روســتا که روهينگيايی ها در آنها ساکن بودند را تخريب و برخی از 
روستاها را با خاک يکســان کردند. در پی انتشار گزارش بازرسان سازمان ملل، 
»زيد الرعد الحسين« کميساريای حقوق بشر سازمان ملل نيز اعلام کرد، آنگ سان 
سوچی رهبر دوفاکتوی ميانمار به دليل حملات وحشيانه ارتش اين کشور عليه 

مسلمانان روهينگيا بايد استعفا دهد. 
سوچی که از طرف کشورهای غربی و به ويژه آمريکا به عنوان نماد آزادی و 
صلح در شرق آسيا معرفی شده است، اکنون به يکی از عاملان جنايت جنگی در 
ميانمار تبديل شــده است. حمايت های غرب از وی سبب شده که سوچی بدون 

دغدغه به فشار بر مسلمانان ميانمار ادامه دهد.

تصميمی عبور از حق بازگشت
برگشت ناپذیر

ايوان دوکه، رئيس جمهور جديد کلمبيا تأکيد کرد: تصميم رئيس جمهور قبلی در به رسميت شناختن فلسطين به منزله يک کشور و دولت مستقل به قوت خود 
باقی خواهد ماند و اين تصميم برگشت ناپذير است. تصميم دولت کلمبيا درباره به رسميت شناختن فلسطين از سوی خوان مانوئل سانتوس، رئيس جمهور سابق اين 
کشور در روزهای پايانی مسئوليتش اعلام شده است. در مقابل، سفارت رژيم صهيونيستی در بوگوتا اين تصميم کلمبيا را يک سيلی به صورت خود توصيف کرده است.

رخداد

 اگر عراق به دنبال رسیدن 
یک  از  است،  ثبات سیاسی  به 
باید در روند سیاسی برای  سو 
تشــکیل دولتی مردمی تلاش 
کند و از سوی دیگر مانع ادامه 
بیگانگان  برخــی  دخالت های 
شود که برای رسیدن به منافع 
خود حاضر به نابودی کل عراق 
هستند. جریانی  که نمونه عینی 
رفتارش را در بحران های امنیتی 
برای  گرفته  تقلاهای صورت  و 
ایجاد شــکاف میــان عراق و 
جمهوری اسلامی ایران می توان 

مشاهده کرد

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۲9

هزینه های حساب شده عربستان در سيرالئون

نماد صلح عامل جنایت در روهينگيا

سیرالئون با وجود داشتن بهترین 
معادن الماس و طلا در اثر سیاست های 
امپریالیستی و استعماری به یکی از 
تبدیل  جهان  کشورهای  فقیرترین 
داخلی   است، همچنین جنگ  شده 
بین سال های 199۰ تا ۲۰۰۲ که دلیل 
الماس  معــادن  تصاحب  آن  اصلی 
آمریکا  طرفدار  شورشیان  سوی  از 
بود، سبب شد علاوه بر اینکه بیش 
از ۲۰۰ هــزار نفر از مــردم بی گناه 
کشته و زیرساخت های آن نیز نابود 
شود،عربستان با سوءاستفاده از این 
وضعیت  و با هدف ترمیم چهره منفور 
خود ســعی دارد با کمک های مالی 
چهــره مقبولی از خود به مردم این 

کشور نشان دهد

فراسو

کندوکاورخنه

نگاهی به انتخابات پارلمانی عراق و اتفاقات پس از آن  

مانع تراشی آمریکا  در راه استقلال ملی عراق

مسجد جامع فریتان که با هزینه سعودی ها ساخته شده است



 علی قاسمی/  در سه شماره 
گذشــته و در تبييــن ظرفيت های 
موجود در داخل کشــور برای مقابله 
با جنگ تمام عيار اقتصادی دشمن به 
منابع زيرزمينی و دسترسی به آب های 
آزاد جهان و ظرفيت های کشاورزی، 
سوآپ ســوخت، توريســم درمانی و 
توليدات حلال اشــاره داشــتيم. در 
آخرين قســمت ايــن بحث ظرفيت 
راهبــردي نفت و گاز و تــوان فني 
و مهندســي در بخــش آب و برق را 

بررسی می کنيم.

۷ـ ظرفیت راهبردي
 نفت و گاز

نفت و گاز طبيعــي، مهم ترين 
امروزي  انرژي بشــر  تأميــن  منابع 
هستند، به  گونه ای که نفت خام ۴5 
درصد و گاز طبيعي ۲5 درصد انرژي 
جهان را تأمين مي کنند؛ از اين  رو اين 
دو منبع انرژي در معادلات اقتصادي ـ 
سياسي جهان اهميت راهبردي دارند 
و در فرايند روابط بين الملل مي توانند 
نقش مهمي را ايفا  کنند. کشورهاي 
جهان، از نظر برخــورداري از ذخاير 
انرژي به دو گروه تقســيم مي شوند: 
گروه اول که بيشــترين انرژي را در 
جهان مصرف مي کنند، سهم ناچيزي 
از ذخايــر نفت و گاز جهــان دارند. 
براي نمونه، گروه کشورهاي صنعتي 
که حدود ۶۲ درصــد نفت جهان را 
مي ســوزانند، تنهــا 7 درصد ذخاير 
نفتي را در اختيار دارند. اين کشورها 
3۴ درصد نياز خود را از کشــورهاي 
نفت خيز تأمين مي کنند و براي تأمين 
انرژي خود، به شــدت نيازمند گروه 
دوم يا کشــورهاي داراي ذخاير نفت 

و گاز هستند.
کشــورهاي  گــروه،  ايــن  در 

خاورميانه با بيش از ۶5 درصد منابع 
نفتــي جهان تأمين کننــده اين نياز 
هســتند. در بين کشــورهاي داراي 
منابع بالاي نفــت و گاز، ايران رتبه 
خوبــي دارد. بر اســاس برآوردهاي 
کارشناســي و به گفتــه معاون وزير 
نفــت در امور مهندســي، پژوهش و 
فناوري، در مجموع ۲7 درصد ذخاير 
نفتي و گازي جهان سهم ايران است. 
با نگاهي به ظرفيت صنعت نفت و گاز 
ايران مي توان گفت، 9 درصد ذخاير 
نفــت و 1۸ درصد ذخاير گاز طبيعي 
به ايران تعلق دارد.)ايرنا 139۶/11/3( 
ذخيره نفتي ايران ۶7 ســال و ذخاير 
گازي ايران ۲17 ســال دوام خواهد 
داشــت؛ بنابراين ذخايــر نفت و گاز 
ايران در جغرافياي سياسي و اقتصادي 
نقش راهبردي به کشور ما مي بخشد. 
البتــه احتمال کشــف ذخاير عظيم 
انرژي و تغيير اين معادلات در آينده 
را هم نمي تــوان نفي کرد؛ چرا که با 
توجه به مطالعات و اکتشافات انجام 
شده، احتمال کشف منابع جديد هم 

وجود دارد.
کشــورهاي  شديد  وابســتگي 
توســعه يافته به انرژي و نياز به اين 
ذخاير، فرصت هاي فراواني براي کشور 
مــا ايجاد مي کند کــه اين فرصت ها 
را مي توان به انواع زير تقســيم کرد: 
فرصت هاي اقتصادي حاصل از فروش 
نفــت و گاز، فرصت هــاي صنعتي و 
فناورانــه و فرصت هاي سياســي و 
امنيتي که نياز کشــورهاي جهان به 
منابع انرژي کشــور، سبب گسترش 
روابط سياسي و افزايش ضريب امنيتي 
در صحنه بين المللي مي شــود. بايد 
توجه داشت، از اين فرصت  و ظرفيت 
انرژي به درســتي بهره برداري شود. 
بهره گيري از ايــن فرصت ها نيازمند 

طرح علمي مســائل و حرکت مبتني 
بر کار کارشناسي است.

۸ـ توان فني و مهندسي
 در بخش آب و برق

اســلامي  انقلاب  برکــت  بــه 
و تلاش هــاي وزارت نيــرو و فعالان 
صنعت آب و برق کشــور، اين صنعت 
اکنون به 95 درصــد خودکفايي در 
تأمين نيازهاي تجهيزاتي خود رسيده 
است. افزون بر اينها، حضور گسترده 
شرکت هاي آب و برق در مناقصه هاي 

بين المللي و اخذ پروژه ها و داشــتن 
توان رقابتي در اين عرصه با کشورهاي 
بزرگ جهان نشان دهنده اين است که 
با وجود تحريم ها و موانع، اين صنعت 
روند توســعه اي خود را به خوبي طي 

کرده است.
حميد چيت چيان، وزير سابق نيرو 
با بيان اينکه خدمات فني و مهندسي 
شرکت هاي تابعه وزارت نيرو به بيش از 
۴۰ کشور جهان صادر مي شود، گفت: 
»بيش از سه ميليارد دلار پروژه فعال 
در خارج از کشــور بــه همت فعالان 
صنعت آب و برق در دست اجراست.« 
از مهم ترين برنامه هاي مســتمر مورد 

پيگيري در صنايع آب و فاضلاب، تداوم 
اتکا به صنعت داخلي و ارتقاي سطح 
کيفي با اســتقرار نظام کنترل کيفي 
کالاها، برنامه جامع بازرسي فني کالاها، 
به روزرســاني اســتاندارد کالاها، الزام 
رعايت استانداردهاي معتبر در طراحي 
و ساخت کالاها از مواد اوليه تا فرايند 
توليد و در نهايــت محصول توليدي، 
رشد مراکز تحقيق و توسعه در صنعت 
و تشويق بخش دانشگاهي و پژوهشي 
و همچنين بخش خصوصي در ايجاد 
آزمايشــگاه هاي مرجع کنترل کيفي 
محصولات است. صنعت آب و فاضلاب 
به ويــژه در حوزه صنايع پشــتيبان، 
شرکت هاي مشــاوره و پيمانکاري و 
سرمايه گذاري در انجام طرح هاي آب و 
فاضلاب طي سال هاي گذشته روند رو 
به رشدي داشته و سياست هاي وزارت 
نيرو و شرکت مهندسي آب و فاضلاب 
کشــور در واگــذاري امــور به بخش 
 BOOخصوصي در قالــب طرح هاي
BOT ، و بيــع متقابــل نيز موجب 
افزايش توان بخش خدمات مهندسي 
و توليدي شده است. در همين راستا، 
بايد گفت با بهره گيري از ظرفيت هاي 
ايجاد شــده صنعت در کشور، زمينه 
محصولاتي  فني  دانش  بومي ســازي 
که در کشور ســابقه توليد نداشتند، 
از جملــه لوله ها و اتصالات پليمري و 
کامپوزيت در اقطار و فشارهاي کاري 
بالا، پمپ هاي فشار قوي کنتورهاي آب 
با دقت بالا، شيرآلات سوزني و شيرهاي 
قطع شونده در وضعيت اضطراري، انواع 
تجهيزات پيشرفته مکانيکي و الکتريکي 
تصفيه خانه هاي آب و فاضلاب، بخشي 
از انواع تجهيزات ابزار دقيق، لوله ها و 
منهول ها و اســتفاده از مصالح نوين 
فراهم شــد، در حالي  کــه در ابتداي 
برنامه اول توســعه، اجراي طرح هاي 

آب و فاضــلاب از نظر فناوري، دانش 
فني، طراحي و مهندسي و همچنين 
تجهيــزات تا حدود زيادي به خارج از 

کشور متکی بود.

حرف آخر
اگر ظرفيت هاي مذکور با شــش 
مؤلفه زير در کشور اجرايي شود، اقتصاد 
قدرتمند خواهد شد و اقتصاد قدرتمند 
يکي از دستورات کاري متوليان امر در 
حوزه اقتصاد به مثابه نقشه راه بايد مورد 

توجه جدي قرار بگيرد.
»مزيت هاي جغرافيايي« و »منابع 
طبيعي ارزشــمند« از جمله وســعت 
ســرزميني، همجواري آب هــاي آزاد، 
همســايگي با 15 کشور و قرار داشتن 
در نقطه  اتصال شــرق به غرب و شمال 
به جنوب از ديگر نقاط قوت کشور است 
که رهبر معظم انقلاب اسلامي به آنها 
 اشــاره کردند. حضرت آيت الله العظمي 
خامنه اي در يک جمع بندي از امکانات 
و ظرفيت هاي کشور تأکيد کردند: »اگر 
از اين ظرفيت ها استفاده بشود، اقتصاد 
ايران در ميان بيش از دويســت کشور 
جهان، بيــن دوازده کشــور اول قرار 
خواهد گرفت.« ســپس معظم له مانع 
عمده بــه کار نگرفتن کامل ظرفيت ها 
را »باور نداشتن يا اهميت ندادن برخي 
مســئولان در دولت هــاي مختلف به 
ظرفيت هاي کشور« دانستند و مهم ترين 
چالش کشور را چالش ذهني و ناآگاهي 
افکار عمومي و برخي مسئولان از ثروت 
انســاني و طبيعي ايران برشــمردند و 
فرمودند: »دشمن از همين بي اطلاعي 
اســتفاده و اين گونه القــا مي کند که 
ايراني »نمي تواند« و ايران منابع کافي 
در اختيار ندارد، ولي من در مقابل اصرار 
دارم که »ما مي توانيم« و ايران از امکانات 

فراواني برخوردار است.« )1397/1/1(
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سعيد ليلاز از تحليلگران اقتصادی جريان اصلاح طلب با انتقاد از دولت در مصاحبه با يورونيوز گفت: من پشت پرده را نمی دانم، ولی اختياراتی که آقای 
خامنه ای به روحانی و سران سه قوه داده اند اگر به چوب داده بودند تا الآن يک کاری کرده بودند. امروز اگر از همه ظرفيت های ضد تحريم مان با تدبير درست 
استفاده کنيم نه تنها می توانيم اوضاع را کنترل کنيم، که قيمت دلار هم پايين می آيد. اما اکنون دولت روحانی عملًا هيچ کاری نمی کند و تنها تماشا می کند.

 احتکار
احتکار از ريشۀ »حکر« گرفته 
شــده و در لغت بــه معنای ظلم، 
عسر، سوء معاشرت آمده است. از 
نظر حقوقی احتکار، عبارت است از 
اينکه کسی کالای مورد احتياج و 
ضروری عامه را زياده از مصرف خود 
داشته باشــد و برای جلوگيری از 
فروش به دولت يا مردم، پنهان کند.

پس از پيروزی انقلاب اسلامی 
و تصويب قانون »حدود صلاحيت 
انقلاب«  دادگاه هــای  و  دادســرا 
مصوب 13۶۲/۲/11، رسيدگی به 
جرائم گرانفروشی و احتکار ارزاق 
عمومــی در صلاحيت دادگاه های 
انقلاب اسلامی قرار گرفت. اما پس 
از تجاوز ارتش بعثی عراق به خاک 
ايران و رواج بازار احتکار و کمبود 
و نايابی برخی از اجناس و تهيّۀ آن 
از بازار سياه سبب شد قانونگذار در 
تاريخ 13۶7/11/۲3، قانون تشديد 
مجازات محتکران و گرانفروشــان 
را به تصويب برساند. نظر به اينکه 
مــدت اجرای مقررات ذکر شــده 
اخيــر از تاريخ لازم الاجــرا بودن 
پنج ســال تعيين شده بود؛ لذا در 
تاريخ 13۶9/9/19 قانون »مجازات 
اخلالگران در نظام اقتصادی کشور« 
تصويب شــد که در بند ب مادۀ 1 
آن، اخــلال در امر توزيع مايحتاج 
عمومــی از طريــق گرانفروشــی 
کلان ارزاق يا ديگر نيازمندی های 
عمومی و احتکار عمــده ارزاق يا 
نيازمندی های مزبور و پيش خريد 
فراوان توليدات کشاورزی و ديگر 
توليدات مورد نياز عامه و امثال آنها 
به منظــور ايجاد انحصار يا کمبود 
آنها، جرم محسوب شده و مرتکب، 
به مجازات های مقرر در اين قانون 

محکوم می شود.
عمــل مرتکب، فعــل مثبت 
مادی خارجی است که به صورت 
جمع و نگهــداری ارزاق مورد نياز 
و ضــروری به قصد افزايش قيمت 
و پيش خريــد فــراوان توليــدات 
کشــاورزی و ديگر توليدات مورد 
نياز عامــه و امثال آنهــا با هدف 
ايجــاد انحصار يا کمبود در عرضۀ 
آنها تجلــی می يابد. به اين ترتيب 
زمانی احتکار جرم است که موجب 
آشــفتگی در نظام جامعه و ايجاد 
بازار ســياه شده و سبب تضييق و 
دشواری عامه مردم شود، وگرنه در 
مورد فراوانی که عرضۀ بی رويه کالا 
چه بسا موجب اتلاف مال شود، نه 
تنها جرم نيست؛ بلکه از جهاتی با 

موازين عقلانی منطبق است.
هــدف اصلی احتــکار برای 
فروشندگان، منفعت طلبی از تمايل 
و شتابی است که خريداران در اثر 
باور کردن کميابی کالا از خود نشان 
داده و به ذخيره سازی و نگهداری 

کالا می پردازند.
موضوع جرم احتکار، ارزاق يا 
افراد  عمومی  نيازمندی های  ساير 
جامعه است. مقنن با تأسی از نظر 
فقهای معاصر قائل به تفکيک شده 
و ارزاق مــورد نياز و ضروری عامه 
مردم را شامل گندم، جو، کشمش، 
خرمــا و روغن حيوانــی و نباتی 
دانسته و کسانی را که اقدام به جمع 
و نگهداری آنها بــه قصد افزايش 
قيمت کنند، محتکر می شناسد و 
اگر کالاهای ديگــری به جز پنج 
مورد مذکور را کــه مورد احتياج 
ضروری عامه است به قصد افزايش 
قيمت يا امتناع از فروش به مردم 
يا خودداری از فروش به دولت پس 
از اعلام نياز دولت حبس و امساک 
کند، در حکم محتکر محسوب و از 
اين حيث به مجازات محتکر محکوم 
خواهند شد. در نتيجه ارزاق مورد 
نياز و ضروری عامه هر نوع کالايی 
است که برای مصرف افراد جامعه 

ضرورت دارد.
اگــر اخــلال در امــر توزيع 
مايحتاج عمومی از طريق احتکار 
عمدۀ ارزاق يا ديگر نيازمندی های 
عمومی به قصد ضربه زدن به نظام 
يا به قصد مقابله با آن يا با علم به 
مؤثر بودن اقدام در مقابله با نظام 
مزبور باشــد، مرتکب يا مرتکبان 
محارب و مفسد فی الارض شناخته 
شــده و به مجازات اعدام محکوم 
خواهند شــد و در غير اين صورت 
به حبس از پنج ســال تا بيســت 
سال محکوم شده و در هر دو مورد 
دادگاه بــه عنوان جــزای مالی به 
ضبط تمامــی اموالی که از طريق 
خلاف قانون به دست آمده است، 

حکم خواهد داد.

  حامــد رضایی/ تأثيرات اجتماعــی، سياســی و امنيتی اقتصاد 
پويا بر هيچ کس پوشــيده نيســت. اقتصاد پويا از سويی موجب بهبود وضع 
معيشــت و سطح رفاه مردم می شــود و از سوی ديگر سبب کاهش بسياری 
از معضلات اجتماعی، مانند حاشيه نشــينی، تسهيل ازدواج، کاهش مسائل 
غير اخلاقی و... می شــود که در حوزه مســائل اجتماعی است. تأثير تحقق 
اقتصــاد مقاومتی بر حوزه اقتصاد هم که روشــن اســت. بنابراين بايد يک 
عزم جدی ملی نســبت به تحقق اقتصاد مقاومتی ايجاد شــده و برای مردم 
 تبيين شود تا همه ســلايق دينی، سياسی و اجتماعی اين مطالبه را داشته

 باشند.
اســتفاده از ظرفيت اقتصاد فرهنگ پيش نيازهايی دارد که از جمله آنها 
قدرت فناوری است، البته فناوری قابل خريداری است. آنچه مهم تر از فناوری 
يا پيش نيازهای ديگر اســت، قدرت فرهنگی است؛ يعنی همان بخشی که به 
برکت انقلاب اسلامی و تکيه بر دين مبين اسلام، در نظام جمهوری اسلامی 

وجود دارد؛ اما متأسفانه توجه درخوری به آن نمی شود.
به بيان روشن، اگر بخواهيم از حوزه اقتصاد فرهنگ منتفع شويم و اقتصاد 
مقاومتی را پيش ببريم و بنيان های اقتصادی کشور را تقويت کنيم، بايد فرهنگ 

خود را در داخل کشور و خارج از کشور ارتقا بخشيم.
در بازاريابی برای افزايش فروش ابزارهای گوناگونی به کار گرفته می شود 
که تغيير در بسته بندی يکی از آنهاست. در حوزه فرهنگ هم اين مفاهيم کاربرد 
دارد. ما از ابتدای انقلاب چه تغييراتی در عرصه تبليغ فرهنگ انجام داده ايم؟ 
از چه روش هايی برای تقويت فرهنگ دينی و ملی خود اســتفاده کرده ايم؟ 
همان طور که شــرکت ها اگر خلاقيت نداشته باشند، مضمحل می شوند، در 
عرصه اشــاعه فرهنگ نيز اگر خلاقيت وجود نداشته باشد، فرهنگ تضعيف 

می شود، کما اينکه اين گونه شده است.
اگرچه ظرفيت های اســلام عزيز و انقلاب اسلامی بسيار زياد، متعدد و 
قدرتمند است؛ اما فکر فعالان عرصه فرهنگ به طور عمده کهنه مانده است. 
ارزش های اخلاقی هدف دشمن قرار گرفته است و از چندين موضع با ابزارهای 
کاملًا مدرن آنها را می زند. امروزه، حتی به واســطه پيشرفت فناوری، اختيار 
خانواده خــود را هم نداريم؛ يعنی اگر اعضای خانواده ما بخواهند، می توانند 
با حداقل هزينه و امکانات، از محصولات فرهنگی استفاده کنند که ما راضی 
نيستيم و نمی خواهيم. حتی دولت با ابزارهای قدرتمندی که دارد، در محدود 
کردن ابزارهای دشمن، مانند تلگرام قدرت چندانی ندارد! بنابراين، استفاده از 
ابزارهای سخت در عرصه نرم ديگر پاسخگو نيست. فرهنگ عرصه دستورالعمل 
و آيين نامه و ابلاغ نيســت و بايد در جنگ فرهنگی، با ابزار فرهنگی جنگيد. 

البته بايد به جنگ فرهنگی معتقد بود.
اگر فرهنگ ظرفيت تحمل اقتصاد را داشــته باشــد، فرصت های شغلی 
بســياری ايجاد می شود؛ برای نمونه می توان به استفاده از زبان فارسی برای 
جذب توريست اشاره کرد. يکی از روش های آموزش زبان، سفر به کشورهايی 
است که به آن زبان صحبت می کنند يا حتی برگزاری تورهای آموزش زبان. 
فکر کنيد زبان فارسی به منزله يکی از مؤلفه های بسيار مهم فرهنگ آنقدر در 
جهان جذابيت داشته باشد که افراد زيادی در جهان بخواهند اين زبان را ياد 
بگيرند. آژانس های مســافرتی خارجی افرادی را برای آموزش زبان نام نويسی 
می کننــد. اين افراد چند ماه در ايران زندگی می کنند تا زبان فارســی را از 
سرچشــمه آموزش ببينند. اين چقدر اشتغال ايجاد می کند؟ چرا اکنون اين 
درآمد را نداريم؟ چون زبان فارســی اينقدر در جهان نفوذ ندارد و فرهنگ ما 

فرهنگ منفعلی شده است.
منبع: خبرگزاری تسنیم

اوضاع اقتصادی 
قابل کنترل است

نگاهی به  ظرفیت های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با جنگ اقتصادی ـ ۴

ظرفیت راهبردي نفت و گاز و توان فني و مهندسي آب و برق

 اکبــر کریمی/  صنعت کفــش يکی از 
ظرفيت های بالقوه اقتصادی ايران محسوب می شود. 
اين صنعت با وجود رخ نمايی نيمه موفق خود طی 
دهه ۶۰ و در بازارهای منطقه ای، در دهه های بعدی 
با ورود بی حساب و کتاب محصولات بی کيفيت و 
البته ارزان قيمت چينی به کشور، لطمات اساسی 
ديــد و امروز با وجود تمامی زمينه های لازم برای 
ايجاد رونق اقتصادی، به دليل برخی  از بی تدبيری ها 
و سوءمديريت ها، هنوز شاهد تلاش نيمه جان اين 

بخش توليدی در کشور هستيم.
امروزه قطب هــای توليدی کفــش ايرانی، 
شهرهای تبريز و تهران هستند، ولی علاوه بر اينها 
که نام شان در اين حرفه زبانزد شده است، در برخی 
شهرهای ديگر کشور هستند کارخانه هايی که کمر 
همت بسته اند تا برای اعتلای اقتصادی کشور، چرخ 

توليد را سرعت بدهند.
در گزارش اين شماره به سراغ فردی رفتيم که 
متولد سال 13۴3 است. علی سليمان پور با تجربه 
کاری بيــش از دو دهه، اکنون يکی از مجهزترين 
کارخانه های توليد کفش کشور در شهر سبزوار را 
در اختيار دارد. در گزارش اين شماره، ضمن معرفی 
اين فعال اقتصادی، به گوشه ای از مشکلات و موانع 

پيش روی وی در مسير توليد خواهيم پرداخت.

از جنگ نظامی تا جنگ اقتصادی
وقتی از ســليمان پور که بازنشسته سپاه و از 
رزمندگان جبهه و جنگ اســت درباره انگيزه اش 
از ورود بــه اين حرفــه و راه اندازی کارخانه توليد 
کفش ســؤال می کنــم، او از علاقه اش به توليد و 
رونق کســب وکار در کشور می گويد و اينکه ملت 
ايران با ســابقه درخشــان و غرورآفرين ۴۰ ساله 
خود به خصوص پيروزی های بزرگی که به دست 
جوانان ميهن در هشــت سال جنگ تحميلی به 
دســت آورد، امروز نبايد در حوزه اقتصادی خود 
را در برابر دشمن دست بسته احساس کند. علت 
اصلی تلاش و حضور وی در حوزه توليد نيز کمک 

به رونق اقتصادی است.
سليمان پور درباره نحوه آشنايی اش با صنعت 
کفش می گويد: »در ســال ۶۸ وضعيت اقتصادی 

کشور بسيار نامناسب تر از مقطع فعلی بود و علاوه 
بر تحريم های خارجی، وضعيت پس از جنگ موجب 
شده بود کشور عملًا برای ايجاد تحرک اقتصادی 

و رونق کسب وکار ذخيره ارزی 
نداشته باشد. در اين سال با دو 
آشنا  توليدکننده کفش  فعال 
شــدم و با شراکت آنها، به اين 
صنعت ورود کردم. در ســال 
7۰ صادرات کفش به مشکل 
برخورد و من به دليل نداشتن 
سرمايه کافی برای ادامه توليد، 
در کنار شغل پاسداری، دفتر 
پخش کفش راه اندازی کردم و 
تا سال ۸۰ در اين حوزه فعال 
بودم. در اين مدت ده ســاله 

توانستم کمی اندوخته مالی داشته باشم. به همين 
دليل تحقيقاتی برای راه اندازی و تجهيز کارخانه 
توليد کفش از قطب های توليدی اين محصول در 

کشور انجام دادم.«
او با وجود آشنايی نسبی از اين صنعت، پيش 
از راه اندازی کارخانه اش در سبزوار، حدود يک ماهی 
برای تحقيق و کســب تجربه از فعالان برتر حوزه 

کفش کشور به شهرهای تبريز، تهران و قم می رود. 
سليمان پور می گويد: »پس از انجام تحقيقات کافی 
که به نظر من برای شــروع هر فعاليت اقتصادی 
لازم و ضروری است، در سال 
۸1 زمينی به مساحت 5 هزار 
و ۶۴۰ متر خريدم و با ساخت 
اداری،  قســمت های مختلف 
سرای داری، انبار و سالن توليد 
و... و خريــد و راه اندازی خط 
توليد کفش با دستگاه های روز 
ايتاليايی، در سال ۸3 اقدام به 

شروع توليد کردم.«

بدقولی مسئولان کار 
دستم داد

اين توليدکننده به پيشــنهاد توســعه خط 
توليد کارخانه با تلاش استانداری استان خراسان 
در سال ۸3 نيز اشاره کرده و اينکه قرار بود هزينه 
يک ميلياردی واردات خط توليد چکمه های ايمنی 
را از ايتاليا به او بدهند، ولی پس از ثبت ســفارش 
دستگاه ها، اين تأمين اعتبار انجام نمی شود و او با 
آن همه ســابقه خوش حسابی و سوابق جانبازی و 

پاســداری و چهره موجه اجتماعی در دست انداز 
شــديد اقتصادی می افتد و بدهی های بانکی اش 
موجب می شــود تمامی دارايی اش بــه مصادره 

بانک درآيد. 
با وجود تمامی مشکلات اقتصادی که معمولاً 
هر توليدکننده ای با آنها مواجه می شود و ممکن 
است تلخی شکست  را بچشــد، اما سليمان پور 
از ادامه راه خســته نشــده و کارخانه را تعطيل 
نمی کند. او می گويد: »با تمامی ســختی ها و با 
وجود کاهش تعداد نيروی 7۰ نفری کارخانه از 
سال ۸9 تا ســال 91، توانستم با فروش تمامی 
دارايی هايــم و قرض گرفتن از دوســتان بخش 
بزرگی از بدهی بانکی ام را تســويه کنم و اکنون 
دوباره تلاش دارم که کارخانه را در آينده به توان 
کاری 1۰۰ درصدی برسانم.« »شرکت توليدی 
صنعتی کفش شرق« اکنون با توان 15 درصدی 
و با 1۴ نيروی کار مســتقيم فعال اســت و تنها 
به دليل نبود ســرمايه در گردش، دو خط بزرگ 
توليدی اين کارخانه که قابليت اشتغال 5۰ نفر 
و توليــد صدها نوع کفش را دارد، حاضر و آماده 
و بدون هيچ مشکل و کمبود قطعه ای و صنعتی، 

تعطيل و در حال خاک خوردن است.
بــا وجود اين، در بخش فعال کارخانه روزانه 
بين 35۰ تا ۴۰۰ جفت چکمه کشاورزی و ايمنی 
توليد شــده و با نام معروف تجاری »شتر شرق«، 
روانه بازار مشهد و شهرستان های اطراف آن و بازار 

پايتخت می شود.
سليمان پور اين را هم می گويد که توليدات 
کارخانــه اش زمينه مناســب صادراتی نيز دارد و 
تاکنون چندين مرحله از توليداتش به کشورهای 
همجوار عراق، افغانستان و امارات صادر شده است و 
امسال با بالا رفتن قيمت ارز در کشور، محصولات ما 
در رقابت با محصولات کشورهای اروپايی، به صرفه تر 
شده و امکان رقابت و زمينه صادرات به اين کشورها 

نيز فراهم است.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 

۰9193۴۷۲9۸1  تماس بگیرید. 

بازنشسته سپاه و تولیدکننده کفش در گفت وگو با صبح صادق

کارخانه را به توليد ۱۰۰ درصدی می رسانيم

 آمریکا جنگ تجاری عليه چين را تشدید می کند
بنا به اعلام پايگاه خبری »بلومبرگ«، دونالد ترامپ آماده اســت به سرعت 
جنگ تجاری با چين را تشديد کند و به دستياران خود گفته آمادگی دارد در پايان 
هفته آينده تعرفه هايی را عليه ۲۰۰ ميليارد دلار ديگر از کالاهای چينی وضع کند. 
کاخ سفيد از اظهارنظر درباره اين گزارش خودداری کرده است. به دنبال انتشار 
اين گزارش بازارهای مالی جهان شــاهد افت بود. ارزش شاخص سهام اس اند پی  
افت کرد و ارزش دلار، يوان چين و ميزان بازدهی اوراق خزانه داری آمريکا نيز با 
افت روبه رو شد. ترامپ معتقد است شرايط تجاری ناعادلانه با چين، به کارگران 
آمريکايی لطمه می زند و به نفع رقبای خارجی تمام می شــود. واشنگتن از پکن 
خواسته است دسترسی به بازار اين کشور را برای شرکت های آمريکايی بهبود بخشد 
و حمايت هايی در زمينه مالکيت معنوی برای شرکت های آمريکايی فراهم آورد.

 ترامپ نگران تأثير تحریم ایران بر بازار نفت
خبرگزاری رويترز اعلام کرد، در آســتانه آغاز تحريم های نفتی آمريکا عليه 
ايران که انتظار می رود موجب کاهش سهم ايران از بازار شود، وزارت انرژی آمريکا 
اعلام کرده است شش شرکت از جمله شرکت اکسون موبيل، 11 ميليون بشکه 
از ذخاير نفت استراتژيک دولت آمريکا را خريداری کرده اند. مجوز فروش نفت از 
محل ذخاير استراتژيک از طريق قوانين قبلی و با هدف تأمين مالی دولت فدرال 
و همچنين تأمين هزينه های يک برنامه دارويی صادر شده بود؛ اما دولت ترامپ 
از اولين فرصت ممکن برای فروش نفت به  موجب اين قانون استفاده کرده است. 
همچنين تحليلگران مؤسسه کليير ويو انرژی پارتنرز در يادداشتی در اين زمينه 
نوشته اند، زمان فروش نفت از محل ذخاير استراتژيک نشان می دهد، اين اقدام در 
واکنش به نگرانی ترامپ از وضعيت بازار نفت در آستانه وضع تحريم های جديد 

عليه ايران صورت می گيرد.

 هند به شدت به نفت ایران وابسته است
اسپوتنيک نوشت: »با وجود تلاش های متعدد هند برای کم کردن تحريم های 
آمريکا عليه ايران، دولت ترامپ هنوز مشــخص نکرده است به دهلی نو معافيت 
می دهــد.« يکی از مقامات دولت هند گفت: »دهلی نو گام محکمی به نفع روابط 
با ايران در جريان مذاکرات با آمريکا در روزهای آتی برخواهد داشت.« وی افزود: 
»ما روابط زيادی با ايران داريم. ما می خواهيم اين نکته را که هند به شدت به نفت 
ايران وابسته است، برای آمريکا روشن کنيم. ۸3 درصد نفت ما از منابع خارجی 
تأمين می شود و حدود ۲5 درصد اين رقم از ايران وارد می شود که منبعی قابل 

اعتماد و مقرون به صرفه است.«

 اگر دولت اراده کند، نرخ ارز را مدیریت می کند
عضو کميسيون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بيان اينکه هيچ توجيه 
اقتصادی برای نوســانات ارزی اخير وجود نــدارد، گفت: »دولت ۶ هزار ميليارد 
تومان دارايی دارد؛ در حالی که مجموع نقدينگی موجود در جامعه هزار و 5۰۰ 
ميليارد تومان اســت.« محمد حسن نژاد افزود: »دولت ايران خيلی قدرتمندتر از 
اين حرف هاست؛ بنابراين هر وقت اراده کند می تواند مانع اين افت وخيزها شود.« 
عضو کميسيون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: »دولت با اين فشارها به 

 دنبال پذيرش و تصويب »FATF« در مجلس است.«

 ایران دومين کشور مهاجرپذیر غرب آسيا
بانک جهانی در جديدترين برآورد خود اعلام کرد، حدود يک ميليون مهاجر 
در ايران زندگی می کنند. بر اساس اين گزارش، ايران پس از لبنان دومين کشور 
مهاجرپذير در منطقه غرب آسيا و شمال آفريقا شناخته شده است. گفتنی است، 
در پی بروز جنگ در سوريه بخشی از سوری ها به لبنان پناهنده شده اند. حدود 
11 ميليون مهاجر در لبنان زندگی می کنند که عمدتاً سوری و فلسطينی هستند. 

جغرافیایي«  »مزیت هــاي 
ارزشــمند«  طبیعي  »منابع  و 
سرزمیني،  وســعت  جمله  از 
آزاد،  آب هــاي  همجــواري 
همســایگي با 15 کشور و قرار 
داشــتن در نقطه  اتصال شرق 
به غرب و شمال به جنوب تنها 
گوشــه ای از نقاط قوت کشور 
اســت که می توانیم با تکیه بر 
آنها در مسیر توسعه اقتصادی 

به سرعت گام برداریم

»با  می گوید:  ســلیمان پور 
تمامی سختی ها و با وجود کاهش 
تعداد نیروی ۷۰ نفری کارخانه از 
سال ۸9 تا سال 91، توانستم با 
فروش تمامی دارایی هایم و قرض 
گرفتن از دوستان بخش بزرگی 
از بدهی بانکی ام را تسویه کنم 
و اکنون  تصمیم دارم که کارخانه 
را  به تــوان کاری 1۰۰ درصدی 

برسانم.«

شاخص

آنرویسکه

تکاپو

کلیدواژه
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  حمیدرضا حیدری/ در ميان اخبار مختلف اقتصادی در روزهای اخير 
يکی از عجيب ترين خبرهايی که در رسانه ها مورد توجه قرار گرفت، موضوع کمبود 

پوشک در بازار بود.
هر چند کمبود پوشک نيز مانند ديگر مسائل اقتصادی امروز حاصل بی تدبيری 
مسئولان از يک سو و زياده طلبی برخی تجار و واردکنندگان اين محصول از سوی 
ديگر می باشــد، به طوری که معاون امور گمرکی گمرک شهيد رجايی بندرعباس 
گفته اســت: »دو برند معروف پوشک علی رغم تسهيلات ويژه ترخيص مواد اوليه 

حاضر نيستند کالای خود را اظهار و ترخيص کنند.«
ايــن يعنی دولت و ديگر قوا نمی خواهند، يــا نمی توانند از اختيارات قانونی 
خود برای ورود اين محصول کمياب به بازار استفاده کنند و برخورد لازم و اساسی 
با محتکران صورت نمی پذيرد و همين ســبب ايجاد چنين چالش هايی در جامعه 

می شود.
اما کمبود پوشک در رسانه ها بازتاب فراوانی داشت. برخی با نگاه طنز به آن 
نگريستند، اما برخی ديگر سعی کردند اين موضوع را در کنار خودکفايی جمهوری 
اسلامی ايران در موضوع موشکی قرار داده و استفاده ابزاری از آن کنند. آنها سعی 
کردند در اين ميان سياست های دفاعی جمهوری اسلامی ايران را مورد انتقاد قرار 
دهند و دوگانه موشک ـ پوشک را در شبکه های اجتماعی و فضای مجازی ايجاد کنند.

يکی از کاربران در فضای مجازی نوشت: »موشک داريم و پوشک نداريم.«
کاربر ديگری نوشــت: »پوشک پيچيده تر از موشک نيست، اما چرا پيشرفت 

نداشتيم؟«
برخی هم به دنبال آنند که چنين القا کنند؛ در حالی که کشــور در موضوع 
پوشک مشــکل دارد، چگونه توانسته است محصولات موشکی را طراحی کرده و 

بسازد. اما اين موضوع هم با واکنش برخی کاربران مواجه شد.
کاربران جريان انقلابی اين دو موضوع را حاصل دو نوع نگاه مديريتی متفاوت در 
کشور دانستند و با انتشار تصاويری از محصولات توليد شده از سوی مديران اين دو 
تفکر، به اين نوع فضاسازی های رسانه ای پاسخ گفتند. يکی از اين کاربران با قرار دادن 
عکسی از خودرو »ارس« که به همت نيروهای مسلح جمهوری اسلامی ساخته شده 
در کنار خودرو پرايد نوشت: »خودروی حاصل تفکر انقلابی می شه ارس، خودروی 

حاصل تفکر غربی ليبرالی می شه پرايد ۴۰ ميليونی! اشکال کار از تفکره يا....؟«
البته کاربر ديگری در پاسخ به برخی توئيت های اينچنينی نوشت: »نيروهای 
مسلح بايد موشک را تأمين می کردند، دولت هم پوشک را؛ طوری از دوگانه موشک 
و پوشک ننويسيد که انگار مسئوليت پوشک هم با سپاه بود. البته اگر دولت روحانی 
عرضه تأمين پوشک بچه های مردم را ندارد، آن را هم بگذاريد روی دوش سپاه و 

بعد اگر نتوانست، با پوشک و موشک سرمقاله زرد بنويسيد!« 
اما اين موضوع در فضای جامعه هم مورد توجه بود. محمدباقر قاليباف شهردار 
اسبق تهران و عضو مجمع تشخيص مصلحت نظام در نشستی با استادان بسيجی، با 
بيان اينکه دشمن برای وارد کردن فشار روحی ـ روانی می کوشد از اين ناکارآمدی ها 
بهانه تراشــی و مردم را نااميد کند، اظهار داشت: »وقتی دشمنان در جنگ روانی 
شــعارهای هم وزن درســت می کنند و می گويند »موشک و پوشک« می خواهند 
اين طور القا کنند که ايرانی ها فناوری توليد موشک دارند، ولی نمی توانند توليد و 

عرضه پوشک را مديريت کنند.«
وی همچنين با اشاره به مشکلات موجود اقتصادی و با بيان اينکه؛ مشکلات 
کشور راه حل های روشن دارد، گفت: »راه حل هايی که وعده نمی دهد که سه سال 
بعد آثارش مشخص شود، بلکه راه حل هايی که سه ماه بعد مردم تأثير آن را ببينند.«

اين در حالی اســت که پس از آنکه دونالد ترامپ از برجام خارج شد و برخی 
از سياســيون غربگرا تلاش کردند آن را با همکاری اروپا حفظ کنند، اما برخی از 
کشــورهای اروپايی برای حفظ برجام شرط مذاکرات موشکی گذاشتند تا بتوانند 
در اين زمينه نيز از ايران امتياز بگيرند. شايد اتفاقات روزهای اخير و ايجاد دوگانه 

موشک ـ پوشک بی ارتباط با چنين مسائلی نباشد.

دوگانه انحرافی پوشک و موشک!

سيدپرويز فتاح، رئيس کميته امداد در جريان امضای تفاهم نامه با استاندار استان مرکزی به منظور تأمين مسکن برخی از مددجويان، اعلام کرد: طبق اين 
تفاهم نامه با همکاری استانداری استان مرکزی ظرف دو سال آينده، هزار واحد مسکونی برای مددجويان کميته امداد اين استان ساخته خواهد شد. امسال افزون بر 
اختصاص 5۰ هزار واحد مسکن مهر بدون متقاضی به مددجويان کميته امداد، ده هزار واحد مسکونی نيز با همکاری سپاه برای مددجويان روستايی ساخته می شود.

 ساخت هزاران خانه 
برای مددجویان

ادامه  در  فرهادی/  مهدی   
آشــنايی با کاربردهای بلاک چين به 

موارد زير اشاره می شود:
ســازوکاری  بلاک چيــن  11 ـ 
اســت که همه را به بالاترين ســطح 
پاسخگويی می  رساند. ديگر معاملات 
نادرست، خطاهای انسانی و ماشينی 
يــا حتی يک مبادله که با رضايت دو 
طرف انجام نشده است، وجود نخواهد 
داشــت. بالاتر از هر چيــز ديگری، 
مهم ترين حــوزه ای که بلاک چين به 
آن کمک می کند، ضمانت اعتبار يک 
معامله از طريــق ثبت آن نه تنها در 
يک محل ثبت اصلی و متمرکز، بلکه 
در يک سيستم توزيع شده است که 
از طريق ســازوکار اعتبارسنجی امن 

متصل هستند.
1۲ـ بلاک چيــن يــک فناوری 
متن باز است و کسی صاحب آن نيست، 
اين فناوری يک مجری مرکزی برای 
تأييد تراکنش های انجام شــده ندارد 
و به صورت خودکار شــبکه را تنظيم 
می کند. استيفنز می گويد: »نکته اصلی 
فناوری بلاک چين، قدرت بسيار بالای 

تنظيم خودکار آن است.«
13ـ اين نوآوری کم نظير ســه 
اصل باز بودن، عدم تمرکز و هک ناپذير 

بودن را به خوبی پوشش می دهد.
1۴ـ اگر کسب وکار شما مستلزم 
ميان کشورها  پرداخت  تراکنش های 
اســت، بلاک چين ها می توانند بسيار 
سودمند باشــند. يکی از بزرگ ترين 
وعده های بلاک چين اين اســت که 
روزی جايگزين اسکناس خواهد شد. 
البته، چنين تغيير بنيادينی سال ها، 
شايد هم دهه ها، زمان نياز داشته باشد 
تا اتفاق بيفتد. اما اکنون می توانيم برای 
انتقال پول به سراسر جهان در عرض 
چند دقيقــه )به جای صرف چندين 

روز( از بلاک چين ها استفاده کنيم.
15ـ يکی از مزايای پول های غير 
متمرکز اين است که می توان به طور 
مستقيم آنها را بدون هيچ واسطه ای 
)نظير بانک ها که ســرعت فرآيند را 
کاهش می دهنــد( بين همتايان )دو 

طرف( انتقال داد. 
1۶ـ بلاک چين ها، نقش مهمی 
در غير متمرکز کردن ذخيره ســازی 
ابــری ايفا می کنند؛ زيــرا اين امکان 
را فراهــم می آورند که افــراد غريبه 
بتوانند با يکديگر )بدون داشتن هيچ 
شناختی( همکاری کنند. کاربران به 
جــای ذخيره ســازی فايل ها بر روی 
يک سرور متمرکز، فايل ها را بر روی 
هزاران دستگاه در سراسر جهان ذخيره 

می کنند.
17ـ بــا اســتفاده از فنــاوری 
بلاک چين می توان بســياری از اين 
قراردادها را به قراردادهای هوشــمند 
تبديــل   )Contracts  Smart(
کرد. قراردادهای هوشــمند برخلاف 
قراردادهای مرســوم و متعــارف، از 
کدهای نرم افزاری تشکيل شده اند و 
شبکه بلاک چين آنها را اجرا می کند. 
خوبی قراردادهای هوشــمند در اين 
است که نمی توان آنها را پس از به اجرا 
درآمدن تغيير داد تا تضمينی باشــد 
بر اينکه هيــچ يک از طرفين معامله 
نمی توانند از انجام دادن تعهدات شان 

طفره بروند.
بلاک چين  »فنــاوری  اما  1۸ـ 
 identity چگونه کار می کند«، ايجاد
يــا هويت در فنــاوری بلاک چين از 
طريق استفاده از کليدهای رمزنگاری 
انجام می شــود. ترکيــب کليدهای 
عمومی و خصوصی سبب ايجاد يک 
هويت ديجيتالی قــوی که مالکيت 
را تأييد می کند، می شــود. يک کليد 
عمومی شــما را در بين افراد مختلف 
شناســايی می کند )مانند يک نشانی 
چگونگی  خصوصــی،  کليد  ايميل(، 
تمايل شما برای انجام تراکنش است. 
اصول رمزنگاری يک مهم در انقلاب 

بلاک چين است.
19ـ بلاک چين ها مانند نامه های 
مهر و موم شــده قديمی هستند که 
اگــر آنها را باز کنيــد، همه خواهند 
فهميد. بلاک چين هــا قابليت زيادی 
بــرای حفاظت و نگهبانی از اطلاعات 

گزارش ها دارند.
۲۰ـ بــا درآميختن قراردادهای 
هوشمند در رأس بلاک چين، جوامع 
بدون وجود هيچ گونه سلسله مراتب 
اداره می شوند. احتمال بسياری وجود 
دارد که کسب وکارها، از گرفتاری های 
حکومت اداری)بوروکراســی( خلاص 
می شــود و تمامی تصميمات مهمی 
که بر کليت سازمان تأثيرگذارند، به 
واســطه فرآيند رأی گيری شفاف که 
در بســتر بلاک چين انجام می شوند، 

گرفته می شوند.

بلاک چِین فرصت ها و تهدیدات ـ ۲
ضمانت اعتبار

   شهناز سلطانی/ گرانی های 
چند ماه اخير در کشور  را از چند زاويه 
می توان بررسی کرد. يکی از ابعاد مهم 
آن اقتصادی اســت که بايد در جای 
خود به آن پرداخــت، اما زاويه مهم 
ديگری هم وجود دارد که آن  را بايد 
از منظر اجتماعی مورد کنکاش قرار 
داد. اينکه خود ما مردم در ايجاد اين 
آشفته بازار گرانی چطور نقش آفرينی 
کرديــم و حالا بايد چطــور آن را به 
درستی مديريت کنيم، بحث مهمی 
است که نبايد از آن غفلت کرد. آن قدر 
مهم  که هم می توانيم وضعيت معيشت 
يکديگر را در تنگنای بيشــتری قرار 
دهيم، يا برعکس هم می توانيم کمی 

آرامش به وضعيت موجود بيفزاييم.

خودمان را
 مستأجر فرض کنیم 

مســکن و اجاره بهای آن يکی 
از حياتی تريــن کالاهايی بود که در 
ماه های گذشته افسارگسيخته تاخت. 
مسکن عنوان گران ترين کالا را دارد. 
همين جمله به تنهايی کافی است تا 
بدانيم تأمين آن تا چه حد ســخت 
و هزينه بر اســت، آن هم در شهرها 
به ويــژه در کلان شــهر ها که اصولاً 
هزينه های زندگی بالاست. بر اساس 
آخرين آمارهايی کــه بانک مرکزی 
همين امسال اعلام کرده يک چهارم 
ايرانی ها اجاره نشين هستند. اين رقم 
قابل توجهی است، به خصوص وقتی 
که درصد بســياری از مستأجرها هر 
ســال بايد جابه جا شــوند.  نوسانات 
اقتصادی در نيمه اول امسال به شدت 
تأثير خود را روی اجاره بهای مسکن 
نشــان داد. کالايی کــه اگر بگوييم 
مهم ترين دغدغه مستأجرهاست بيراه 
نگفته ايم و تا وقتی که تأمين نشود، 
خواب راحت را از آنها می گيرد. اما اگر 
مايی که بر مسند مالک تکيه زده ايم 
طور ديگر به اين موضوع نگاه کنيم، 
موضوع اجاره نشينی از آن پيچيدگی 

کمی خلاصی می يابد. 
به نظر می رســد کســانی که 
خانه هــای خود را اجاره می دهند، به 
نسبت از وضعيت اقتصادی مناسبی 
برخوردارنــد. بســياری از آنها روی 
مسکن خود به عنوان سرمايه گذاری 
حســاب باز کرده انــد. بنابراين مبلغ 
اجاره بهايــی را که دريافت می کنند 
کم يــا زياد آن، قاعدتاً زندگی آنها را 
چندان دچار تحول نمی کند. بنابراين 
کمــی مدارا کــردن در اين وضعيت 
نابسامان اقتصادی به قول معروف راه 
دوری نمی رود؛ بلکه اندوخته مهم تری 

می شود برای آينده؛ پس اندازی مهم تر 
از پس انداز پولی. خودمان را کمی هم 
بگذاريم جای آن مستأجری که بايد 
بارها و بارها چرتکه بيندازد و حساب 
کتــاب دقيــق بکند تا بلکــه بتواند 
گليمش را به هزار زحمت از آب بيرون 
بکشــد. او فقط کرايه خانه نمی دهد، 
کرايه خانه يکی از ده ها قلم هزينه ای 
است که بايد بپردازد. چه اشکالی دارد 

کمی از بار سنگين فکر و جيب او کم 
کنيم. گاهی چه خوب است خودمان 
را بگذاريم جای طرف مقابل و ماجرا 

را از ديده او نگاه کنيم. 

خودمان را
 عیالوار تصور کنیم 

هزينه های بالای کودک را فقط 
کســانی می توانند درک کنند که در 
خانواده خود يک کودک داشته باشند 
و به واسطه اين هزينه ها هميشه دست 
به جيب باشند؛ هزينه هايی که هيچ 
وقت تمامی ندارند و روز به روز به آنها 

اضافه می شود. 
شير خشک، پوشک، لباس هايی 

کــه در چشــم برهم زدنــی کوچک 
می شوند، انواع و اقســام ويتامين ها 
و قطره های آهنی کــه مدت ها بايد 
مصرف شــوند، مراجعــات مکرر به 
پزشــک کودکان بــرای ويزيت های 
دوره ای فقــط چند قلم از هزينه های 
يک نوزاد و کودک ســالم و معمولی 
است، حالا اگر در اين بين يک کودک 
بيمار هم باشــد، هزينه های او ســر 
به فلک می کشــد. اما در بازار آشفته 
اين روزها قيمت تنها يک قلم از اين 
ليست پر اقلام از دوبرابر هم فراتر رفته 
است. پوشک حالا ديگر جای خودش 
را در بين مهم تريــن موضوعات روز 
باز کرده است، آن هم به واسطه يک 
عده سودجوی بيرحم که تنها منافع 

اقتصادی شان را می بينند و بس. 
اين محصول پــر مصرف که با 
بهداشت و ســلامت کودکان جامعه 
ســر و کار دارد اين روزها اگر نگوييم 
ناياب، که کمياب شده است. عده ای 
سودجو حتی سلامت کودکان را هم 
نشــانه رفته اند. از ماه ها پيش دست 
به احتکار پوشــک زده اند. محصولی 
که بــا قيمت های پاييــن خريداری 
شــده اکنون در بازار اگر پيدا شود با 
قيمت های فضايی به فروش می رسد. 
فقط به اين دليــل که عده ای به هر 
قيمتی که شده مترصد نشسته اند تا 
در کوتاه ترين زمان جيب شان را فربه و 
فربه تر کنند. حالا اگر هر يک از ما که 
دستی در اين بازار پوشک داريم انصاف 
بــه خرج بدهيم باری از انبوه بارهای 
سنگين هزينه های يک خانواده عيالوار 
را کم کرده ايم. اگر مغازه دار هستيم به 
اندازه وسع خودمان منصف باشيم و 
اگر توليدکننده و واردکننده هستيم 

هم به اندازه وسع خودمان. 

به سلامت کارگرمان
 بیندیشیم

ســال پيش بــود کــه »زهرا 
عبداللهــي« مديــرکل دفتر بهبود 
تغذيــه وزارت بهداشــت از کاهش 
37 درصدي مصــرف لبنيات طي 
هفت سال گذشته خبر داد، آن هم 
به علت قطع يارانه توليد و افزايش 
قيمت تمام شده توليد. حالا به اين 

قصه مصرف پر غصه، افزايش امسال 
قيمت لبنيات را هم بيفزاييد. کاهش 
قدرت خريد مردم حتی روی ميزان 
خريد اساســی ترين و ضروری ترين 
کالاها هم اثر گذاشته است. مگر چه 
مقدار و چه بخشی از توليدات لبنی 
از خارج وارد می شود که به محض 
اقتصادی  معــادلات  خوردن  برهم 
قيمت لبنيات ايــن چنين افزايش 
پيدا کرده اســت و متأسفانه زمزمه 
افزايش ها بيش از اين هم به گوش 
می رسد. توليدکنندگان لبنيات حتماً 
به اهميت توليدات و کار خود واقفند 
و می داننــد تا چه حد در ســلامت 
جامعــه و کاهش هزينه های درمان 

نقش دارند. اما اگر خودشــان را به 
جای مصرف کننده فرض کنند آن 
وقت می فهمند که گاهی به واسطه 
تحميل هزينه های ديگر چطور خريد 
لبنيات به دليل نداشتن قدرت خريد 

از گردونه خارج می شود. 

میوه را از سبد نوبرانه
 بیرون بیاوریم 

اين روزها ميوه به کالای لوکس 
تبديل شده اســت. قيمت ها هنوز 
قيمت نوبرانه هاست . چيزی به پايان 
تابستان و رخت بر بستن ميوه های 
تابستانی باقی نمانده ، اما همچنان 
خرما بر نخيل و دست بسياری از ما 
از آن کوتاه. با مصرف ميوه بخشــی 
از ويتامين های مــورد نياز بدن ما 
تأمين می شود، اين به اين معناست 
که مصرف آن از دسته ضروری هاست 
و مــا بايــد آن را در ســبد مصرف 
روزانه خود قرار دهيم، اما متأسفانه  
امســال قيمت بالای ميوه، آن را از 
سبد بســياری از خانواده ها حذف 
کرده اســت ؛ ميوه هايی که پس از 
رســيدن، اقتصاد دچار نوسان شد 
و دور از منطق و انصاف اســت اين 
همه افزايش قيمت. ميوه هايی که در 
کشور و به دست باغدار ايرانی به ثمر 
نشسته ديگر چه دخلی به واردات و 

افزايش قيمت دلار دارد! 
همــه مــا در يــک گســتره 
جغرافيايی زندگی می کنيم و نسبت 
به اين جغرافيا و مرزهايش تعهد و 
تعصب داريم. اما چطور می شود که 
گاهی نسبت به آنهايی که در همين 
مرزها و جغرافيا نفس می کشــند، 
و  بی تفاوت می شــويم، ســلامتی 
معيشت و گذران زندگی روزمره شان 
ما را نگران نمی کند. به نظر می رسد 
اگر از تدبير غلط و سوء مديريت در 
کشور بگذريم بايد بگوييم آنهايی که 
برای برهــم زدن وضعيت اقتصادی 
ما طرح و برنامه ريختند تا حدودی 
موفق عمل کردند؛ چرا که ما بيش 
از بــه هم خوردن تعــادل در بازار 
اقتصاد به دســت خودمان تيشه به 
ريشــه رحم و انصاف زديم. هر يک 
از مــا به اندازه وســع مان در به هم 
زدن آرامش هم وطن مان يا برقراری 
آرامش او نقش داريم. آيا بهتر نيست 
نسبت به هم مهربان باشيم و دستی 
بگيريم و تا اين اندازه به فکر جيب 
و منفعت و سودمان نباشيم. يقين 
داشته باشيم که دستگيری از ديگران 
ســبب می شود به وقتش کسی هم  
دست ما را بگيرد، آن هم مهربانا نه تر.

 سید فخرالدین موسوی/  برای حل 
مشکل ابتدا بايد دليل وقوع و شکل گيری آن را 
يافت، اگر امروز در بازار دچار بی ثباتی هستيم 
و با کسری برخی اقلام مواجهيم، نبايد برای 
حل اين بی ثباتی ها و برگشت ثبات و تعادل 
در بازار تنها به تحريم، قيمت ارز و... فکر کنيم؛ 
اگرچه هر يک از اينها می توانند موانع بر سر 
راه پيشــرفت اقتصادی کشور و عواملی برای 
ثبات زدايی از بازار باشــند؛ اما مشکل اصلی 
جای ديگری اســت کــه آن نوع نگاه و تفکر 
حاکم بر تصميم گيران يعنی همان مسئولان، 
رؤسا و نمايندگانی که بر کرسی ها تکيه زدند 
و تصميم سازان يعنی رسانه ها و فضای مجازی 
اســت که اين روزها سلبريتی ها و حلقه های 
خــاص چه در داخل و چه در خارج از مرزها 
بــه نوعی ميدان دار آن شــده اند. برای درک 
درست تر اين موضوع کافی است به رسانه های 
اصلاح طلب در هفته گذشته نگاهی بيندازيم 
و ببينيــم چطور با جمله بندی های عجيب و 
غريب و ربط دادن مسائل بی ربط به يکديگر 
نه تنها جامعه را از علل اصلی شــکل دهنده 
وضعيــت اقتصادی منحــرف می کنند؛ بلکه 
اين ديدگاه را رواج می دهند که برای داشتن 
زندگــی عادی، بايد از مؤلفه های قدرت عبور 
کنيــم و در برابر دشــمن کوتاه بياييم؛ برای 
نمونه، روزنامه »آرمان« در يادداشتی با عنوان 
»موشک و پوشک« نوشت: »داشتن کشوری 
مجهز به موشــک برای دفــاع از کيان مرز و 
بوم بر کســی پوشيده نيست و هر فردی که 
از ابتدايی ترين سلامت عقلی برخوردار باشد، 
می داند که از جملــه ادوات جنگی و دفاعی 
برای هر کشــوری موشک اســت تا بتواند از 
اقتدار خود و کيان ســرزمينش دفاع شود و 

اجازه هر گونه تعرض و انديشه تعرض هم به 
دشمنان کوچک و بزرگ ندهد؛ اما برخورداری 
از ادوات جنگی و داشــتن سرزمينی عاری از 

دشمن و امنيت کافی برای 
زندگی بــه پيش نيازهايی 
هم احتيــاج دارد که در 
صورت غفلت و بی توجهی 
به هر يک، خود می تواند 
ضد موشک باشد و امنيت 
را از داخــل مختل کند و 
دشــمن را برای حمله و 
جنــگ تحريک کند و آن 

نيازمندی هــای اساســی و روزمره اقتصادی 
مردم است که اين روزها کسی يارای تکذيب 
آن را ندارد. پوشــک بر وزن موشــک از نوع 

احتياجاتی اســت که امروزه مســئله جدی 
خانواده های دارای کودک شده است... آری، 
مردم موشک را با پوشک می خواهند و انتظار 
دارنــد با ســلامت گل های 
لطيــف خداونــدی بــازی 
نشــود.« پايگاه اصلاح طلب 
»عصر ايران« نيز در مطلبی 
نوشت: »در همه اين سال ها 
کنار ساخت موشک و غنی 
کردن اورانيوم و فرســتادن 
فضاپيما به آســمان به اين 
احتياجات روزمره مردم فکر 
نکرديــد؟ در مورد برآورده کــردن روياهای 
مردم حرف نمی زنيم. دقيقاً در مورد پوشک 
و نوار بهداشتی سخن می گوييم. تا اين اندازه 

معمولی و دم دستی!« 
جمــلات و عباراتــی که دقيقاً شــبيه 
همان روزهايی اســت که اين جريان سياسی 
و نماينده هــای آن در کارزارهــای انتخاباتی 
موضوع معيشت مردم را به مسئله هسته ای گره 
زدند، اين عبارات تکرار همان شعار چرخيدن 
چرخ زندگی مردم به جای چرخيدن صنعت 
هســته ای است که اکنون در شمايل جديد و 
اين بار درباره صنعت موشکی کشور در پيش 
گرفته شده است و تعجب برانگيز آن است که 
اين جريان ها در حالی اين موضوعات را مطرح 
می کنند که نتيجه مذاکرات هسته ای و تعطيلی 
صنعت هســته ای و عاقبت وادادگی در برابر 
آمريکا اکنون پيش روی ما قرار دارد تا جايی 
که صدای اعتراض همين رســانه ها نيز بلند 
شد؛ در همين راستا »حسن بهشتی پور« در 
يادداشتی در روزنامه »اعتماد« نوشت: »يکی 
از اشــتباه های بزرگی که از سوی نخبگان ما 
رخ داد، اين بود که وانمود شد برجام می تواند 
يکسره مشکلات مردم را حل کند؛ اما حقيقت 
اينجا بود که همه مشــکلات مــا مربوط به 
تحريم ها نبود، همه مشکلات متأثر از برنامه 
هسته ای يا برجام نبودند. هواداران برجام، به 
شــکلی تبليغ کردند که گويی برجام يکسره 
دوای همه دردهای کشور است. برجام را شايد 
بتوان يک شرط لازم برای رونق و گشايش در 
کشور دانست، اما قطعاً شرط کافی و همه جانبه 
نبــود. برجام اگر در چارچوب توان و محدوده 
اثر خودش معرفی شــده  بود، امروز ســاده تر 
می شــد از ثمره های آن دفــاع کرد، واقعيت 
اين است که دســتاوردهای برجام در زمينه 
 هسته ای و امنيت ملی، بدون ترديد بی سابقه 

و عظيم هستند.«

نگاهی به نقش مردم  نسبت به یکدیگر در آشفته بازار اقتصاد امروز  

معامله رحم و انصاف با سود و منفعت!

نگاهی به راه حل اصلاح طلبان برای مقابله با مشکلات اقتصادی

اصرار بر مسير اشتباه

به نظر می رســد اگر از تدبیر 
غلط و ســوء مدیریت در کشور 
بگذریم بایــد بگوییم آنهایی که 
برای برهم زدن وضعیت اقتصادی 
ما طرح و برنامه ریختند تا حدودی 
موفق عمل کردند؛ چرا که ما بیش 
از به هم خــوردن تعادل در بازار 
تیشه  خودمان  دست  به  اقتصاد 
به ریشه رحم و انصاف زدیم. هر 
یک از ما به اندازه وســع مان در 
به هــم زدن آرامش هم وطن مان 

یا برقراری آرامش او نقش داریم

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

 صحرا محمدی/ يک حســاب سرانگشــتی کفايــت می کند برای 
اينکه دســت مان بيايد از صبح که از خانه بيرون می زنيم تا شب که به خانه 
بر می گرديم، با چند نفر روبه رو می شويم. اگر به خوردن صبحانه آن هم با نان 
تازه عادت داشته باشيد، سر صبح گذرتان به نانوايی می افتد. بعد اگر با خودروی 
شخصی به محل کار نرويد، با راننده تاکسی و اتوبوس و شايد هم مترو رو در 
رو شويد. به محل کار که برسيد، از همکار نگهبان بگير تا همکار کنار دستی 
را می بينيد. اگر با ارباب رجوع هم ســروکار داشته باشيد، با جماعتی روبه رو 
می شويد. خلاصه اگر فهرست کنيد، خواهيد ديد تعداد آنهايی که هر روز با 
آنها از صبح تا شــب رو در رو می شويد، کم نيستند. هر روز رو به رو شدن با 
اين آدم ها ممکن اســت حال ما را به فراخور خوش يا ناخوش کند، البته به 
همان اندازه ما هم در خوش يا ناخوش شدن حال آنها سهم داريم. تا به حال 

فکر کرده ايد سهم من در خوب کردن حال بقيه چقدر است؟ 
از همان نانوای ســر کوچه تا راننده آخرين تاکسی  که موقع برگشتن به 
خانه از آن پياده می شويم؛ آدم هايی بسياری هستند که هر روز با آنها برخورد 
می کنيم. چه حس خوشايندی است هر روز صبح با انرژی مثبت يک سلام بلند 
و گرم به اين آدم ها بدهيم و از همين سر صبحی، روز خودمان و ديگران را پر 
نشاط آغاز کنيم. حال نانوای هم محله ای مان را بپرسيم. برای بقال محله روز با 
برکت آرزو کنيم. به راننده تاکسی همراه کرايه کمی روی خوش نشان بدهيم. 
به نگهبان اداره خدا قوت بگوييم، شايد او شيفت شب هم در اداره بوده باشد. 
همکار کنار دستی مان اگر قبول کرد برای او هم يک ليوان چای بريزيم. جواب 

سلام ارباب رجوع را بدهيم و اميدوارش کنيم که زودتر کارش راه می افتد. 
نشان دادن روی خوش به ديگرانی که هر روز با آنها روبه رو می شويم نه 
تنهــا چيزی از ما کم نمی کند که حتماً چيزی هم به ما اضافه می کند و آن 
هم انرژی های مثبتی است که در مقابل داده های مان به ما برمی گردد. شايد 
يک سلام و احوال پرسی گرم ما ذهن طرف مقابل مان را برای لحظاتی هم که 

شده از دغدغه هايش دور کند و ما روزن اميدی برای او باشيم. 
آيــا لازم اســت اين قدر عبوس و جدی و غريبانه بــا ديگران تا کنيم؟ 
ايــن همه جديت کــدام گره کور ما را باز می کند و کدام مانع را از ســر راه 
ما برمی دارد؟ بقال و نانوای ســر کوچه و همکار اداره به يک اندازه می توانند 
حــال ما را خوب تر کنند که ما می توانيم حال آنها را. آنقدرها هم که ما فکر 
می کنيم آنها غريبه نيستند. آنها با ما در يک شهر و زير يک آسمان زندگی 
می کنند. حرف های مشــترک و دردهای مشترک بسياری با هم داريم، پس 
 حال هم را خوب می فهميم. با هم قرابت زيادی داريم، پس اين همه غريبی

 لازم نيست. 
يک مثال ساده می زنم. تصور کنيد از همين امروز صبح تصميم گرفته ايد 
با هر که رو به رو شديد، خوش خلقی کنيد و با مهربانی و لبخند سلام نثارش 
کنيد؛ اما از بد حادثه همين صبح موقع رفتن به محل کار ماشين شما با ماشين 
ديگری تصادف کند. مهم نيست مقصر شما هستيد يا طرف مقابل، مهم اين 
لحن شما و روی خوش يا ناخوش شماست يا طرف مقابل پس از اين حادثه. 
اگر هر دو سر صبح به قول معروف از دنده چپ بلند شده باشيد، چه بسا يک 
تصادف جزئی حال و روز شما را به مراتب بدتر از اين خسارت ماشين ها کند، 
اما حتی اگر روی حداقل يکی از شــما هم خوش باشــد، قضيه از اين رو به 
آن رو می شود. روی خوش ما يک بازی دو سر برد است. اجازه بدهيم هم ما 
ببريم و هم طرف روبه رو. بردها هميشــه حال خوب آدم را خوب تر می کنند. 

حال خوب و خوب تر را از هم دريغ نکنيم، به همين سادگی.

دو سر برد روی خوش
ژرفا

کافی است به رسانه های اصلاح طلب 
در هفته گذشته نگاهی بیندازیم و ببینیم 
چطور با جمله بندی های عجیب و غریب و 
ربط دادن مسائل بی ربط به یکدیگر نه تنها 
جامعه را از علل اصلی شکل دهنده وضعیت 
اقتصادی منحرف می کنند؛ بلکه این دیدگاه 
را رواج می دهند که برای داشتن زندگی 
عادی، باید از مؤلفه های قدرت عبور کنیم

عده ای سودجو حتی سلامت 
کودکان را هم نشــانه رفته اند. 
از ماه ها پیش دست به احتکار 
پوشــک زده اند. محصولی که 
با قیمت هــای پایین خریداری 
شــده اکنون در بازار اگر پیدا 
شــود با قیمت های فضایی به 
فروش می رســد. فقط به این 
قیمتی  هر  به  عده ای  که  دلیل 
تا  نشسته اند  مترصد  شده  که 
زمان جیب شان  کوتاه ترین  در 

را فربه و فربه تر کنند



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
بــا  گذشــته  شــماره  در 
مفهــوم و مبانی هستی شناســی و 
معرفت شناختی انقلاب اسلامی امام 
خمينی)ره( و مردم ايران در ســال 
1357 آشنا شــديم. در اين شماره 
بنيان هــای انسان شناســی انقلاب 
اسلامی بررسی می شود. برای تبيين 
مبانی انسان شناختی انقلاب اسلامی 
ابتدا بايد ببينيم که انسان در مکتب 

انقلاب اسلامی چه ماهيتی دارد.

ماهیت انسان از نظر اسلام
انسان چگونه موجودی است؟ 
آيا حيوانی مانند ساير حيوانات است 
که روی زميــن زندگی می کند؟ و 
آن گونه که زيست شناســی معاصر 
بيــان می کند، صرفاً بــه اين دليل 
بــه وجود آمده اســت که در زمين 
برخلاف ديگر ســيارات و ستارگان، 
زمينه حيات شــکل گرفته و کم کم 
نوع متکاملی از آن به نام انســان به 
وجود آمده است؟ و تنها تفاوت او با 
حيوانات ديگر در اين اســت که به 
دليل دارا بودن قدرت عاقله می تواند 
به وســايل و ابزاری دست يابد که 
بهره برداری او را از طبيعت افزايش 
می دهد؟ آيا انســان به خود واگذار 
شده است و بر زندگی او هيچ قانون 
و چارچوبی حاکم نيست؟ آيا خداوند 
و خالق هستی هيچ حاکميتی بر او 
ندارد؟ پاسخ به تمام اين پرسش ها در 
حالی ممکن است که بدانيم، انسان 

چه موجودی است؟ 
ش  نگــر س  ســا ا بــر 
پيشــتر  کــه  هستی شناســانه ای 
بيان شــد، انســان در جايگاه يکي 
از پديده هــاي هســتي، نمی تواند 
سرنوشــتي جدا از ديگر پديده هاي 
جهان داشته باشد و به تعبير ديگر 
او نيــز فعل الهی اســت و در عين 
حال، اين پديده )انسان( ويژگي هاي 
مختص به خود را دارد. اين ويژگي ها 
سبب شده شيوه تکامل آدمي با ديگر 

پديده ها متفاوت باشد. 

ویژگی های انسان
 از منظر انقلاب اسلامی

با نگاه بنيانی اسلام به انسان، 
ويژگی هــای او را از منظــر انقلاب 
اسلامی که خود مولود اسلام است، 

می توان به شرح زير بيان کرد:
الف ـ صرف نظــر از اينکه علم 
جديد ثابت کرده است که وجود مواد 
آلی در زمين و ويژگی هايی از جمله 
مســافت آن تا خورشيد و مانند آن 
زمينه را برای وجود حيات از جمله 
انسان فراهم کرده است، اما اولاً، اين 
علم هرگز قادر به اثبات اينکه آيا اين 
شرايط برای حضور انسان در زمين 
مهيا شده است، يا اين شرايط سبب 
ظهور انسان شده است، نيست. ثانياً، 
اين علم هرگز نتوانست است به اين 
پرسش پاسخ دهد که انسان با اين 
ويژگی عقلانی چگونه شکل گرفته 
اســت. همچنان که نتوانسته است 
به بسياری از ابهامات درباره انسان 

پاسخ دهد. 
از منظر انقلاب اسلامی زمين 
برای حضور انسان به عنوان جانشين 
خداوند در زمين مهيا شــده است1 
)بقره/ آيه 3۰( و جهان بدون وجود 
انسان های صالح نابود خواهد شد.۲ 
پس انســان نوعی است مستقل نه 
وجودی تکامل يافته از ســاير انواع 
و بدون ســابقه آفريده شده است.3 
و اگر تحول و تطوری بوده است در 

»حالات« او نه در »ذات« او صورت 
گرفته است.۴ همه چيز برای او خلق 
شده است. )نحل/ 1۲( و خداوند از 
روح خود در او دميده است.)حجر/ 
۲9( بنابراين بــا ايجاد تغييرات در 
حيوانات نمی توان آنها را به انســان 
تبديل کرد، يا با وسايل الکترونيکی 
و مکانيکــی و روش هايی مانند آن 
انســان ساخت. دين، مکتب و آيين 
الهی بر اساسِ توانايی های او به وجود 

می آيد. عالم آفرينش فقط برای اينکه 
او عرصه ای برای جولان داشته باشد، 
پديدار می شــود و حتی پايان نشأه 
دنيا نيز تنها و تنها به خاطر اوست.5

ب ـ انسان موجودی دارای دو 
ساحت و بعد: همان گونه که جهان 
دو بعد دارد، از نگاه اسلام انسان هم 
 دارای دو بعد اســت؛ جسم و روح.۶ 
اهُ وَ نفََخَ فيِــهِ مِن رُّوحِهِ  » ثمَُّ سَــوَّ
ــمْعَ وَ الْبَصَْارَ وَ  وَ جَعَــلَ لکَُــمُ السَّ

ا تشَْکُرُونَ«7 )سجده/  الْفَْئِدَۀَ قَليِلًا مَّ
9( در نتيجــه انســان در مکتــب 
انقلاب اسلامی نمونه اي از مجموعه 
تلقی  اعلي عليّين  تا  اسفل السافلين 
می شــود؛۸ در حالي که موجودات 
ديگر، هر يک تنها در محدوده خاصي 
قرار دارند. اين دو بعد انســان کاملًا 
در هم تنيده و مرتبط هســتند و به 
عبارتی دو عالم مجزا از هم نيستند. 
وحدت جسم و روح را اينگونه است 
که جســم ظل يا سايۀ روح است و 
روح باطن جسم است.9 در نتيجه، 
نفس به بدن اشتغال و اهتمام داشته 
و نفــس و بــدن بر يکديگــر تأثير 
می گذارند.1۰ همين دو بعد از يک 
سو دو رفتار و سلوک متفاوت در او 
ايجاد می کنند؛ »فَأَلهَْمَهَا فُجُورَهَا وَ 
تقَْوَاهَا «)شمس/ ۸( و خداوند متعال 
اين دو ســلوک را به او شناســانده 
است و برايش مشــخص کرده که 
تقوا چگونــه اعمالی و فجور چگونه 
اعمالی اســت. از سوی ديگر دو نوع 
نياز متفاوت در او به وجود می آورد 
که در عين تفاوت ماهوی، اين نيازها 
به هم وابستگی دارند و آن نيازهای 
مادی و معنوی است. نيازهای مادی 
او از ضروريات اوليه شروع می شوند 
تا برخی از نيازهــا مانند آرامش و 
آسايش، که اگر چه در بادی امر به 
نظر غير مادی می رسند، اما ماهيتی 
دوگانه دارند؛ يعنی هم به جنبه های 

روانی انسان بستگی دارند که منشأ 
آنها جســم مادی انسان است و هم 
به ارضای نيازهای معنوی انســان 
مرتبطند که به ارتباط او با عالم غيب 
بســتگی دارد. در نتيجه اگر اين هر 
دو برای او حاصل نشوند، نمی توان 
توقع داشت که به آرامش دست يابد.

نيازهای معنوی نيز از کمال و 
زيبايی و علــم و دانش تا اعتقاد به 
خداوند متعال و رســيدن به اعلی 
علييــن ادامــه دارد. منتهی موارد 
فوق جــز دو مورد آخــر می توانند 
ابزار نيازهای مادی نيز قرار گيرند. 
همين امر تفکيــک دقيق نيازهای 
مادی از غير مادی را بسيار مشکل 
می کند و همچنين نشــان می دهد 
که چرا انســان در توجه جداگانه به 
هر يک موفقيتی برای کمال واقعی 
حاصل نمی کند و قادر نيســت به 

آرامش برسد.
پی نوشت ها:

1 ـ علامه طباطبائی، تفسير الميزان، 
ج 1، ص 17۸.

۲ ـ بيانات امام خامنــه ای در ديدار 
استانداران سراسر کشور  ، 13۸۴/1۲/1۸.

3ـ علامه طباطبائــی، همان، ج ۴، 
ص ۲۲7.

۴ـ همان، ص ۲۲۸.
5ـ امام خمينی، شرح حديث جنود 
عقل و جهل، تهران، مـؤسسه تنظيـم و نشر 

آثار امام خمينی، 13۸5، ص 3.
۶ـ امــام خمينــی، شــرح چهــل 
تهران: مؤسســه  حديث)اربعين حديث(، 
تنظيــم و نشــر آثار امــام خمينی، چاپ 

شانزدهم، 137۶، ص 5.
7ـ سپس اعضای او را )در رحم مادر( 
کامل کرد و از روح خويش در وی دميد و 
برای شما )انسان ها وسيله درک محسوسات 
مانند( گوش و چشــم ها و )وســيله درک 
معقولات مانند( دل ها قرار داد، حال آنکه 

بسيار اندک سپاس می گزاريد.
۸ ـ امام خمينی، شرح حديث جنود 

عقل و جهل، ص 3.
9ـ امــام خمينی، صحيفــۀ امام، ج 

۶، ص 3۴۴.
1۰ ـ امام خمينی، روح الله؛ تقريرات 
فلسفه، تهيه و تنظيم: عبدالغنی اردبيلی، 
تهران، مؤسســه تنظيم و نشــر آثار امام 

خمينی، 13۸1 ج 3، ص 3۲ـ 3۰.

 حسین میرچراغ خانی/ 
اصل تولیّ و تبرّی

يکی از اصول جريان عقلانيت اســلامی، 
بغض و کينه نســبت  به دشــمنان و محبت و 
احسان نســبت  به دوستان اســت. اين اصل، 
همــواره در تمامــی عرصه ها بــر فعاليت های 
جريان عقلانيت اسلامی، حاکم بوده است. اين 
جريان به هيچ قيمتی به بغض و کينه نســبت 
 به دشمنان بی توجه نيست و از سويی، به هيچ 
قيمتی محبت اهل حق و حقيقت را از دســت 
نمی دهد. رهبران جريان عقلانيت اسلامی اين 

اصل را جزء دين می دانند. 
انقــلاب می فرمايند: »بغض  رهبر معظم 
و کينه نسبت  به شــيطان ها و موجودات پليد 
و پليدی ها و کســانی که برای آنها، انســان و 
انســانيت و خدا حرف مفت است، اين هم جزو 
دين اســت. تولیّ و تبرّی، جزو فروع دين و به 
قول بعضی از علما، جزو اصول دين است. زشت  
صورتی دشمنان خدا و خلق را فراموش نکنيد. 
اگر فراموش کرديد، همان دشمن، چهرۀ خودش 
را عوض خواهد کرد و نزديک می شود. دشمن 
که نزديک شد، برای ضربه زدن نزديک می شود. 

دشمن که برای نوازش نزديک نمی شود.«1
معظم لــه تولیّ و تبــرّی را در عرصه های 
گوناگون، ازجمله عرصۀ سياست، لازم می دانند 
و می فرمايند: »تولیّ و تبرّی در عرصۀ سياست 
هم بايــد تابع تفکر و فکر و مبانی اســلامی و 
مذهبی باشــد. اينجا هم بايد انســان ملاک و 
معيار را اين قرار بدهد؛ ببيند خدای متعال از او 

چه می خواهد.«۲
بنيانگذار جمهوری اسلامی ايران، اصل تولیّ 
و تبرّی را ميزان مؤمن و مسلمان بودن می دانند 
و با انتقاد شــديد از حکومت پهلوی در رعايت 

نکردن اين اصل، می فرمايند:
»يک ميزانی خدای تبارک و تعالی قرار داده 
اســت که با او می تواند بفهمد که اين مؤمن و 
ارِ رُحَماءُ بيَنَهُمْ)ق/  اءُ عَلیَ الکُْفَّ مسلم است: أشَِدَّ
33(؛ وقتی با اجنبی ها مواجه می شوند، با شدت 
و کوبندگی مواجه می شوند؛ وقتی بين خودشان 
هســتند، با رحمت و عطوفت مواجهند... . چه 
اشخاصی بر ما حکومت کردند و چه اشخاصی بر 
اين ملت حکومت کردند. اشخاصی که در مقابل 
اجنبی ها و کفار آن طور بودند و در مقابل ملت 
خودشان، آن طور سرکوبی می کردند. شما که 

برای آتيۀ اين مملکت، ان شاء الله اميد هستيد، 
بايد همين دستوری که از جانب خدای تبارک 
و تعالی برای شناخت مؤمن وارد شده است، مدّ 
نظرتان داشــته باشيد. با ملت خودتان، با ملت 
مسلمِ، رحيم باشيد؛ لطيف باشيد؛ رئوف باشيد. 

در مقابل اجانب، توفنده و کوبنده باشيد.«3

آثار تولی و تبرّی
هرچند جريان های شيعی ديگر نيز به تولیّ 
و تبرّی معتقدند، اما در جريان عقلانيت اسلامی، 
تولیّ و تبرّيی مورد نظر اســت که آثار زير را در 

پی داشته باشد:
1ـ مشــخص شــدن جبهــۀ خــودی از 
غير خــودی؛ از ديدگاه اين جريــان، با تولیّ و 
تبرّی بايــد خودی ها و غير خودی ها صف بندی 

شوند تا دوست و دشمن مشخص شود.
۲ـ نپذيرفتن ولايت و سرپرستی بيگانگان؛ 

اســلامی،  عقلانيت  جريان 
تولیّ و تبــرّی را در موضوع 
ولايت و سرپرســتی، امری 
ضروری می داند که بر اساس 
آن، ولايــت و سرپرســتی 
بيگانــگان را تحــت هيــچ 

شرايطی نمی پذيرد.
3ـ تولاّ و تبرّا بايد »کونوا 
للظالم خصماً و للمظلوم عوناً« 
را در پی داشته باشد. مخالفت 
جريــان عقلانيت اســلامی 
با رژيم ظالم صهيونيســتی 
از مــردم مظلوم  و حمايت 
فلسطين، بر گرفته از همين 

اصل است.

اصل وحدت
اصل وحدت، همانند ديگر اصول و مبانی 
جريــان عقلانيت اســلامی، برگرفته از قرآن و 
روايات اهل بيت)ع( است. آيات بسياری از قرآن، 
قُوا«)آل  مانند »وَاعْتَصِمُوا بحَِبْلِ  اللهِ جَميعاً وَ لاتفََرَّ
عمران/ 1۰3( و »وَأطَيعُوااللهَ وَ رَسُوله وُ لَاتنَازَعُوا 
فَتَفْشَــلُوا وَ تذَْهَبَ ريحُکُمْ وَ اصْبِرُوا إنَِّ اللهَ مَعَ 
ابرِينَ«)انفال/ ۴۶( مســلمانان را به اتحاد و  الصَّ
همدلی دعوت می کنند. دامن نزدن به اختلافات، 
در نظر گرفتن مصالح جهان اسلام و يکپارچگی 
آن، همــواره دغدغۀ رهبــران جريان عقلانيت 

اسلامی بوده است. اهميت اصل وحدت در جريان 
عقلانيت اسلامی را می توان از بيانات رهبر معظم 
انقــلاب دريافت،  آنجا کــه می فرمايند: »امروز 
وحدت  برای شما، هم تاکتيک و هم استراتژی 
و هم يک اصل  اسلامی است و هميشه برای شما 
لازم اســت. امروز اگر بخواهيد به قضايا خيلی 
سياسی نگاه کنيد، وحدت برای شما لازم است. 
البته نبايد به وحدت به چشم تاکتيک نگاه کرد؛ 

وحدت يک اصل  اسلامی است.«۴
حضــرت امام)ره( نيز در يک نگاه کلان به 
جهان اسلام، می فرمايند: »روابط ما با دولت های 
اســلامی، هميشــه بايد قوی باشد. دولت های 
اســلامی بايد به منزلۀ يک دولت باشــند، کَانَّه 
يک جامعه هستند، يک پرچم دارند، يک کتاب 
دارند، يک پيغمبر دارند. اينها هميشــه بايد با 
هم متحد باشــند؛ با هم علاقه های همه جانبه 
داشته باشند و اگر... اين آمال حاصل بشود که 
بين دولت های اسلامی، از 
همۀ جهــات وحدت پيدا 
بشــود، اميد اســت که بر 
مشــکلات خودشان غلبه 
کنند و يک قدرتی بزرگ تر 
از قدرت های ديگر در مقابل 

ساير قدرت ها باشند.«5
عقلانيــت  جريــان 
اسلامی معتقد است، برای 
مشــکلات  بر  آمدن  فائق 
داخــل کشــور، وحدت و 
اتحــاد، بهترين راه ممکن 
اســت. با اســتفاده از اين 
اصل می توان قدرت داخلی 
کشــور را در يک مسير به 
کار گرفت و به هدف رســيد. حضرت امام)ره( 
دربارۀ نياز به وحدت در داخل کشور می فرمايند: 
»دعوت به وحدت، از اهمّ اموری است که امروز 
در جامعۀ ما لازم اســت و تا قشرهای اين ملت 
وحدت نداشته باشند، همفکر نباشند، هم عقيده 
نباشند و با هم آن راهی که صراط مستقيم است، 
اتخاذ نکنند، با هــم آن راه را ]طی نکنند[، به 

مقصد نخواهند رسيد.«6
يکــی از مهم ترين لوازم وحــدت، احترام 
متقابل اســت. جمع کردن سليقه ها، اقليت ها 
و عقيده هــای گوناگون، بــدون توجه به موارد 
اختلافی نمی تواند موجب اتحاد شود. اگر فرد يا 

گروهی واقعاً نفاق نداشــته باشد و به اختلافات 
خود عقيده داشــته باشــد، هرگز نمی توان با 
ناديده گرفتن عقيدۀ او، از وحدت صحبت کرد. 
امام خامنه ای در  ايــن  باره می فرمايند: »وقتی 
نگرش های متفاوتی وجود دارد، اگر ما وحدت  را 
به عنوان يک اصل ، جزو عالی ترين اصول خودمان 
دانستيم و از ضرورت های بالا انگاشتيم، طبيعی 
اســت که هر طرفی بايد مقداری تنازل بکند. 
بدون تنازل، امکان ندارد که اين مقصود حاصل 
بشود. هيچ کس نبايد توقع داشته باشد که اگر 
کسی طرف مقابل اوست، به کلی از فکر و عقيده 
و سليقه و خواســت و اگر خدای نکرده هوايی 
هســت، هوای خود، صرف نظر بکند و در بست 

تسليم بشود.«7
توجه به اصل وحدت را می توان به  خوبی 
در سيرۀ اهل بيت)ع( نيز مشاهده کرد. سکوت 
امير المؤمنيــن علی)ع( در صدر اســلام دليلی 
بر اهميت اصل وحدت اســت. رهبران جريان 
عقلانيت اســلامی حفظ وحدت را يک تکليف 
می دانند و معتقدند، اگر انجام عمل شرعی هم 
به تشــنج و از بين رفتن وحدت بينجامد، نبايد 
صورت گيرد: »حفظ وحدت  را اصل  قرار بدهيم 
و اگر تکليف شــرعی  هم احساس کرديم، ولی 
ديديم عمل به اين تکليف، ممکن است مقداری 
تشنج به وجود آورد و وحدت را از بين ببرد، قطعاً 
انجام آنچه تصور می کرديم تکليف شرعی است، 
حرام است و حفظ وحدت واجب خواهد بود.«۸

 پی نوشت ها:
ـ نرم افزار حديث ولايت، بيانات رهبر معظم انقلاب 
در ديدار با اقشــار مردم اســتان چهارمحال وبختياری و 
جمعی از خواهران بسيجی شهرهای اصفهان، يزد، فومن 

و گروهی از طلاب پاکستانی، 13۶۸.
۲ـ همان، بيانات در خطبه های نماز جمعۀ تهران 
در حرم امام خمينی)ره( در بيست ويکمين سالگرد ارتحال 

حضرت امام خمينی، 13۸9.
3ـ ســيدروح الله موســوی خمينی، صحيفۀ امام، 

137۸، ج  1۲، ص ۴۰3ـ ۴۰1.
۴ـ نرم افزار حديث ولايت، همان، بيانات رهبر معظم 
انقلاب در ديدار با رئيس جمهور موقت افغانستان و رهبران 

مجاهدان افغانی، 13۶۸.
5ـ سيدروح الله موســوی خمينی، همان، 137۸، 

ج  7، ص 199.
۶ـ همان، 137۸، ج  13، ص 399.

7ـ نرم افــزار حديث ولايت، همــان، بيانات رهبر 
معظم انقلاب در ديدار با اعضای مجلس خبرگان، 13۶9.

۸ـ همان، بيانات در مراسم بيعت ائمۀ جمعۀ سراسر 
کشور به اتفاق رئيس مجلس خبرگان، 13۶۸.

شماره۸۶4 سالهجدهم دوشنبه19شهریور139۷ اندیشه

۸
www.sobhesadeghweekly. i r

محمود عاطفی، کارشــناس فرهنگی و رســانه می گويد: راه نجات ما در ۴۰ سالگی انقلاب اسلامی به برکت خط فکری بنيانگذار انقلاب و خون شهدا تکيه بر 
رستاخيزی در تفکر مردم است. وقتی با مردم کوچه و بازار هم صحبت می شويم، در زبان اعتراض و انتقادی آنان به اوضاع جامعه، تمايل و علاقه آنان برای بازگشت 

ضعف های کشور به سمت نقاط قوت است، نه چيز ديگر. 

   

 فتح الله پریشان/ مطابق با آنچه مورخان و تذکره نويسان گفته اند، 
شــيخ مرتضی انصاری شــخصيتی کم نظير و از لحاظ سبک و مکتب، نقطه 
عطفی اســت در تاريخ تحول فقه و اصول و ســرآغازی ديگر در تطور اين دو 
علم. شيخ انصاری در دوره ای زيست که دو تفکر اخباری و اصولی در سراسر 
آن دوره، در ســتيزی سخت بودند؛ اخباريان در اوايل قرن يازدهم هجری به 
رهبری فکری محمدامين اســترآبادی به صحنه آمدند و يک قرن حاکميت 
فکری با آنان بود. در نيمه دوم قرن دوازدهم، اين حاکميت به دســت توانای 
علامه وحيد بهبهانی بر افتاد. در آن روزگار، تفکر اصولی در پرتو آرا و انديشه 
وحيد، قوت و رونق ديرين خود را بازيافت. پس از وی، سه نسل از شاگردان 
مکتب او که انصاری در رأس ســومين نسل بود، تلاش های آن مرد بزرگ را 

در حدود نيم قرن دنبال کردند و آن را به اوج رساندند.1
در واقع، ظهور شــيخ، بزرگ تريــن توفيق برای نتيجه گيری از نيم قرن 
تلاش اصولی بهبهانی و شاگردان او بود و پس از او نوعی اتفاق نظر وجود دارد 
که وی در اصول، مکتب جديدی را پايه گذاری کرده است. ميرزا محمدحسن 
آشتيانی، شاگرد برجسته شيخ انصاری و صاحب کتاب »بحرالفوائد« می نويسد: 
»هو مبتکر فی الفن بمالم يسبقه فيه سابق«۲ او در اين دانش مبتکر است و 
هيچ کس از پيشــينيان در اين ابتکار بر او پيشی ندارند، يا گفته شده است: 
»شيخ مرتضی فرزند محمدامين دزفول انصاری استاد، پيشوا، مؤسس و سرآمد 

بزرگان شيعه است.«3
مجموعه ويژگی های ذاتی و اکتســابی مذکور ســبب شد شيخ مرتضی 
انصاری نوآوری هايی در اصول و فقه داشــته باشد. وی افزون بر ابتکاراتی که 
در اين دو ساحت علمی داشت، عامل ابداع سبکی نو در استنباط و باب بندی 
محتوای جديد در فقه و اصول شد. انصاری اصول را منطق اجتهاد و مقدمه 
فقه انگاشت و مناط تقسيم بندی خويش را در اصول بر رويکرد معرفتی »انسان 
مکلف« قرار داد. معرفت انسان به چيزی يا بر اساس قطع است، يا بر مبنای 
ظن و گمان اســت، يا نسبت به موضوع، شک و ترديد دارد. او در همين سه 
عرصه، مباحث و قواعد اصول را ســامانی داد، کمبودهای منطق استنباط را 
جبران کرد و به هر يک از مسائل و مباحث اصولی، جايگاه طبيعی و منطقی 
داد و از اين راه، فلســفه وجودی اصول را که قالب استدلال و منطق اجتهاد 

است، جلوه گر ساخت.۴
شيخ انصاری در فقه نه تنها به قواعد، اصول و ادله گفته آمده و هم سنخ 
با موضوع، بســنده نمی کرد؛ بلکه هم از داده های علوم ديگر وام می گرفت و 
هم قواعد و اصول و مبانی خود و فقيهان را در ديگر باب ها و کتاب های فقه 
استخدام می کرد و از اين راه، نگاهی نظام واره و همه گير به فقه داشت و با اين 

کار، غنايی خاص و گستره فراخ تری به ابواب و مباحث می افزود.
او در اثر ماندگارش فصلی جديد در فقه معاملات گشود؛ شگفت ابتکاری 
که در فقه سنی و شيعه بی سابقه بود. کاری بديع کرد که دو قرن پس از او، 
هنوز در اوج و فراز است.5 او در مکاسب خويش، نه تنها از همه ابعاد و زوايای 
تجارت سخن گفته، که راهی نو در اجتهاد گشوده است. مباحث اساسی عقود، 
ايقاعات، حقوق مالکيت، قراردادها، مسئوليت های مالی و مدنی و هر آنچه با 
داد و ستدهای مالی جامعه مرتبط است، در آن گنجانيده است، به گونه ای که 
برای خواننده، روحيه نقد و قدرت استدلال به وجود می آورد. چه همه مبانی 
اجتهاد در مکاسب طرح شده و چگونگی بهره وری و کاربرد از مباحث اصولی 
در اســتنباط و اجتهاد آمده است. همين، عامل بالندگی فقه پس از او شد و 

سبکی بی دليل و نو در اجتهاد و استنباط احکام پديد آورد.
شــيخ محمد حرزالدين در »معارف الرجــال« روش اجتهادی و تعليمی 
شيخ مرتضی انصاری را چنين ترسيم کرده است: »شيخ استادی چيره دست 

بود. بسياری از علمای بزرگ و اساتيد در درس او شرکت می کردند.«۶
ابتکار ديگر شيخ که فقيهان هم به آن اعتراف کرده اند و آن را از ويژگی های 
شيخ انصاری دانسته اند، تأســيس »اصول عمليه« است. او اين اصول را جزء 
ارکان و مقدمات اجتهاد به شمار آورد و کاربرد آنها را در فقه مشخص کرد و 

همه شبهه ها و اشکال های احتمالی را در اين موضوع پاسخ گفت.
منابع:

1ـ محسن  مهاجرنيا، انديشه سياسی متفکران اسلامی، ج ۲، ص 39۴.
۲ـ محمدحسن آشتيانی، بحرالفوائد، ج 1، ص 5۲.
3ـ سيدمحسن امين، اعيان الشيعه، ج ۴۸، ص ۴3.

۴ـ محسن مهاجرنيا، پيشين، ص 395.
5ـ محمدباقر موسوی خوانساری، روضات الجنات، ج 7، ص 1۶7.

۶ـ محمد حرزالدين، معارف الرجال، ج ۲، ص ۴۰۰.

انقلاب اسلامی به چهل سالگی خود 
که نمــادی از پختگی و مجرب بودن، قرار 
داشتن در نشاط کمال بلوغ، و کارآمدی در 
راهبردها و سياست هاست، رسيده است و 
دشمنان قسم خورده نظام به صراحت تلاش 
می کنند ملت ايران نتواند با اقتدار و قدرت 
جشن های چهلمين سالگرد پيروزی نظام 
مقدس جمهوری اســلامی ايران را برگزار 
کند. اين در حالی است که برخلاف خواسته 
و هدف گذاری دشمنان، در چهلمين سالگرد 

پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، نظام سياسی برآمده از آن امروز در اوج قدرت 
و اقتدار منطقه ای و در حال شکوفاسازی ظرفيت های خود در جهت حرکت به 
سمت تعيين کنندگی در سياست های جهانی و شکل دهی ترتيبات و ائتلاف های 

اسلامی بزرگ نظير جبهه مقاومت است.
به طور حتم در اين مسير دشمنان توجه ويژه خود را مصروف ذهنيت سازی 
برای نسل جوان جامعه از طريق وارونه نمايی واقعيت های انقلاب اسلامی، اهداف 
و دســتاوردهای آن می کنند و لذا نشان دادن کارنامه ۴۰ ساله انقلاب به مردم 
و تبيين کارآمدی نظام برای نسل جديد بايد در رأس هدف گذاری مسئولان و 

دلسوزان و حافظان انقلاب و نظام اسلامی قرار بگيرد. 
رونمايی از کتاب »روندپژوهی چهل سالگی انقلاب« که خرداد ماه امسال 
به کوشــش فعالان جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی انجام شد، می تواند در مسير 
آشنايی نسل جوان با انقلاب اسلامی مؤثر باشد. مجيد بذرافکن نويسنده کتاب 
»روندپژوهی چهل ســالگی انقلاب« در مراسم رونمايی اين اثر گفت: »ما برای 
اينکه بتوانيم ۴۰ ســالگی جمهوری اســلامی را برای خودمان تبديل به يک 
چارچــوب نظری و چارچوب فهمی کنيم، نياز به يک نظام محاســباتی داريم. 
نظام های محاسباتی حاکميت دنيا به اسم رژيم های سنجش بين المللی مبتنی 
بر مکاتب غربی اســتفاده می شــود. اما ما نمی توانيم آنها را به سادگی استفاده 
کنيم، ولی بعضاً ديده می شود وقتی که ما آنها را رها می کنيم برای استفاده به 

ضد خودش تبديل می شود.«
وی خاطرنشان کرد: »الآن دو مؤسسه هادسون و نشريه امريکن اينترست 
در سال های ۲۰1۶ و ۲۰17 بر اساس شاخص قدرت جهانی ايران را در دو سال 
در رده هفتم جهان معرفی کردند. اما زمانی که من اين موضوع را برای شــما 
طرح می کنم هيچ انگيزه و ذهنيتی برای شما ايجاد نمی شود. چرا؟ چون سيستم 

غربی صدها شاخص کم اهميت را در ذهن همه ما پر کرده است.«
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ابتکارات و نوآوری ها در اصول و فقه

 روندپژوهی چهل سالگی انقلاب

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ ۷

تولی، تبری و وحدت در نگاه عقلانيت اسلامی

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ 1۴

 مبانی انسان شناسی انقلاب اسلامی

 رستاخيز
 تفکر انقلابی!

سیاستنامه

فراز و فرود قطب زاده ـ 1
مشابه بنی صدر !

تورق  در  زمانی/   شهاب 
کتاب ريزش های انقلاب اسلامی، 
با فــراز و فــرود عبرت آموزی از 
زندگی صــادق قطب زاده آشــنا 
می شــويم. قطب زاده در اســفند 
131۴ در تهران متولد شد. پدرش 
يک تاجر بــازاری بود. او از دوران 
نوجوانــی زمانی که در مدرســه 
دارالفنون مشــغول تحصيل بود، 
وارد فعاليت های سياسی شد. برای 
ادامه تحصيل به آمريکا رفت و در 
آنجا عليه رژيم شاهنشاهی دست 
به اقداماتی زد. قطب زاده در جشنی 
که حکومت پهلوی در واشــنگتن 
ترتيب داده بود، بر گوش ســفير 
ايران اردشير زاهدی سيلی می زند 

و از آمريکا ديپورت می شود.1
برای شناخت شخصيت وی 
در دوران انقلاب به نظر اشــخاص 
ديگر مراجعه می کنيم. علی جنتی 
وزير ارشاد سابق درباره فعاليت ها 
و شــخصيت قطــب زاده در اين 
دوران می گويد: »صادق قطب زاده 
شخصيتی مشابه بنی صدر داشت، 
او مجــرد بود و تا زمانی هم که به 
ايران آمد، مجرد باقی ماند. به هر 
حال خيلی روحيات دينی نداشت؛ 
يعنی در همان زمان هم که در آنجا 
بود بسياری از دانشجويان خارج از 
کشور پشت سر ايشان مسائلی از 
نظر اخلاقی مطرح می کردند. در 
هر صــورت وی يک عنصر دينی 
شــناخته نمی شد. من اختلاطش 
را با خانم ها می ديدم. با بســياری 
از خبرنگاران به راحتی می نشست 
و صحبت می کرد. اين دســته از 
مبــارزان روحيــات دينی خاصی 
داشتند؛ به ظاهر مسلمان بودند، 
نماز می خواندند و در اروپا سمبل 
بودند.«۲   مسلمان  مبارز  نيروهای 
او در جــای ديگری نيز می گويد: 
»من با آقای قدوسی ارتباط نزديک 
داشتم. يک روز به ايشان گفتم چرا 
بنی صدر و قطب زاده را در شورای 
انقــلاب راه داده اند؟ اگر وضعيت 
اينهــا را نمی دانســتند حداقل از 
کســانی که در خارج بودند سؤال 

می کردند.«
اکبــر محتشــمی پور نيز در 
روايتــی ديگر دربــاره قطب زاده 
چنين می گويد: »کســانی که دم 
از عدالت و مبارزه با رژيم می زنند، 
از کجا اين همه پول می آورند که 
با هواپيما دور دنيا می گردند و بعد 
هم می آيند، می روند در مدرن ترين 
هتل بغداد ســاکن می شوند. اين 
افراد از کجا می توانند حامی حقوق 
مردم باشند؟ امام که رهبر انقلاب 
اســت، اينجا با کمترين هزينه در 
خانــه ای محقر زندگــی می کند. 
مسافرتش با کمترين هزينه همراه 
اســت. برای خريد کولر و يا اضافه 
شدن يک لامپ حرف دارند. حالا 
اينها از کجا پول می آورند که چنين 

زندگی می کنند.«3
قيــام  از  پــس  قطــب زاده 
15 خــرداد 13۴۲ و تبعيــد امام 
خمينــی)ره( به ترکيــه، فعاليت 
فراوانــی کرد تا امام را از ترکيه به 
عراق انتقال دهند. البته او همکاری 
خوبی با امام موسی صدر نيز داشت، 
اما در عين حال اختلاف هايی هم 
با برخــی از انقلابيــون، از جمله 
جلال الدين فارسی در اثنای انقلاب 
پيدا کــرد. پــس از ورود امام به 
پاريس، قطب زاده از جمله کسانی 
بود که در کنار ياران امام فعاليت 
می کرد. او امکانات اقامت امام)ره( 
را در پاريــس فراهم کــرد. ابتدا 
ايشان را به خانه احمد غضنفرپور 
برد و ســپس باغ نوفل لوشاتو را 
برای شــان اجاره کــرد. در دوران 
حضور امام)ره( در آنجا قطب زاده 
از مشاوران ايشان بود و امام)ره( را 
در تصميم گيری های مهم همراهی 
می کرد. سرانجام در روز 1۲ بهمن 
57 او بــه همراه امام خمينی)ره( 
در پــروازی که بعدهــا به »پرواز 
 انقلاب« موســوم شــد، به کشور

 بازگشت.
منابع:

1ـ علت مخالفت امام با قطب زاده 
در سال 135۸ چه بود؟ پورتال پژوهشی 
و اطلا ع رسانی امام خمينی، 139۲/۲/11.
۲ـ خاطرات علی جنتی، به کوشش 
سعيد فخرزاده، تهران: مرکز اسناد انقلاب 

اسلامی، 13۸۲، ص 117.
3ـ نور ديــده امــام، گفت وگو با 
محتشمی پور، پايگاه خبری جماران، 1۲ 

آبان، 13۸9.

ریزشها

عرصۀ  در  تبــرّی  و  تولیّ 
سیاســت هم باید تابع تفکر و 
فکر و مبانی اسلامی و مذهبی 
باشد. اینجا هم باید انسان ملاک 
و معیار را این قرار بدهد؛ ببیند 
خدای متعال از او چه می خواهد
 امروز وحدت  برای شما، هم 
و هم  استراتژی  و هم  تاکتیک 
یک اصل  اسلامی است و همیشه 
برای شما لازم است. امروز اگر 
بخواهید به قضایا خیلی سیاسی 
نگاه کنید، وحدت برای شــما 

لازم است

 از منظر انقلاب اسلامی زمین 
برای حضور انســان به عنوان 
جانشین خداوند در زمین مهیا 
شده است و جهان بدون وجود 
انســان های صالح نابود خواهد 
است  نوعی  انســان  شد، پس 
مستقل، نه وجودی تکامل یافته 
بدون سابقه  و  انواع  از ســایر 

آفریده شده است

کتابخوان

آفاق

فرایند شکل گیری آرامش حقیقی در انسان
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۹  دستگاه شبيه ساز پرواز

اصحاب انقلاب ـ 15
 شهادت دو جوانمرد

 ســید مهدی حســینی/  در جريان قيام 15 خرداد ۴۲ با ماجرای 
شــهادت دو چهره غير سياسی مواجه هستيم؛ يکی طيب حاج رضايی و ديگری 

حاج اسماعيل رضايی.
اين دو شهيد که در بين شهدای 15 خرداد مشهور هستند، هر يک به بهانه ای 
متهم، دســتگير و زندانی می شوند و تحت شديدترين شکنجه ها قرار می گيرند 
که به اجبار از آنها اعتراف دروغ بگيرند تا اقرار کنند که از امام خمينی)ره( پول 
گرفته اند تا آشوب و بلوا به پا کنند،  در حالی که اين دو شهيد در اين ماجرا هيچ 
دخالتی نداشتند.  اما رژيم با اين انگيزه دست به اين اقدام زد که ادعا کند عاملان 

حادثه 15 خرداد را دستگير و مجازات کرده و غائله تمام شده است. 
درباره اين دو شهيد روايت های فراوانی ارائه شده که يکی از مهم ترين آنها 
خاطرات شهيد حاج مهدی عراقی است که در زمينه دستگيری آنها می گويد:  »از 
روز شــانزدهم بگير،  بگير راه می افتد، يک سری زيادی از روحانيون و چند تا از 
بازاری های سرشــناس را گرفتند، مرحوم طيب هم تلفن می کند به نصيری که 
آن وقت، هم رئيس شــهربانی بوده و هم سرپرست فرمانداری نظامی، می گويد، 
شــب توی خانه من نريزيد، اگر کاری داريد من شنبه در حجره ام هستم، هر جا 
خواستيد من می آيم. اينها هم همين کار را کردند، شنبه ساعت 1۰ تقريباً چهار 
کاميون سرباز و دو تا لندرور می روند طيب را دستگير می کنند، وقتی حادثه 15 
خرداد پيش می آيد، رژيم از طيب توقع داشــت که حداقل  جلوی اين تظاهرات 
را در داخل ميدان بگيرد، ولی طيب اين کار را نمی کند، دو ســه روزی او را نگه 
می دارند، بعد او را می برند پيش نصيری... يک مينوتی آنجا نوشــته شده بود که 
بــه او می گويند اين مينوت را بخوان و تأييد کن و برو. موضوع اين بوده که يک 
پولــی آقای خمينــی)ره( داده به من که يک چنين  حادثه ای را خلق کنم و من 
هــم يکی ۲5 زار به مردم داده ام، مردم هم ايــن کارها را کرد ه اند... طيب قبول 
نمی کند، نصيری او را تهديد می کند... و بعد او را می برند زير شکنجه فرزند طيب 
در ديداری که با پدرش داشــته به نقل از او در مصاحبه ای می گويد: پدرم گفت: 
فشــار زيادی به من آوردند که بايد بروم در حضور آقای خمينی)ره( و بگويم که 
به من پول داده است برای ايجاد بلوا و چنين و چنان به پدرم قول داده بودند که 
حتی اگر عليه امام حرف بزند سريع عفو می گيرد، او]طيب[ هم قبول می کند که 
برود، هنگام غروب مرحوم طيب را می برند حضور حضرت امام که در داخل اتاق 
نشسته بوده، پدرم تعريف می کرد که از در که وارد شدم،  به محض اينکه چشمم 
افتاد به اين مرد خدا و اين مرد نورانی، ســريع به امام گفتم: سيد تو را به جدت 
قَسَمت می دهم،  آيا تا الآن من تو را ديده ام؟ تو به من پول دادی؟ ايشان )حضرت 
امام( به من نگاهی انداخت و گفت: نه من تو را ديده ام و نه از من پول گرفته ای...« 
مرحوم شــهيد حاج مهدی عراقی در کتــاب ناگفته ها درباره نحوه دادگاه و 
اعدام اين دو شــهيد نکاتی را نقل می کند که در بخشــی از آن آمده است: »17 
نفر بودند،  پرونده ای که برای اينها تشکيل می شود نمی توانند متهم رديف اولش 
را پيدا بکنند،  رئيس دادگاه تحقيقاتش را ارائه می دهد و طيب به ســه ســال و 
حاج اســماعيل رضايی را به دو ســال و ديگری را هم به يک سال محکوم و بقيه 
را تبرئه می کنند، اما قبل از اينکه اين حکم قرائت شــود، نصيری تلفن می کند 
به دادگاه نظر را می خواهد و می گويند نظرشان به اين صورت ]است[، چهار نفر 
به حســاب موافق که يکی رئيس دادگاه بوده، يک نفر با اين نظر مخالف بودند، 
 نصيری می گويد: نه، اين حکم را صادر نکنيد،  برای اينکه اگر اين جوری شــود، 
جواب اين خون ها را کی می خواهد بدهد،  15 خرداد بايد به حساب يکی گذاشته 
شــود. رئيس دادگاه می گويد نه، من نمی توانم اين کار را بکنم. تلفن می زند به 
شاه،  با شاه صحبت می کند و شاه هم تلفنی با دادگاه تماس می گيرد، نتيجه اين 
می شود که حاج اسماعيل رضايی و طيب حاج رضايی به اعدام و بقيه هم به 1۰ 

سال، 15 سال و ۸ سال زندانی محکوم می شوند.«

 حمیدرضا میري/ شــهيد 
سپهبد علي صيادشيرازي در کتاب 
»ناگفته هاي جنگ« درباره جمع بندي 

عمليات رمضان مي گويد:
»... در تحليل عمليات رمضان، 
از يک طرف مي توانيم بگوييم نبردي 
پيروزمندانــه بود، بــه خاطر اينکه 
دشــمن را در هم شکستيم و به آن 
تلفات وارد کرديم. البته به خودمان 
هم يک مقدار تلفات وارد شــده بود. 
از يک طرف، مي توانيم بگوييم پيروز 

نبود، چون هدف ما اين نبود...
تحليل ما دو گونه اســت: يک 
عده آنهايي هستند که صرفاً در بعد 
نظامي مي گويند: اگر مهندسي رزمي 
جهاد سازندگي آن خاکريز تأميني را 
زده بود، ما اين کار را مي کرديم. اگر 
به »قرارگاه نصر« )در امر جابه جايي از 
سمت چپ منطقه به سمت راست آن 
در فرداي مرحله اول عمليات( زودتر 
کمک رســيده بود، ما مي توانستيم 
آن رخنه را )در کنــار کتيبان( نگه 
داريم. اگرهايي مي گويند که بيشتر 

جنبه هاي تاکتيکي دارد. 
يک عــده هــم هســتند که 
مي گويند؛ نه، ما همه چيزمان براي 
پيروزي آماده بود؛ ولي توجه به خدا 
کمتر و توجه در جهت خود بيشــتر 
شــد. يادمان رفت که نصرت دهنده 
کيست و بايد همان روحيه و توکلي 
کــه در عمليــات »طريق القدس«، 
»فتح المبين« و »الي بيت المقدس« 
داشــتيم، در اين عمليات هم داشته 

باشيم.
يک عده ديگري هم دشــمن 
را قــوي مي گيرند و مي گويند: چون 
دشمن تا آنجايي که با ما جنگيده بود، 
در خاک ما بود، انگيزه اي براي دفاع 
نداشت. منتها در اينجا انگيزه داشت.
هر کــدام از ايــن تحليل ها تا 
اندازه اي درست است، ولي چون نبرد 
و رزم ما مشخصاً يک رزم عقيدتي بود؛ 
يعني بعد عقيده بر ما حاکم بوده، من 
شخصاً جزء آن دسته هستم که ضمن 
اينکه بعضي از ملاک هاي مطروحه در 
تحليل آن دو بعد ديگر را قبول دارم، 
بعد اصلي را در اين مي بينم و مي گويم 
اخلاص، توکل و توجه به خدا که در 
نبــرد الي بيت المقدس داشــتيم، از 
زمان حمله فتح المبين بيشتر نبود، 
ولــي به اندازه اي بــود که خدا به ما 
نصرت بدهد، ولي در اينجا )عمليات 

رمضان( کم آورده بوديم.«

توسعه هوايي يکي از نشانه هاي 
توسعه و پيشــرفت کشورها به شمار 
مي آيد. در اين ميــان تربيت نيروي 
انســاني توانمند در حــوزه کنترل و 
راهبري پرنده هاي ساخته بشر مي تواند 
عاملي مؤثر در اين پيشرفت باشد؛ از 
اين رو جايگاه تربيت نيروي توانمند و 
آموزش خلبانان ماهر، جايگاهي مهم 
است که جمهوري اسلامي ايران در اين 
قابل ملاحظه اي  زمينه پيشرفت هاي 

داشته است. 
مدتي پيش وحيد احمدي، معاون 
پژوهشــي وزارت علوم در مراسمي از 
دستگاه شبيه ســاز پرواز سسنا 17۲ 
رونمايــی کــرد. وي در اين مراســم 
گفت: »ساخت شبيه ساز پرواز در واقع 
يکي از کارهاي اساسي است که براي 
آموزش هاي پروازي در دانشگاه تربيت 
مدرس صورت گرفته است، ما در کشور 
نياز اساســي به اين گونه شبيه سازها 
براي آموزش هاي پروازي داريم. ساخت 
شبيه سازها در دنيا هزينه ها را کاهش 
مي دهد تــا  بودجه صــرف افزايش 

راندمان کارهاي پروازي شود.«
دستگاه شبيه ساز پرواز، کابيني 
اســت که همه آلات دقيق پروازي به 
صورت ســخت افزاري در آن طراحي 
شــده و امکان آموزش همــه موارد 
همچون آتش گرفتن موتور و شرايط 
اضطراري را براي دانشجويان خلباني 
فراهم کرده اســت. اين شبيه ســازها 
يکي از اساسي ترين دستگاه هاي مورد 
اســتفاده در جهان براي آموزش هاي 
پروازي اســت که بــراي اولين بار در 

کشورمان ايجاد شده است.
پروژه شبيه سازي به سفارش يک 
مرکز آموزش خلباني به دانشگاه تربيت 
مدرس واگذار شــد و تيم تحقيقاتي 
دانشــگاه در مدت دو سال پژوهش و 
مطالعه، موفق به ســاخت سخت افزار 
و آلات دقيق پروازي زيرنظر سازمان 
هواپيمايي کشور شد. انتظار داريم اين 
پروژه ها در ديگر دانشــگاه هاي کشور 
نيز انجام شــود؛ زيرا انجــام پروژه ها 
ارتبــاط خوب صنعت و دانشــگاه را 

نشان می دهد.

عمليات رمضان ـ ۴

عاشورا درس مي دهد که براي حفظ دين، بايد فداکاري کرد... درس مي دهد که در ميدان نبرد حق و باطل، کوچک و بزرگ، زن و مرد، پير و جوان، شريف و وضيع و امام 
و رعيت، با هم در يک صف قرار مي گيرند. درس مي دهد که جبهه دشمن با همه  توانايي هاي ظاهري، بسيار آسيب پذير است. درس مي دهد که در ماجراي دفاع از دين، از همه 

چيز بيشتر، براي انسان، بصيرت لازم است. بي بصيرت ها فريب مي خورند. بي بصيرت ها در جبهه باطل قرار مي گيرند؛ بدون اينکه خود بدانند.  )امام خامنه اي، 1371/۴/۲۲(

درس هاي 
عاشورا

فرمانده جاوید نشان!
 مهــدي دنگچي/ در ميان فرماندهان 
بزرگ دفاع مقدس، نام احمد متوسليان همچون 
ســتاره اي پر نور مي درخشــد. احمد در ســال 
133۲ در خانواده اي مؤمن و مذهبي در يکي از 
محلات جنوب شــهر تهران به دنيا آمد. در سال 
1351 ديپلم گرفت و در دانشگاه علم و صنعت 
در رشته مکانيک مشغول به تحصيل شد. احمد 
خيلــي زود به مبــارزه با رژيم پهلــوي روآورد. 
وي در ســال 135۴ به دســت اکيپي از کميته 
مشترک ضد خرابکاري ساواک دستگير و روانه 

زندان شد و پنج ماه را در زندان فلک الافلاک خرم آباد در سلولي انفرادي گذراند. 
پس از آزادي، در شروع قيام هاي خونين قم و تبريز در سال 135۶، نقش رابط 
و هماهنگ کننده تظاهرات را در محلات جنوبي تهران عهده دار شــد و رابطه اي 
تنگاتنگ با حرکت هاي مکتبي محافل دانشجويي و روحانيت مبارز تهران داشت. 
با شــدت يافتن روند نهضت اسلامي و رويارويي مردم با مزدوران طاغوت، بارها 
تا پاي شهادت پيش رفت و در روزهاي ۲1 و ۲۲ بهمن ماه 1357 تلاش و ايثار 

چشمگيري از خود نشان داد.
با پيروزي انقلاب به ســپاه پاسداران انقلاب اسلامي پيوست و دوشادوش 
ديگر هم رزمانش با حداقل امکانات موجود به سازماندهي نيروها همت گماشت. 
احمد متوسليان پس از شروع غائله کردستان در اسفندماه سال 1357 به همراه 
۶۶ نفر از هم رزمانش داوطلبانه عازم بوکان شد و به دليل ابتکار عمل هوشيارانه 
و فرماندهي قاطع خود توانســت تمامی اشرار مسلح را متواري کند. وي پس از 
تثبيت مواضع نيروهاي انقلاب در بوکان، به شهرهاي سقز و بانه رفت. در سال 
135۸ فرماندهي ســپاه پاوه را عهده دار شــد و مدتي بعد مأموريت آزادسازي 
شهرستان مريوان که در تصرف گروهک هاي محارب بود، به وي محول شد. وي 
پس از ورود به شهر و سازماندهي نيروها، با يورشي سهمگين و برق آسا توانست 
شــهر مريوان و مناطق اطراف آن را آزاد کند و پس از آن به فرماندهي ســپاه 
مريوان رسيد.  در سال 13۶۰ مأموريت يافت تا رزم بي امان خود را در جبهه هاي 
جنوب ادامه دهد. او از طرف فرمانده سپاه مأمور شد با به کارگيري برادران سپاه 
مريوان و پاوه تيپ محمدرسول الله)ص( را تشکيل دهد و فرماندهي تيپ مذکور 
را نيز خود به عهده گيرد. چندي بعد زمينه اجراي عمليات الی بيت المقدس در 
دستور کار اين تيپ قرار گرفت. متوسليان افزون بر مسئوليت خطير فرماندهي 
تيپ، در همه مأموريت هاي شناســايي شــرکت داشت و با نفوذ به قلب مواضع 
دشمن از نزديک راهکارهاي مناسب عمليات را شناسايي مي کرد. در شب دهم 
ارديبهشت ماه سال 13۶1 عمليات الی بيت المقدس آغاز شد و رزمندگان اسلام 
به فرماندهي احمد متوســليان از دو محور به مواضع دشــمن يورش بردند او را 

مي توان يکي از فرماندهان کليدي فاتح خرمشهر دانست.
وی در اواخر خرداد سال 13۶1 طي مأموريتي راهي سوريه شد تا راه هاي 
مساعدت به مردم مظلوم و بي دفاع لبنان را بررسي کند. در چهاردهم تير سال 
13۶1، خودروی هيئت نمايندگي ديپلماتيک کشــورمان حين ورود به شــهر 
بيروت و در هنگام عبور از پست ايست و بازرسي، به دستور  مزدوران حزب  فالانژ 
متوقف و چهار سرنشين خودروی مزبور با وجود مصونيت ديپلماتيک ـ از سوی 
آدم ربايان دست نشــانده رژيم تروريستي تل آويو گروگان گرفته شدند. از آن روز 
تاکنون چشمان دوستان و همراهان حاج احمد در انتظار بازگشت او است! رهبر 
معظم انقلاب اسلامی درباره اين هجران و انتظار فرمودند: »ما منتظريم که آقاي 

حاج احمد متوسّليان ان شاءالله بيايد.«)1375/9/۲5(

 اکبــر ادراکی/ تلاش براي 
دســتيابي به صنعت ساخت و توليد 
هواپيما در جمهوري اســلامي ايران 
به جنگنده هاي نظامي که در شــماره 
پيشين بررسي شد، محدود نمي باشد. 
تلاش براي خودکفايي در اين عرصه 
هرچند راهي دشــوار و ناهموار است، 
اما جوانان ايران زمين در اين مســير 
نيز از تلاش باز نايستاده و توانسته اند 
بــا وجود انحصارهــاي فراواني که در 
حوزه انتقال علم و فناوري به ويژه در 
حوزه فناوری هاي برتر وجود دارد، به 

موفقيت هايي دست يابند.
نخســتين جرقه هــاي توليــد 
هواپيما در ايران در ســال 13۶۶ زده 
شد. در آن ســال ها برخي خلبانان و 
مهندســان تعمير و نگهداري هواپيما 
در نيــروي هوايي بــا همکاري جهاد 
خودکفايي اقدام به مهندسي معکوس 
و بازطراحــي و بازتوليــد هواپيماي 
آمريکايي »پي سي 7« با نام »اس ۶۸« 
کردنــد. اين اقدام شــروع کار بود که 
در واقع نوعي کپي برداري محســوب 
مي شــد. اين هواپيمــا کاربرد نظامي 
داشت و با توجه به شرايط ويژه کشور 
در آن زمان جزئيات بيشــتري درباره 
آن که آيا به توليد انبوه رسيد يا خير 
و اينکه چه تعداد اس ۶۸ ساخته شد، 

اعلام نشد.
ايــن موفقيــت ســبب شــد 
کارشناســان خلاق جهاد خودکفايي 
هواپيمــاي آمريکايــي بنُانزا که يک 
هواپيماي فوق سبک و آموزشي بود را 
نيز با موفقيت مهندسي معکوس کرده 
و از روي آن بازتوليد کنند. اين هواپيما 
با نام »پرستو« در اختيار مرکز آموزش 
خلباني نيروي هوايي قرار گرفت که در 
آن زمان تحت اشــراف شهيد ستاري 
اداره مي شــد و پس از شــهادت وي، 
اين مرکز به نام دانشگاه هوايي شهيد 
ستاري تغيير نام داد. پرستو هواپيمايي 
تک موتوره، تک پيســتونه و دو نفره 
بود که تعدادي از آن ساخته شد، ولي 
بعدها اين نمونــه هواپيما ديگر مورد 
استفاده قرار نگرفت و کل پروژه پرستو 

متوقف ماند.
در ســال 1373 وزارت دفاع با 
»آنتونف«  اوکراينی  شرکت  همکاري 
تلاش براي ساخت هواپيماهاي تجاري 

و مسافري غير نظامي را آغاز کرد که 
اجــراي آن نزديک به دو ســال طول 
کشيد. در ســال 1375 وزارت دفاع 
شــرکت هواپيماســازي ايران )هسا( 
را بــراي اجــراي اين برنامــه )توليد 
آنتونف 1۴۰ ـ جت ملخ دار ـ با همکاري 
اوکرايني ها( راه انــدازي کرد. در ابتدا 
قرار بود ســاخت اين محصول تحت 
ليسانس اوکراين باشــد، اما دو سال 
بعــد در ســال 1377 تصميم گرفته 
شد دانش اوکرايني ها به داخل منتقل 
شــود و ايران خودش هواپيما بسازد. 
در همان ســال نخستين نمونه آن در 
دانشــگاه صنعتي مالک اشتر )متعلق 
به وزارت دفاع و پشــتيباني نيروهاي 
مســلح( رونمايي شد. در سال 1379 
نيز نخستين »ايران 1۴۰« با ليسانس 
و تأييد اوکرايني ها از خط توليد »هسا« 
خارج شد، ولي دريافت مجوزهاي پرواز 
از سازمان هواپيمايي تا سال 13۸۴ به 

طول انجاميد.
در اواخــر دهــه 137۰ وزارت 
صنايع و معــادن وقت، مرکزي به نام 
صنايع هوايي ايران در استان قزوين به 
همراه باند اختصاصي ايجاد کرد تا در 
آن فعاليت هاي توليد هواپيما پيگيري 
شود. اين مرکز ساخت هواپيماي »آوا 
۲۰۲« هواپيمای فوق سبک دو نفره با 
بدنه فلزي را در دســتور کار قرار داد. 
پيش توليد و آزمايش آن در سال 137۴ 
آغاز شد و تا سال 77 طول کشيد که 
در شهريور 1377 در هنگام آزمايش 
اســپين، اين هواپيما دچار حادثه شد 
و بر اثــر آن حادثه، مرحوم حبيب الله 

آزادي يکي از برترين استاد خلبان های 
ايران درگذشت.

پرونده پرنــده »آوا ۲۰۲« براي 
مدت کمتر از يک دهه بســته شــد، 
تا اينکه هشــت ســال بعد اين مرکز 
هواپيمــاي بدنه کامپوزيتي »صبا« را 
ساخت، ولي آن را ادامه نداد. بلافاصله 
پس از صبا به سراغ ساخت هواپيماي 
»آوا 3۰3« رفتنــد. ايــن هواپيما که 
نمونه مهندسي معکوس شده هواپيماي 

لهستاني و سم پاش »درامادر« بود، با 
موفقيت طراحي و توليد شــد، اما با 
توجــه به اينکه مرکــز صنايع هوايي 
وزارت صنايع در ســال ۸۶ به بخش 
خصوصي واگذار شــد، عمــلًا راهبرد 
توليد هواپيما در آن کنار گذاشته شد.
در اوايل دهه ۸۰ بود که شرکتي 
خصوصــي به نام »درنــا« وارد توليد 
هواپيماي بدنه تمام کامپوزيت به نام 

»بلوبرد« )پرنده آبي( شد. اين شرکت 
که در آن زمان جزء معدود شرکت هاي 
دانش بنيان خصوصــي حوزه هوافضا 
محسوب مي شد، توانست پس از توليد 
بلوبرد در سال 13۸1، مجوز فروش آن 

را از سازمان هواپيمايي دريافت کند.
بلوبرد هواپيمايي دو نفره و تک 
موتوره بود که چند فروند آن به مراکز 
آموزش خلباني فروخته شد. اين اولين 
بار بود که يک هواپيماي ايراني ســاز 
تجاري سازي  مرحله  وارد  مي توانست 
شــود. با اين حال سازمان هواپيمايي 
چند سال بعد مجوز ساخت و فروش 
بلوبرد را متوقف کرد که اين شــرکت 
همچنان در حــال اصلاح ايرادات آن 
است و قرار است به زودي وارد مرحله 

توليد انبوه شود.
شــرکت »پرآور پارس« در دهه 
۸۰ و متشــکل از جوانان خوش ذوق 
دانش آموخته رشته هوافضاي دانشگاه 
امام حســين)ع( تأسيس شــد. آنها 
توانستند خط توليد و باند اختصاصي 
هواپيمــا را ايجــاد کنند کــه از آن 
هواپيماي فوق سبک »پليکان« خارج 
شد؛ هواپيماي بدنه فلزي، تک موتوره 
و دو نفره که بيشــتر بــراي آموزش 
خلباني و خدمات پشــتيباني هوايي 
برخي يگان هاي سپاه مورد استفاده بود.
وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي 
مســلح بار ديگر در اواخر دهه ۸۰ با 
تأسيس شــرکت مواد ترکيبي فجر، 
هواپيماي سبک »فجر 3« با بدنه تمام 
ترکيبي را آزمود. اين هواپيما که در نوع 
خــود مدرن و توليدي موفقيت آميز و 

بدون نقص شــمرده مي شد، توانست 
تمام صلاحيت ها و مجوزهاي لازم را 
از سازمان هواپيمايي کشوري دريافت 
کنــد؛ اما با توجه به آنکــه توليد آن 
مقرون به صرفه نبود، تنها چهار فروند 
از آن توليد شــد. »فجر 3« نخستين 
هواپيماي تمام ايراني بود که ظرفيت 
حمل بيش از دو نفر را داشــت. »فجر 
3« پنــج نفــره، تک موتــوره و تک 
پيستونه بود که با وجود آنکه در گروه 
هواپيماهاي سبک بود، اما توانايي حمل 

بيش از دو نفر را داشت.
اخيــر  ســال هاي  طــول  در 
که بخش هــاي دولتــي و نظامي در 
حــال آزمون و خطاي ســاخت انواع 
هواپيماهــاي ســبک و فوق ســبک 
بوده اند، بخش خصوصي نيز با توجه به 
توسعه فضاي تفريحي کشور، ساخت 
هواپيماهاي فوق سبک را در دستور کار 
داد. شرکت »صبا« توانست هواپيماي 
فوق ســبک آمريکايي »ســاوانا« را 
بازطراحــي و بازتوليد کنــد که تا به 
حال چندين فروند از آن فروخته است. 
در ســال 9۴ و همزمان با سفر 
ايتاليا، معاون علمي  رئيس جمهور به 
و فناوري رئيس جمهور به نمايندگي 
از بخش خصوصي دانش بنيانِ ايران، 
قرارداد انتقال دانش و فناوری ساخت 
هواپيماهاي آموزشي و فوق سبک يک 
موتــوره و دو نفره »تکنــام« را با اين 
شرکت به امضا رساند که در سه مرحله 
به صورت مونتاژ در ايران، توليد تحت 
نظارت و ليســانس پکنام و در نهايت 
مرحله توليد مشترک ايران و تکنام با 
طراحي مشترک مهندسان و طراحان 
ايراني و ايتاليايي )انتقال کامل فناوری 
به داخل( به امضا رسيد که اين قرارداد 

اکنون در دست اجراست. 
صنعت هوايي کشــور در مسير 
توليــد هواپيمــا هنــوز در گام هاي 
اوليه خود اســت و تا تبديل شدن به 
صنعتــي مقتدر که بتوانــد نيازهاي 
داخلي را تأمين کند، فاصله بســياري 
دارد. البته تحقــق آن نيازمند علم و 
دانش و اراده هايی است که بتوانند بر 
مشکلات فائق آيند و همچنين حمايت 
مسئولانی که به نيروي جواني و توان 
و اســتعدادهاي داخلي اعتماد راسخ 

داشته باشند.

 احسان سلماني/ يکي از ويژگي هاي ناب 
رهبر معظم انقلاب اسلامي تعاملات گسترده اي است 
که ايشــان با شخصيت هاي فرهيخته در حوزه های 
علمي، فرهنگي، سياسي و... داشته اند. اين ارتباطات 
برآمده از شخصيت برجســته ايشان در حوزه هاي 
گوناگون و اخلاق و مرام دوست داشتني ايشان است 
که موجب شــده حوزه دوستان و آشنايان ايشان در 
جمع نخبگان کشور گسترده باشد. حاصل اين مراوده، 
شکل گيري دوستي هايي عميق و ديرينه اي است که 

گاه قدمت آن به بيش از 5۰ سال مي رسد. 
يکي از اين چهره هاي شــناخته شده مرحوم 
حجت الاسلام محمدحسين بهجتي)شفق( شاعر بنام 
کشور و امام جمعه شهرستان اردکان بود که مرداد 

ماه 13۸۶ چشم از جهان فروبست.

به استقبال دوست قدیمي
آن روز يکي از روزهاي دهه شــصت بود. ائمه 
جمعه کشــور با رئيس جمهور ديدار داشــتند. در 
ميان شان چهره هاي مشــهور و عالمان بزرگ زياد 
بودند که امروز بعضي هاي شان نيستند. بعد از گزارش 
و ســخنان آنان، نوبت رئيس جمهور رسيد. او پشت 

تريبون قرار گرفت و سخنراني اش را شروع کرد.
ناگهان سکته اي در سخنراني پيش آمد، نظم 
ســخن آشفته شــد و نگاه رئيس جمهور در انتهاي 
سالن ماند. شايد محافظان زودتر از همه متوجه اتفاق 
غيرعادي شدند، بين شان نگاه هاي نگراني رد و بدل 

شد. شنوندگان نيز به آن سمت برگشتند.
شيخ ميانسالي که تازه وارد مجلس شده بود، 
دو دستش را باز کرده بود و با چهره خندان به طرف 
تريبون پيش مي آمد. پيش از اين که پاسداران اقدامي 
بکنند، رئيس جمهور سخنراني را رها کرد. از تريبون 

فاصله گرفت و با سيماي بشاش به پيشواز او رفت.
او حجت الاســلام بهجتي، امام جمعه اردکان 
بود. آن روز هرچند بعضي حاضران از دوســتي او با 
آقا مطلع بودند؛ اما هرگز فکر نمي کردند اين دوستي 
اين قدر عميق باشد که در چنين مجلسي همه آداب 

و ترتيب هاي رايج فراموش شود!
قدمت اين دوستي به سال هايي برمي گشت که 
آيت الله العظمی خامنه اي از مشهد به قم آمده بودند 

و محــور طلاب فاضل و اهــل ذوق و معناي حوزه 
شــده بودند؛ اما در اين ميــان چند نفری بودند که 
حساب شان جدا بود و دوستي شان از جنس ديگري 
بود. يکي از آنان شيخ محمدحسين بهجتي بود. اين 
آشنايي در سال 133۸ در درس خارج فقه حضرت 
امام)ره( اتفاق افتاد و در جلسات مباحثه آن درس، 
به دوستي ديرينه اي تبديل شد و تا پايان عمر مرحوم 

بهجتی ادامه داشت.

مکاتبه ماندگار
خواندن مکاتبه اي از مرحوم شــفق با حضرت 
آيت الله العظمی خامنه اي که در سال 13۴3 نوشته 

شده است، شيرين خواهد بود:
»يک روز، بعد از تمام شدن مباحثه ام، زدم به 
دامن طبيعت تا قدري استراحت کنم در کنار سبزه ها، 
در کنار يک جوي آب رواني بنشــينم. اگر هم حالي 
دارم شعري بگويم يا چيزي بنويسم. ديدم کنار جو 
وســط گندم زارهاي بسيار انبوه يک سيد بزرگواري 
نشســته، البته من از پشت ســر ايشان را مي ديدم، 

دور هم بودند.
فکر کردم که برادر عزيزم هست. با شور و ولع 
عجيبي آرام آرام رفتم، با شــتاب مي رفتم اما سعي 
مي کردم صداي پايم معلوم نشود که ايشان از حال 
خودشان بيرون نيايند؛ تا نزديک شدم وقتي که نگاه 
کردم به قيافه  ايشان ديدم عجب، ايشان کسي ديگري 
است. آن مايه  اميد من و مايه  انس من که به او علاقه 

و ارادت مي ورزيدم، نبود. آنچنان شد وضع روحي من 
که همانجا يک مثنوي پرشوري گفتم به نام »اشتباه« 

که بعضي از شعرهايش اين است:
بيهوده خيال ماه کردم، اي واي که اشتباه 

کردم 
اي دوســت مبين خطا گناهم، اين نيســت 

نخست اشتباهم
هر روز ز مستي و خماري، زين سان کنم 

اشتباه کاري...
مثنوي، مثنوي بلندي است، خيلي پرشور که 
از اول وصف اميد و شوق سرشار که از چشم و سر و 
صورت و قلب و دل انسان مي جوشد به صورت خيلي 
کامل تجسم داده شــده و بعد که يک مرتبه ديدم 
ايشان نيستند و مراد من نيستند، سردي و نااميدي 
و شکســتگي خاطر به صورت عجيبي در اين شعر 
مجسم شــده. اين شعر را براي ايشان ارسال کردم. 
بعد از مدتي نامه ای از ايشان رسيد.« در بخش هايی 

از آن نامه آمده است؛
»آشناي دلم! قربانت، قربان تو و سوز تو، قربان 
تو و دل تو و حتي قربان »اشــتباه« تو. مجسمه  نور 
همه چيزش نور و روشني است، اگر احياناً نگاه تندي 
هم بکند و دشنام و ملامتي هم بفرستد، باز نورباران 
کرده اســت و روشني بخشيده، روشني دل و ديده، 

آن هم دل و ديده اي پژمرده و افسرده.
ديشب در دل شب نامه  عزيز و روشني بخش تو 
را زيارت کردم و اگر توان آن را داشتم که در همان 

لحظه به جاي جواب و به نام عذر از تقصير فاصله  ها 
را درنوردم و بوســه  اعتذار بر آن آستان عشق و سوز 
بزنم، لحظه اي توقف نمي کــردم، ولي مي دانيم که 
بنا نيست دل دردمندان بي تپشی و سينه  مشتاقان 

بي سوزي بگذرد...
راستي اين نامه نبود، اين يک خرمن آتش بود 
بر سر من ريخت. دل پرسوز و درد آلودي بود که رسا 
و فصيح ســخن مي گفت و خود را نشان مي داد. اين 
يک قطعه  ادبي است که بر پايه  صفا و واقعيت و پاکي 
خود هميشگي و ابدي خواهد ماند. من در جواب چه 
بنويسم. راستي، دوست عزيز! جواب يک قطعه شعر و 

يک پارچه احساس را چه مي توان نوشت؟!
نامه  تو از جمله  اول تا آخرش احساس و شعر 
اســت، سوز و لطافت و رقّت اســت. در مقابل اينها 
چه مي توان کرد. اگر مي توانســتم مي خواســتم در 
جواب، عکس تو را براي تو بفرســتم. عکسي که از 
تو، از آن موجود درخشــنده و جذاب بر صفحه  دل 
من نقش بسته است. آنجا تو آنچنان که هستي، به 
همان پاکي و قداست، به همان جلوه و درخشندگي 

متجلي و نماياني...
آري اگر مي توانســتم دلم را برايت بفرستم و 
چهره اي را که از تو در آن اســت به تو نشــان دهم، 

جواب تو را داده بودم اما چه کنم که نمي توانم...
مدتي بيش از يک ماه اســت که بر اثر غائله و 
حادثه  اخير تمام برنامه هايم متغير و متبدل اســت. 
نامه  تو در اولين سطر برنامه  کارهاي بعد از مراجعت 
از قم من بوده است. ولي اين کار هم مثل بسياري از 
کارهاي لازم ديگر مشمول قصور من شده و تا زماني 

دير به تأخير افتاد.
حال از دوردســت دست تو را مي بوسم و عذر 
مي  خواهم و اگر نپذيري دل خود و دل تو را شــفيع 
مي آورم. اگر مي تواني با دل ســتيزه کني، عذرم را 
نپذير؛ ولي تو خوب تر از آني که عذر بي تقصيري را 
رد کني. يقين دارم خواهي پذيرفت. در اين صورت 
در انتظار رضايت نامه  تو هستم. شعر، بسيار جالب و 
عالي بود، البته تا حدود يک بار خواندم. يقيناً باز هم 
خواهم خواند و مطمئناً بيشــتر از شيريني هاي آن 

بهره خواهم برد.
قربانت، خامنه اي 13۴3/9/15«

اگر مي توانستم دلم را برایت مي فرستادم!
دو روایت از دوستی دیرینه حضرت آیت الله العظمی خامنه اي و مرحوم محمدحسین بهجتي)شفق(

تلاش براي پرواز
مروري بر موفقیت هاي جمهوري اسلامي ایران در صنعت هواپیمایي

در  کشــور  هوایي  صنعت 
مســیر تولید هواپیما هنوز در 
گام هاي اولیه خود اســت و تا 
تبدیل شدن به صنعتي مقتدر 
که بتواند نیازهــاي داخلي را 
تأمین کند، فاصله بسیاري دارد. 
البته تحقــق آن نیازمند علم 
و دانش و اراده هایی اســت که 
آیند  فائق  بر مشکلات  بتوانند 
مسئولانی  حمایت  همچنین  و 
که به نیــروي جواني و توان و 
اعتماد  داخلي  اســتعدادهاي 

راسخ داشته باشند

رویش

روایتیاران

درنگ

تاریخحماسه

کارنامه

درآیینهتاریخ



اگر قيام امام حسين)عليه السلام( 
و فداکاری ها نبود و اگر خون هايی که 
برای تنومند شدن درخت اسلام ريخته 
شد نبود، خدا می داند که بنی اميه با اين 
دين چه می کردنــد. بنی اميه فقط با 
اسلام مخالف نبودند؛ بلکه با ارزش های 
اخلاقی و کمالات روحی مخالف بودند، 
اگر قيام امام حسين)عليه السلام( نبود، 
ديگر احتــرام به پدر و مــادر، درس 
خواندن، راســتی و درستی، عدالت و 

قسط اينها هم از بين می رفت.
اين جمله يکی از جملات مبارک 
زيارت عاشورا است که اگر کسی بخواهد 
زيارت عاشورا را کامل بخواند، بايد صد 
بار اين قســمت را تکرار کند، ولی يک 
بار خواندن نيز فی نفسه ارزش و ثواب 
دارد. کسی که اين جملات را می خواند، 
می خواهد خودش را در افق فکری امام 
حســين)ع( قرار دهد، کســی که اين 
زيارت ها را می خواند، کسی که عزاداری 
می کند، کســی که در ايام محرم سياه 
می پوشد، می خواهد يک ارتباط و پيوند 
روحی بين خودش و امام حسين)ع( و 

خاندان پيامبر)ص( ايجاد کند.
زهــد، يکــی از ارزش های دين 
ماســت. زهد يعنی انســان از خيلی 
خوبی ها که می تواند استفاده کند دست 
بکشــد؛ يعنی ممکن است کسی پول 
حلال داشته باشد و غذايی را بتواند از 
راه حلال تهيه کند و بخورد؛ اما وقتی 
يک عده گرسنه در جامعه وجود دارد، 
دين می گويد شــما اين کار را نکنيد، 
وقتی  علی)عليه السلام(  اميرالمؤمنين 
که می خواســت غذايــی را بخرد و به 
منزل ببرد، غذا را زير لباس می گرفت، 
برای اينکه ممکن بود يک عده گرسنه 
چشم شان به غذا بيفتد که شايد نتوانند 

آن غذا را تهيه کنند.
دين می گويد غذايی را که فقرايی 
که نمی توانند بخورنــد، ديده اند و آه 
کشــيده اند، اگر شــما بخوريد، اثر بد 
روی شما می گذارد، پس معنای زهد 
اين است که انسانی که می تواند، مرفه 

زندگــی کند، به فقرا نشــان دهد که 
من هم مثل شــما زندگی می کنم اثر 
روانی برای فقرا دارد، که اگر من فلان 
چيز را نمی توانم بخــورم، فلان کس 
هم نمی خــورد، اگر من فلان لباس را 
ندارم، فلان کس هم نمی پوشد؛ يعنی 
هماهنگی روحی بين انسان و ديگران، 

اين معنای زهد است.
هميــن معنا در بحــث عزاداری 
هم وجود دارد؛ يعنی کســی که سياه 
می پوشــد می خواهــد بگويد من هم 
عزادارم، من هم مصيبت زده هســتم، 
مشکلی که بنی اميه برای خاندان امام 
حســين)ع( پيش آورد، مشــکل من 
اســت، من هم عزيز خودم را از دست 
داده ام، يعنی هم افق فکری شدن با اهل 
بيت)عليهم السلام( و انسان خودش را 
از نظر روحی و معنوی شــبيه خاندان 
پيامبر)صلی الله عليه وآله( قرار دهد. يکی 
از مســائلی که در عزاداری بسيار مهم 

است، دفاع از محرومان است.
خانــدان بنی اميه بســيار به اهل 
کردنــد،  ظلــم  بيت)عليهم الســلام( 
بنی اميــه مجرم و ظالم و ســتمگرند؛ 
امــا فقط در همــان مقــدار که ظلم 

کرده اند، در جنگ صفين اميرالمؤمنين 
علی)ع( ديد لشــکر معاويــه دارند به 
لشکر اميرالمؤمنين)ع( فحش می دهند 
و لشــکر اميرالمؤمنيــن)ع( هم دارند 
فحش می دهنــد، اميرالمؤمنين)ع( به 
لشکريانش فرمود: اگر آنها پا را از حق 
فراتر گذاشته اند و دارند ظلم می کنند و 
ناسزا می گويند شما اين کار را نکنيد، 
به عبارت ديگر، مقابله به مثل در همه 
جايز نيست و فقط جاهای خاصی وجود 
دارد اگر کســی فحش داد و اگر کسی 
غيبت کرد، اگر کسی دروغ گفت، ما حق 
نداريم بگوييم چون او دروغ گفته، من 
هم به او دروغ می گويم، ما حق نداريم 
بگوييم و مقابله به مثل کنيم و بگوييم 
اگــر او آبروی من را برد، من هم آبروی 
او را می برم، اين کارها جايز نيســت و 
حرام اســت و مقابله بــه مثل جاهای 
خاصی دارد، اگر لشکر بنی اميه بی ادبند 
و توهين می کنند و جسارت می کنند و 
پا را از حق فراتر می گذارند و زبان شان 
زبان بی ادبانه است، لشکر امام حسين)ع( 
هميشــه خيرخواهانه و به خوبی حرف 
می زدند، آنها فحــش می دادند و اينها 
دعا می کردند و هميشــه دم از خوبی و 

سعادت می زدند، يکی از مسائلی که در 
عزاداری وجود دارد اين اســت که ما از 
خاندان امام حسين)ع( اين را ياد بگيريم 
که متهم يک حقوقی دارد و يک مجرم 
در عين اينکه مجرم است يک حقوقی 
دارد، يک انسان خلافکار درست است که 
خلاف کرده است، اما به مقدار خلافش 
مجرم اســت و در جاهايی ديگر انسان 

است و انسان احترام دارد.
مــا بايد از عاشــورا ايــن را فرا 
بگيريم که مجرم شايد جرمی مرتکب 
شــده و بايد هم مجازات بشــود، اما 
در جاهای ديگر يک انســان اســت و 
احترام و آبرويش و جايگاهش محفوظ 
اســت، هيچ وقت حق نداريم به کسی 
توهين کنيم، حتی اگر مجرم باشــد، 
مجرم را قاضی می تواند مجازات بکند، 
نه مــا، مجرم خلاف کرده اســت، اما 
خلافــش در جهت جرمش اســت و 
در جاهای ديگر اين شــخص خلافکار 
نيست. اميرالمؤمنين علی)عليه السلام( 
فرمودند: »بين عمل يک انسان و خود 
يک انسان تفاوت بگذاريد، ممکن است 
عمل، عمل زشــت باشــد، اما خود او 

انسان است و احترام دارد.«

را  مســائل  ايــن  بنی اميــه 
نمی دانســتند؛ بلکه شخصيت افراد را 
پايمــال می کردند، اينکــه می بينيم، 
بنی اميه شــخصيت افــراد را پايمال 
اينکــه می بينيــم بدن  می کردنــد، 
سيدالشهداء)عليه الســلام( را زير سم 
اســب له می کنند، معنايش اين است 
که به هيــچ ارزش و قانونــی پايبند 
نبودند، اما سيدالشهداء)عليه الســلام( 
اميرالمؤمنيــن علی)عليه الســلام(  و 
اينگونه اند که مثلًا اينگونه فرمود، اگر 
من با اين ضربت ابن ملجم از دنيا رفتم 
شما فقط يک ضربه به او بزنيد، چون 
او يک شمشير به من زد، نه دوتا؛ يعنی 
کســی را که می خواهيد بکشيد حق 

نداريد دو شمشير به او بزنيد.
ايــن ويژگی ها فقــط در خاندان 
يافت می شود،  اهل بيت)عليهم السلام( 
آنها برای انســان احترام قائلند، ممکن 
اســت در جنگ يک کسی را بخواهيد 
بکشــيد، می توانيد آن را بکشــيد، اما 
نمی توانيد شخصيتش را از بين ببريد و 
نبايد به او توهين کنيد و فحش دهيد، 
ولو اينکه می توانيد او را بکشــيد. پس 
عزاداری به معنای هم افق فکری شدن 
با اهل بيت)عليهم السلام( است؛ آنها که 
راهبان شب و شيران روز بودند، در شب 
اهل راز و نياز و استغفار و نماز و عبادت 
بودند و در روز نيز مرد جنگ، شجاعت، 
فداکاری و ايثار و شهامت و اين معنای 
هم افق فکری بودن با اهل بيت)ع( است.
شــخصی می گويد رفتم خدمت 
امام صادق)ع( و ايشــان به من فرمود 
هروقت حاجتی داری سه بار بگو خدايا 
تــو را به خون مظلوم قســم می دهم، 
عرض کردم، شما همه مظلوم بوده ايد و 
اهل بيت)عليهم السلام( همه مظلومند، 
خــون مظلوم يعنی چه که من خدا را 
سه بار به خون مظلوم قسم بدهم، امام 
صادق)ع( فرمود اين مظلوم علی اصغر 
امام حســين)ع( است و خدا را سه بار 
به اين مظلوم قســم بدهيد تا حاجت 

شما برآورده شود.
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 منذربن جارود ـ 3
سربلند در فتنه، سرافکنده در مقام!

در  بحران جنگ صفين هنگامی  که گروهی با پيشنهاد حکميت معاويه 
فريفته شدند، نام منذربن جارود در  بين وفاداران به اميرالمؤمنين علی)ع( به 
چشم می خورد. ابن جارود در  هنگامه ای که بسياری از ياران امام ساز جدايی 
می زدند، به امام علی)ع( گفت: »ما سخن معاويه و عمرو عاص را شنيديم و 
بر باطن و ظاهر ايشــان واقف گشتيم. اکنون اگر دل تو چنان می خواهد که 
با اين قوم جنگ کنی، هنوز لشــکر ما قدرت ايستادگی دارد و ما نيز همگی 

مطيع و فرمان بردار توايم.«
زندگی منذر تا اينجا همراه با جهاد و بصيرت و وفاداری است. در فتنه هايی 
مانند جنگ جمل و حکميت حتی برخی بزرگان دچار لغزش شدند، اما منذر 

پا در رکاب ماند و از مولا حمايت کرد. 
حال فردی با اين خصوصيات شــخصيتی و ســابقه درخشــان جهاد و 
طرفداری از حق در بين ياران حضرت امير)ع( وجود دارد. اگر قرار باشــد در 
اين حکومت استاندار يا فرمانداری انتخاب شود، آيا منذر در ظاهر شايستگی 

آن را ندارد؟
به  سبب همين سوابق و امتيازات بود که پس از جنگ صفين امام علی)ع( 
منذربن جارود را حاکم شــهر اصطخر)استخر( اســتان فارس کرد. استخر از 
شهرهای تاريخی و مهم ايران است که حکمرانی بر آن از هر کسی ساخته نبود.
با در نظر گرفتن وضعيت زمان و مکان و نيز توجه به ظواهر و ســوابق 

منذر، اين انتخاب حضرت را مي توان از بهترين انتخاب های ايشان دانست. 
اما قرار گرفتن در اين منصب بود که زندگی منذر را در مســيری ديگر 
انداخت. پست و مقام يکی از بزنگاه هايی است که افراد را ممکن است به سقوط 
يا اوج برســاند. به گفته اوليای الهی، لذيذترين لذت ها مقام است و شيطان 
برای ســقوط مردان خدا به پست و مقام بسيار اميد بسته است! حتی گفته 
شده در ميان رذايل اخلاقی آخرين رذيله ای که از قلب خارج می شود، حب 
مقام اســت. يکی از عرصه های مهم جهاد اکبر و مبارزه با نفس زندگی سالم 

در جايگاه ها و مناصب بالاست.
شخصی مانند منذر در مواقع مهمی، مانند ايام پس از رحلت پيامبر)ص(، 
جنگ جمل و ماجرای حکميت، که فضای غبارآلود بسياری از خواص را زمين 
زد، توانست سر بلند کرده و محکم بر مواضع اصولی خود پا فشاری کند. در 
ايامی که بزرگانی مانند طلحه و زبير در امتحان بصيرت نمره قبولی نگرفتند 
يا عده ای از مسلمانان اهل تهجد و عبادت بر مولا علی)ع( شوريدند و خوارج 
را تشــکيل دادند، امثال منذر بودند که دســت به روشنگری زده و با جان و 
زبان خود مدافع ولايت بودند؛ اما اين همه ماجرا نبود و از آن روزی که منذر 

به استخر رفت، وجهه پنهان او بروز پيدا کرد. 
نقل است که او در اين دوران کم کم به زندگی اشرافی رو آورد! او فراموش 
کرد، در حکومت علوی بر کرسی فرمانداری تکيه زده است. گفته شده است، او 
وقت زيادی را به تفريح و شکار می گذراند و سگ بازی می کرد. در واقع کارهای 

مردم را وامی گذاشت و به امور شخصی خود مشغول بود!
چنيــن مديريتی در نظام علوی جای ندارد؛ از اين رو هنگامی که اخبار 
اين اقدامات منذر به اميرالمؤمنين علی)ع( رسيد، حضرت در نامه ای عتاب آميز 

به شدت عليه او موضع گيری کردند!

شماره۸۶4 سالهجدهم دوشنبه19شهریور139۷

 سیدحسین خاتمی خوانساری/
 هنگامی که پيامبر)ص( دستور 
اميرمؤمنان علی)ع(  ابلاغ جانشينی 
را دريافت کرد، دشمنان اسلام فتنه 
را برای غصب خلافت ايشــان شروع 
کردند؛ از برهم زدن نظمِ جمع برای 
نيمه تمام ماندن ابلاغ پيامبر)ص( تا 
شــايعات، جعل حديث و تحريک نو 
مسلمانان تا ترور شخصيتی علی)ع( 
و ايجاد يک جنگ نرم تمام عيار برای 
مغفول ماندن حقايق. منافقان با وارد 
کردن اتهامات بی شــمار به علی)ع( 
سعی کردند دســت او را از خلافت 
کوتاه کننــد. گاهی می گفتند؛ علی 
جوان اســت و خــام و بدون تجربه، 
گاهی می گفتند؛ خلافــت او ايجاد 
اختلاف می کند و گاهی می گفتند؛ 
بزرگان قريش نمی توانند او را قبول 
کننــد. يکی ديگر از دلايل آنها برای 
عدم شايستگی علی)ع( جنگ های او 
بود، ابن ابی الحديد می نويسد: »قريش، 
علی را قاتل عزيزان خود می دانستند 
و ايــن خون ها اگرچه برای اســلام 
ريخته شــده بود، اما از شمشير علی 

چکيده بود.1«
منافقان به تقابل مردم و علی)ع( 
با شــايعه دامن زدند و گفتند که اگر 
علی)ع( خليفه شــود: 1ـ دنيای شما 
خراب می شــود. ۲ـ در امــور دينی 
سختگيری شــديدی می کند. مردم 
در يــک اقدام روانــی بايد بين دنيا و 
علی)ع( يکــی را انتخاب می کردند و 
طبيعتاً علی)ع( تنها می ماند. آری طبق 
فرمايش امام حســين)ع(؛ مردم بندۀ 
دنيايند و دين بر زبان شان می چرخد، 
تا وقتی زندگی هاشــان بر محور دين 
بگردد، در پی آنند، امّا وقتی به وسيلۀ 
»بلا« آزموده شــوند، دينداران اندک 

می شوند۲.
يکــی از بلاهای آن زمان فتنه و 
بازی های روانی بود، تا جايی که مردم 
پس از چند صد سال فهميدند تنها در 
کنار علی)ع( می توانستند هم دنيا و هم 
آخرتی آباد داشته باشند و جنگ های 
متعدد و کشــته های بی شمار حاصل 

دوری آنان از ولايت علی)ع( بود.
منابع:

1- شرح نهج البلاغه، ج 13، ص 3۰۰.
۲- بحارالانوار، ج ۴۴، ص 3۸3.

آيت الله مشکينی می گفت: هدف خداوند از فرود آوردن آدم و حوا به زمين، بخشيدن مقام و کمال واقعی به آنها بود؛ پس از آنکه به شجره خبيثه نزديک شدند، کمال  تقابل مردم و علی)ع( بر سر دنيا
و مرتبه واقعی خويش را از دست دادند، به طوری که ديگر با آن جايگاه شريف سنخيت نداشتند؛ پس به زمين منتقل شدند تا خود و فرزندان شان در يک فرصت بسيار 

اندک در اين دنيا کمال از دست داده را کسب کنند؛ لذا انسان به طور فطری موجودی کمال جو آفريده شده و هميشه در پی کمال است.

انسان در پی
 کمال است

بعد   دکتر مجیــد ابهري/ 
ازدواج مهم تريــن دغدغه زوجين تولد 
فرزند اســت. برخی زوج ها به واســطه 
نگرانــي دربــاره ميزان شــناختي که 
از يکديگــر دارند، يا مســائل مادي و 
نگراني هاي اجتماعي فرزند آوردن را به 
تعويق مي اندازند. از منظر روان شناختي 
بهترين زمان براي فرزندآوري که زندگي 
مشترک به ثبات رسيده باشد و مشکلي 
در زندگي پيش نيايد چه زماني است؟

معمولاً بعد از ســه سال زندگی، 
بايد شــناخت زوجين از يکديگر کامل 
شده باشد. سن بارداری برای بانوان نيز 
بستگی به آمادگی روحی و روانی و بر 
اساس درک فرد از خود بوده و معمولاً 
از 1۸ سالگی نوعروسان می توانند خود 
را آماده کسب افتخار مادری کنند. بعد 
از سه سال اگر هنوز شناخت کامل نشده 
باشد، مراجعه به مشــاور از ضروريات 
اساسی اســت. در بسياری از کشورها، 
به ويژه کشــورهای اروپايی، نوزادان از 
لحظه تولد تحت پوشش خدمات رفاه 

اجتماعی قرار می گيرند.
متأســفانه تغيير ســبک زندگی 
تحت تأثير شبکه های ماهواره ای همراه 
با دلايل محيطی، فرزندآوری را در سايه 
ترديد و دودلی قرار داده و آن را به يک 
نياز يا مقصد جنبی و حاشيه ای تبديل 
کرده است. تفکرات منتقل شده از نظام 
گذشته و حتی افزودن شعار »دو تا بچه 
کافيه«، ســبب کاهــش مواليد و بروز 
»نوزادهراسی« شــد و درآمد ناکافی، 
نداشتن مسکن و هزينه های فرزندآوری 

به تحکيم اين هراس کمک کرد.
نوزاد  نگرانی برای تأمين مخارج 
نشــانه کم رنگ شــدن توکل و اعتماد 
بــه خداوند ســبحان اســت. مراجعه 
به مشــاوران خانواده برای بررســی و 
ارزيابــی صلاحيت و توانايــی والدين 
بــرای فرزندآوری و نيز آموزش مهارت 
فرزندآوری و فرزندپــروری از اصلی و 
زوج های  برای  اقدامات  اساســی ترين 

جوان و نوخانمان است.
»زندگی« صبح صادق  گروه   
بین شــما  پلی  تا  اســت  آماده 
و  با مشــاوران خبره  خوانندگان 
امین ایجاد کند. سؤالات خود را از 
طریق سامانه پیامک 3۰۰۰99۰۰33 

برای ما ارسال کنید.

زمان فرزندآوري همسر دوست داشتنی
بديهی اســت هر يک از ما دوســت 
برای همسرمان دوست داشتنی ترين  داريم 
همســر روی زمين باشيم. زن و مردش هم 
فرقــی نمی کند. هم مردها دوســت دارند 
خانم شان احساس کند با بهترين مرد روی 
زمين ازدواج کرده و هم خانم ها دل شــان 
می خواهد مرد زندگی شــان احساس کند 
بهترين زن دنيا را دارد. برای دســتيابی به 
چنين احساسی نياز است هم خانم ها و هم 
آقايان سعی کنند همسری دوست داشتنی 

باشند. کتاب »همسر دوست داشتنی« تلاش می کند به همسران بياموزد چگونه 
می توانند همسری دوست داشتنی باشند. 

اين کتاب در دو فصل تنظيم شــده است و نگاهی نو به آموزه های دينی و 
اسلامی دارد. آقايان با خواندن فصل اول، می توانند مرد بهتری برای همسرشان 
باشند و خانم ها با خواندن فصل دوم می توانند زن بهتری برای شوهرشان باشند.

اگر شما برای بهتر زندگی کردن برنامه ای داريد، بايد بدانيد چگونه می توانيد 
محيط خانه خود را از عشق و صميميّت پر کنيد و در اين زمينه به آموزش و بالا 
بردن اطلاعات خود نياز داريد. آيا تا به حال به اين نتيجه رسيده ايد که همه ما 

نيازمند آموزش در زمينه زندگی زناشويی هستيم؟
اين کتاب به خانم ها اطلاعاتی درباره آقايان می دهد و از آنها می پرسد آيا اتاق 
تنهايی شــوهر خود را می شناسيد؟ هنگامی که شريک زندگی تان از شما فاصله 

می گيرد، به چه فکر می کنيد؟
آيا خواهان کمال معنوی هستيد؟ آيا می خواهيد خدا به شما نظر مرحمت 

بکند؟ آيا دوست داريد ثواب هزار شهيد را داشته باشيد؟
همچنين خطاب به آقايان پرسش هايی را مطرح می کند، از جمله اينکه آيا 
می دانيد همســر شما چگونه به شما امتياز می دهد؟ آيا می دانيد شريک زندگی 
شما به سخن گفتن نياز دارد؟ وقتی همسر شما در حالت يأس قرار می گيرد، چه 

می کنيد؟ آيا خير دنيا و آخرت را می خواهيد؟
اين کتاب نوشــته مهدی خداميان آرانی است و انتشارات بهار دل ها آن را 

روانه بازار نشر کرده است.

همين  تا  شریعت/  یگانه   
چند لحظه پيش صداي دلنشــين 
خنده هاي شان به گوش مي رسيد و 
از بازي و همراهي دوستانه شان خبر 
مي داد، اما به يکباره صداي خنده و 
شادي به صداي فرياد و بحث تبديل 
شــد و با درگيري ادامــه پيدا کرد 
و اين بار صــداي گريه و فريادهاي 
خشمناک به گوش مي رسد. در اين 
مرحله اســت که هر قدر هم پدر و 
مادر خويشــتن داري باشيد، ناگزير 
از دخالت مي شــويد و سرآسيمه به 
ســراغ بچه ها مي رويد تا بدانيد چه 
خبر شــده و اوضاع از چه قرار است. 
واقعيت اين اســت که فرزندان شما 
با هم دعواي شــان شده و تا اينجاي 
کار موضــوع تا حــد زيادي طبيعي 
است، اما اينکه اين دعوا تا چه اندازه 
ختم به خير شــود و رابطه خواهر و 
بــرادري آنها پس از اين دعوا چگونه 
ادامه يابد، کاملًا به نوع رفتار شما و 
آموزشي که شما براي حل اختلافات 
به آنها مي دهيد، بستگي دارد؛ حتي 
اينکه چقدر اين دعواها ادامه يابد يا 

به حداقل ممکن برسد. 
حتي دوقلوهاي همسان که از 
نظر ژنتيکی نزديک ترين انسان هاي 
روي زمين به همديگر هســتند هم 
گاهي وقت ها دچار اختلاف مي شوند. 
اختلاف ســليقه،  اختــلاف نگاه يا 
بي توجهي به حساســيت هاي طرف 
مقابــل در بچه ها هم مي تواند اتفاق 
بيفتد و اين ســرآغازي باشــد براي 

شروع يک دعوا!

کلاس درسي به نام دعوا! 
همــه مــا نخســتين دعواها 
و اختلاف ســليقه با ديگــري را از 
خانواده و از اختلافاتي که با خواهر و 
برادرهاي مان داشته ايم، آغاز کرده ايم؛ 
نقطه قوتي که معمولاً تک فرزندها از 
آن محرومند و تنها در خانواده هايي با 
تعداد فرزندان بيشتر از دو نفر اتفاق 
مي افتد. هميــن دعواها و اختلافات 
خواهر و برادری بــه فرزندان ما ياد 
مي دهد که هنــگام ورود به جامعه 
و بروز اختلاف با هم کلاسي،  همکار 
و همشــهري خود بايد چگونه اين 

اختلافات را مديريت کنند و در جامعه 
بزرگ تر دچار مشکل نشوند؛ البته به 
شرطي که پدر و مادر بتوانند در خلال 
همين اختلافات و دعواهاي خواهر و 
برادري شيوه درست حل اختلاف را 

به فرزندان شان ياد بدهند.

شناسایي منشأ اختلاف  
دعوا و اختــلاف بين بچه ها تا 
جايي طبيعي است، اما از يک جايي 
به بعد اگر ديديد فرزندان تان بيش از 
اندازه با همديگر دعوا مي کنند، بدانيد 
يک جاي کار مي لنگد. اولين مرحله 
از دخالت شما در اين زمينه شناخت 
علت دعواي بچه هاست. خيلي وقت ها 
بچه هــا در پي جلب توجه والدين با 
همديگر دعوا مي کننــد، حتي اگر 
اين جلب توجه منفي و ســرزنش يا 
داد کشيدن شما بر سر فرزندان تان 
باشد. اگر اين گونه حس کرديد راهکار 
اين حل اختلاف توجه مناسب شما 
به آنهاست که مي تواند دعواهاي آنها 

را با همديگر کاهش دهد.
اما گاهــي اوقــات اختلاف و 
دعواي بچه ها سرمنشأ ديگري دارد. 
برای نمونه، وقتی يکي اســباب بازي 
ديگري را بدون رضايتش برداشــته، 
شــما در نقش پدر و مــادر بايد به 

فرزندان تان يــاد بدهيد که چگونه 
بايد احساسات شان را کنترل کنند. 
البتــه طبيعي اســت در ميانه دعوا 
نمي توانيد اين کار را انجام دهيد، اما 
حالا که سرمنشأ اختلاف کودکان تان 
را متوجه شديد، در زماني که بچه ها 
آرام تر شــده اند ســعي کنيد حق و 

حقوق شان را به آنها ياد بدهيد و در 
کنار آن به آنها بياموزيد اگر اين حق 
و حقوق از طرف کسي رعايت نشد، 
چطور مي توانند احساس شان را بدون 
دعوا و جــار و جنجال بيان کنند و 

چقدر بهتر به نتيجه مي رسند. 

الگوي خوبي باشید 
بچه هــا با حساســيت ويژه اي 
رفتار والدين را زيــر نظر دارند و از 

آنها الگو مي گيرند. اين مســئله به 
طور خــاص در روابط ميان فرزندان 
شما هم تأثيرگذار است. به اين معنا 
که فرزندان بزرگ تر شما همان الگوي 
رفتاري را که شــما با آنان داريد، بر 
روي فرزندان کوچک تر خانواده اعمال 

مي کنند.  
شــما زماني مي توانيــد براي 
فرزندان تان در ايــن زمينه ها مربي 
خوبي باشــيد که خودتــان هم اين 
مديريت احساس خشم و هيجانات 
و رعايــت حريــم و حــق و حقوق 
ديگري را بلد باشيد! اگر شما هم در 
زمان اختلاف با همسر يا در صورت 
بروز کوچک ترين اشــتباه از ســوي 
فرزندان تان قادر به مديريت خشــم 
خود نيستيد و به سرعت شروع به داد 
و بيداد و درگير شدن مي کنيد يا با 
بچه ها به تندي رفتار مي کنيد و خيلي 
راحت در برابر کوچک ترين اختلافي 
آنها را تنبيه مي کنيد، انتظار نداشته 
باشــيد فرزندان شما در هنگام بروز 
اختلاف با همديگر رفتار معقول تري 

از رفتار شما اتخاذ کنند.
در هنگام دعوا و اختلاف ميان 
فرزندان تان تا حد امکان سعي کنيد 
دخالت نکنيد و اجازه دهيد خودشان 
از پس حل اختلافات شان بر بيايند؛ 

اما اگر حس کرديد لازم است دخالت 
کنيد، اين دخالت به طور مســتقيم 
نباشــد به اين معنــا که طرف يکي 
را نگيريد. گاهي پــدر يا مادر براي 
حل وفصل اين دعواها خودشان هم 
وارد درگيري مي شوند و با سرزنش 
يا تنبيه يکي از طرفين دعوا که اغلب 
فرزند بزرگ تر اســت، سبب شعله ور 
شدن آتش اختلاف و حسد در ميان 
بچه ها مي شــوند؛  آتشي که ممکن 
است تا سال ها روابط فرزندان تان را 

تحت تأثير قرار دهد. 

آموزش شیوه هاي حل اختلاف 
مدیریت احساسات

شايد بهتر باشــد وقتي بچه ها 
آرام شــدند، در کنــار همديگر قرار 
بگيرنــد و از آنها بخواهيــد درباره 
اختلافات شان صحبت کنند و سپس 
بــه آنها ياد بدهيد که چقدر ســاده 
مي شد با حرف زدن درباره موضوعی 
که آزارشان داده، اختلاف شان را حل 
کنند. يادتان باشد هميشه بر دوستي 
و همراهي آنها با يکديگر تأکيد کنيد 
و هنگامي که با هم مهربان و همراه 
هستند، با تشويق يا به نوعي نمايش 
رضايت از آنها به فرزندان تان نشــان 
بدهيد در هنگام صلح و آشتي بيشتر 
مي توانند حمايت و محبت شما را به 

خود جلب کنند.

فرق گذاشتن ممنوع!
بچه هــا به رفتار پــدر و مادر و 
بزرگ ترها حساسند و اين حساسيت 
در برخي از آنها شديدتر است. پس 
حواس تان باشد در هنگام خريد لباس 
و اسباب بازي يا در تقسيم خوراکي 
و از همــه مهم تــر در جلب توجه و 
محبت يکــي از بچه ها را به ديگري 
ترجيح ندهيد و مساوات را بين شان 

رعايت کنيد. 
بچه هايي در زندگي آينده شان 
موفق ترند که در خانواده اي سالم و با 
تربيتي درست براي ورود به جامعه 
آماده شده اند و موفقيت همه بچه ها 
آرزوي هر پدر و مادري است؛ اما براي 
پدر و مادر خوب بودن بايد آموزش 

ديد و مطالعه کرد.

نقش پدر و مادر در کاهش یا تشدید اختلافات خواهر و برادري

چگونه دعواي میان فرزندان مان را مدیریت کنیم

 حجت  الاسلام والمسلمین احمد عابدی

عزاداری برای هم افق فکری شدن با اهل بیت است

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

چادر سر کردنم انتقام کربلاست
همزمان با نزديک شدن به ماه محرم 
و رسيدن ايام سوگواری سالار شهيدان امام 
حسين)ع(، کاربران فضای مجازی سلام ها و 
ارادت های خود را به مقام امام حسين)ع( و 
ياران با وفايش در صفحات شخصی در فضای 
مجازی نشان داده و خود را آماده ماه محرم 
کرده اند. در ميان کاربران عده ای هم چادر 
خود را تقديــم به مقام حضرت زينب)س( 

 mahsa کرده و خود را ادامه دهنده راه آن حضرت دانستند. بانويی با نام کاربری
در صفحه شخصی خود نوشت: »چادرم تلافی غروبی است

که در آن روز به زور چادر از سر زنان حرم پيامبر)ص(  کشيدند...
چادرم ميراث خون دل های خيمه نشينان ظهر عاشوراست...

و چادر سر کردنم به همين سادگی انتقام کربلاست...
#دختران _چادری

#ظهر_عاشورا 
#يا زينب

دعوا و اختلاف بین بچه ها 
تا جایي طبیعي است، اما از 
یک جایي به بعد اگر دیدید 
فرزندان تــان بیش از اندازه 
با همدیگــر دعوا مي کنند، 
بدانید یک جاي کار مي لنگد. 
اولین مرحله از دخالت شما 
در این زمینه شناخت علت 

دعواي بچه هاست



 نازنین زهــرا یعقوبــی /   
رئيس ســازمان بسيج اساتيد، طلاب 
و روحانيون کشــور گفت: »اگر مردم 
يک کشــور موفق نشــوند و بصيرت 
نداشته باشند،  به طور قطعی در پيچ 
و خم روزمره گی از بين خواهند رفت 
و علــت دوام و قــوام انقلاب همين 

بصيرت است.«
گواهی  عبدالعلی  حجت الاسلام 
در گفت وگــو با صبح صــادق درباره 
برنامه های بسيج طلاب در ايام محرم 
اظهار داشــت: »محرم فرصت خوبی 
برای تبليغ ديــن و ارزش های والای 
دينی و تقويت بنيه های انقلابی است 
و بر اســاس اين تأکيــد روی درس 
استقامت و سرنگون کردن پرچم کفر 
يکی از کارهايی اســت که در محرم 
سال 97 در امر تبليغ سرلوحه کارمان 

قرار داديم.«
وی با اشــاره بــه اســتفاده از 
ظرفيــت تبليغ و منبر بــرای ارتباط 
مســتقيم با مردم و کاربــردی بودن 
اين ارتباط در ارائــه مفاهيم و ايجاد 
صبر و خويشتن داری مردم در مقابل 
مشــکلات، گفــت: »مردم بــه امام 
حســين)ع( علاقه مندند و بايد بدانند 
که صبر و اســتقامت ســبب پيروزی 
ايشان شده و اين شيوه بايد در زندگی 
مردم برای پيروزی در مقابل دشــمن 

تسری پيدا کند.«
استفاده  گواهی  حجت الاســلام 
نکردن از کالاهای غير ضروری و توجه 
دادن بازاريان و اصناف به وظايف شان را 
از ديگر محتواهايی بيان کرد که مبلغان 
بيان خواهند کــرد و افزود: »مبلغان 
بايد اين وظايف خطير را برای اقشــار 
جامعه بازگو کنند و به پرســش هايی 
که در ذهن بســياری از مردم وجود 
دارد، پاسخ دهند که برای اين منظور 
اين پرســش ها احصا شد و پاسخ های 
آنهــا در قالب جزوات تکثير و در بين 
مبلغان توزيع شده است تا آنها بتوانند 
به صورت متقن پاسخگوی پرسش های 

مردم باشند.«
وی با بيان اينکه اين برنامه تنها 
مختص ايام دهه اول محرم نيســت، 
افزود: »برای کل ايام سال اين برنامه 
را داريم؛ اما در دهه محرم و صفر که 
منبر متناوب برگزار می شود، بهترين 

فرصت برای اين منظور است.«
گواهی با بيــان اينکه روحانيت 
پر مراجعه ترين قشر مورد وثوق مردم 
هستند، گفت: »ما در بسيج اساتيد و 
روحانيون و طلاب حوزه های علميه در 
جايگاه نهادی که دغدغه های انقلاب 
را در حوزه های علميه داريم، ســعی 
می کنيم اين ارتباط مردم با روحانيت 
را حفــظ کــرده و از طرفی خوراک 
فکری لازم متناسب با انقلاب از طريق 

روحانيت به مردم منتقل شود.«
وی افزود: »بايد مســائل داخلی 
و خارجی برای مردم تحليل شــود، 
مردم بايد بدانند که جنگ اقتصادی 
به چه معناســت آنجا که لازم است 
به مســئولان نهيب بزنند و آنجا که 
لازم است از مسئولان دفاع کنند که 
اين خط دهی درست به مردم وظيفه 

روحانيت است.«

گواهــی ادامه داد: »ما برای اين 
منظور محتواهای توليد شــده خود 
را تکثير کــرده و در اختيار طلاب و 
مبلغان گرامی قــرار می دهيم که از 
سوی ســازمان ها و نهادهای مربوطه 

اعزام می شوند.«
وی دربــاره مناطــق محروم و 
»دستگاه های  گفت:  هم  صعب العبور 
تبليغی مانند سازمان تبليغات، سازمان 
اوقاف امور خيريه و دستگاه های ديگر، 
حتی بســيج و سپاه در برخی مناطق 
محــروم و صعب العبور هــم فعاليت 
دارنــد و در ايــام تبليــغ روحانی به 
اين مناطق اعزام می شــود و يکی از 
کارهايی که روحانيون در اين مناطق 
انجام می دهند، افــزون بر کار تبليغ 
کمک فکری و فرهنگی به مردم اين 

مناطق است.«
گواهــی با بيــان اينکه خدمات 
جمهوری اســلامی و نظام پهلوی به 
هيچ وجه قابل قياس نيســت، گفت: 
»در رژيم گذشــته بــا وجود اينکه از 
امروز نفت بيشتری فروخته می شد و 
تحريمی هم وجود نداشت و جمعيت 
کشــور يک ســوم امروز بــود، همه 

روســتاييان ما گواه هستند که هيچ 
خدماتی به روستاها ارائه نمی شد؛ اما 
امروز کارهای بزرگی در روستاها انجام 

شده است.«
وی در ادامــه افزود: »در زمينه 
اعزام خوشبختانه بيشتر نقاط کشور 
پايگاه های بســيج دارند. ما بر اساس 
ايــن اعزام ها را صــورت می دهيم يا 
با نهادهــای اعزام کننــده هماهنگ 
می کنيم. قبلًا هم اين عزيزان توجيه 
شده اند و با پرسش ها و نيازهای مردم 
آشــنا شده اند و شاخص هايی که بايد 
ايــن عزيزان بيان  کننده، به آنها ارائه 

شده است.«
اساتيد،  بســيج  سازمان  رئيس 
طلاب و روحانيون با اشــاره به اينکه 
دين از سياست جدا نيست، افزود: »ما 
در محرم قرار می گيريم که در اين ماه 
همه اش ديانت با سياست عجين شده 
است. حضرت سيدالشهداء)ع( قيامش 
سياسی با ماهيت دينی بود و در کنار 
ايشــان برادری بود که بــه قول امام 
ســجاد)ع( نافذالبصيره بود و در کنار 
اينهــا بی بصيرتی مــردم کوفه را هم 
داشتيم که همه اينها می تواند مسائل 

سياسی امروز ما هم باشد. پس از پنجاه 
سال از رحلت پيامبر)ص( کدام منطق 
سياســی منجر به اين شد که سر نوه 
ايشان و فرزندان و برادران و ياران شان 
به بالای نيزه برود و خانواده پيامبر را 

به اسيری ببرند؟«
گواهی با اشاره به اينکه بصيرت 
مهم ترين شاخصه برای حفظ و تداوم 
انقلاب اســت، افزود: »اگر مردم يک 
کشور موفق نشوند و بصيرت نداشته 
باشــند، به طور قطعی در پيچ و خم 
روزمره گی از بين خواهند رفت و علت 
دوام و قــوام انقــلاب همين بصيرت 

است.«
وی با اشاره به تيزبينی و بصيرت 
رهبر معظم انقــلاب، تأکيد کرد: »با 
وجود توصيه مؤکد رهبر معظم انقلاب 
بــه مســلمانان در زمينــه وحدت و 
يکپارچگی متأســفانه اين امر محقق 
نمی شــود که اگر بشــود، مسلمانان 
می تواننــد مقابل بزرگ ترين قدرت ها 

بايستند.«
رئيس ســازمان بســيج اساتيد، 
طلاب و روحانيون ادامه داد: »وظيفه 
سنگين مبلغان اين است که اين مسائل 
را به مردم گوشزد کنند و اين بصيرت 
و اهميــت آن را بيان کنند و مردم را 
پای کار انقــلاب بياورند که بصيرت 
امام جامعه و پيروان او همه نقشه های 

دشمن را نقش بر آب می کند.«
وی افــزود: »اينکه چرا دولت در 
کار توفيقات ندارد؟ يا اينکه استفاده از 
کالای ايرانی چه اهميتی دارد و اينکه 
وظيفه بازاريان و اصناف در اين برهه 
که درگير جنگ اقتصادی هســتيم و 
حتی بيان چيستی جنگ اقتصادی به 
مردم و راهکارهايی که مردم می توانند 
در ايــن جنگ برای کمک به کشــور 
داشته باشــند، همگی از موضوعاتی 
اســت که مبلغان ما بــه آنها خواهند 
پرداخت و مردم بايــد جنگ امروز و 
جبهه های امروز را هم در مراسم های 

محرم بشناسند.«
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۱۱ برنامه بسيج برای اقتصاد

     

همسر شهید مدافع حرم »مهدی ثامنی راد«

می گفت رسيدگی به ایتام سبب عاقبت بخيری می شود
 زینب محمودی / مهدی ثامنی راد يکی 
از مدافعــان ورامينی حرم بانوی مقاومت حضرت 
زينب کبری)س( اســت که ۲۲ بهمن ســال 9۴ 
همزمــان با ســالروز تولدش در روســتای حلب 
سوريه به شــهادت رسيد. ســارا صنمی، همسر 
شهيد می گويد: مهدی متولد ۲3 بهمن سال 13۶1 
در شــهر ری بود، اما ســال ها در ورامين زندگی 
می کردند. من و آقا مهدی سال ۸7 ازدواج کرديم 

و تنها يادگارمان، فاطمه ســلما 19 خرداد 9۴ به دنيا آمد. مهدی ســال ۸۶ 
عضو سپاه پاسداران شده بود. دانشجوی بورسيه رشته جنگ افزار دانشگاه امام 
حســين)ع( بود. کارشناسی اش را گرفته بود و در تيپ امنيتی تهران مشغول 
خدمت بود. برای رفتن به سوريه خيلی تلاش می کرد، اما اجازه رفتن نمی دادند 
تا اينکه به ســختی اجازه گرفت و داوطلبانه به ســوريه رفت. سال 9۲ دو بار 
به عراق اعزام شــد و سال 9۴ دو بار به سوريه رفت. دفعه اول پس از ۴5 روز 
برگشت و سری دوم 1۶ دی ماه اعزام شد که روز چهلم يعنی ۲۲ بهمن 9۴ 
صبح پنج شنبه در روستای حوبه جنوب غربی حلب سوريه به شهادت رسيد.

همرزمــان مهدی در حال انجام عملياتی بودند که لو رفتند. چند نفر از 
هم رزمانش در محاصره دشمن بودند. آقا مهدی تک تيرانداز ماهری بود، چند 
بار بلند شده بود که تک تيرانداز داعش را بزند و دوستانش را نجات دهد؛ اما 
تک تيرانداز او را هدف گرفت. پيکر همسرم و بقيه دوستانش جاويدالاثر ماند. به 
دليل معروفيتی که داشتند، داعشی ها پيکرشان را جابه جا کردند و هم رزمانش 

نتوانستند آنها را پيدا کنند.
آقا مهدی خيلی مهربان بود. از خودگذشتگی داشت و به نماز اول وقت 
اهميــت می داد، کارهايش را به گونه ای برنامه ريزی می کرد که نماز اول وقت 
را در مســجد به جای آورد. يک مؤسســه ايتام تأسيس کرد که ۲5۰ يتيم را 
سرپرستی می کرد. پس از شهادتش مؤسسه ايتام به نام شهيد مهدی ثامنی راد 
نام گذاری شــد و تاکنون ۴۰۰ يتيم تحت سرپرســتی اين مؤسسه هستند. 
در وصيت نامه اش ســفارش کرد، حتماً به ايتام رسيدگی کنيد. دست بر سر 
يتيمان بکشيد که همين موجب عاقبت بخيری می شود. وی به سه نکته مهم 
در وصيت نامه اش اشاره کرد که مشکلات را حل می کند؛ نماز اول وقت، صبر 
و تحمل و دعا برای امام زمان)عج(. مقيد بود هر شــب برای امام زمان)عج( 
نماز بخواند، نماز را به نيت حضرت زهرا)س( برای ســلامتی امام زمان)عج( 
می خواند و در هر شرايط حتی در حال خستگی و برگشت از سر کار نماز امام 

زمان)عج( را فراموش نمی کرد.
آقا مهدی برای رفتن به سوريه لحظه ای ترديد نداشت و من هيچ مخالفتی 
با او نداشــتم. احساس می کردم مأموريت معمولی داخل کشور می رود. حتی 
روز تشييع پيکر شهيد ميثم نجفی را ديدم، اما هيچ سؤالی از مهدی نپرسيدم. 
مهدی می گفت اگر خبر شهادتم را شنيدی، گريه نکن. خبر شهادتش را هفت 
روز پس از شهادتش به من دادند آن لحظه به ياد حرف آقا مهدی افتادم، به 
همين دليل از حضرت زينب)س( کمک خواستم و هنوز کسی اشکم را برای 
شهادت مهدی نديده است. دخترم فاطمه سلما الآن سه ساله است و با آنکه 
پدرش را هشــت ماه بيشتر نديد، همه عکس های پدرش را می شناسد. گاهی 
از او می پرسم بابا کجاست؟ می گويد: »بابا مهدی شهيد شد و رفته پيش خدا«

پســر عمويم بــود، خيلی از 
کارش ســر در نمی آوردم. تا 1۶ 
سالگی با هم بوديم، ولی به خاطر 
کنکور و درس جدا شديم. او رفت 
نيروی قدس عضو شد و من رفتم 
سپاه اســتان. سرش خيلی شلوغ 
بود. کمتر بــه مهمانی ها می آمد. 
بــرای مقابله با داعــش به عراق 
رفته بــود که خبر شــهادتش را 
آوردند. بعد از شهادتش تازه متوجه 
علت شــلوغ بودن ســرش شدم. 
مهدی با چند تا از دوستانش يک 
خيريه تأسيس کرده بودند و اوقات 
فراغتش آنجا مشغول خدمت رسانی 
 و کمک به محرومان و نيازمندان

 بود.

 فراغتی از جنس خدمت

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

رهبر  جلالیان/  علیرضا   
معظم انقلاب اسلامی در ديدار اخير 
خود با نمايندگان مجلس خبرگان 
رهبری با تأکيد بر اينکه هيچ دولتی 
بدون کمک و پشتيبانی مردم قادر 
به فعاليت نيســت و نبايد اعتماد 
مردم از دستگاه های دولتی، قضايی 
و نيروهای مسلح سلب شود، گفتند: 
»راه علاج مشــکلات کشور، خالی 
کردن پشــت دولت و ابراز برائت از 
فعاليت دستگاه های مسئول نيست؛ 
بلکه راه علاج، ايجاد رابطه  ســالم 
بين افکار عمومی و دســتگاه های 
مسئول، سخن گفتن و انتقاد کردن 
و در عين  حال کمک فکری و عملی 

کردن است.« 
رهبر فرزانه انقلاب اســلامی 
تأکيد کردند: »دعوا کردن راه اصلاح 
نيست، همچنان  که ايجاد تشکيلات 
و کار موازی با دولت نيز به صلاح و 
موفق نخواهد بود و تجربه ثابت کرده 
است که کار بايد به وسيله  مسئولان 
آن، در مجاری قانونی انجام بگيرد.«
بــر همين اســاس، به تازگی 
مستضعفين  بسيج  سازمان  رئيس 
در پاســخ به پرسش يک خبرنگار 
گفته است: »وقتی بسيج می گويد 
برای برون رفت از مشــکلات کشور 
طرح دارد، ادعا نيســت. بسيج در 
بخش هــای صنعت، کشــاورزی و 
بسياری از موضوعات اعم از آموزش 
و پرورش طرح دارد. آن اشــخاص 
بيايند و اين طرح ها را بررسی کنند 
و اگر نخواستند، رد کنند. بسيج بايد 
دستاورد های انقلاب را پاسداری کند 
و ما اصلًا قبــول نداريم که در کار 

ديگران دخالت می کنيم.«
بــه مردم  اقتصاد  واگــذاری 
و دســت يافتن به اهــداف اصلی 
سياست های ابلاغی اصل ۴۴ قانون 
اساســی و اجرای درســت و دقيق 
الزامات  از  اقتصاد مقاومتی يکــی 
پايــدار و قدرتمند شــدن اقتصاد 
کشور اســت و در اين ميان وجود 
يک ســاختار مردمی يکپارچه در 
دســتگاه های دولتی کــه در همه 
نقاط کشــور دسترســی های لازم 
را داشــته باشــد، يکی از نيازهای 
دولتمــردان برای رســيدن به اين 
منظور است. اين نياز امروز با همت 
جهادی سپاه به منزله نهاد مردمی 
صيانت کننده انقلاب اســلامی در 
کشور به شرط اســتفاده دولت از 
آن برطرف می شود. سپاه حتی در 
مناطــق محروم و نقاط صفر مرزی 
حضور دارد. موضوع بسيج سازندگی 
و اردوهای جهادی سبب شده است 
سپاه به شکل تخصصی به موضوع 
سازندگی روستاها و مناطق محروم 
توجــه کند و ظرفيت های بســيار 
خوبی در اين زمينه در سپاه ايجاد 
شده است. موضوع محروميت زدايی 
سبب شده است سپاه برآورد دقيقی 
از وضعيت کشور پيدا کند؛ از جمله 
اقتصادی  ظرفيت های  شناســايی 
مناطــق و نيز تنظيــم طرح های 
اســتانی و شهرســتانی برای رونق 
توليد و اشــتغال. امــروزه به نظر 
می رسد، اقتصاد مقاومتی در بخش 
اقتصــاد خرد در پرتو فعال ســازی 
ظرفيت هــای منطقــه ای و رونق 
روســتاها محقق خواهد شد و اين 
توانايی در سپاه وجود دارد و دولت 
می تواند به راحتــی از اين توانايی 
استفاده کند؛ چرا که سپاه يا حتی 
هر نهاد خدمت رسان حکومتی غير 
وابسته به دولت نمی تواند به منزله 
نهــاد موازی دولــت اقدامی انجام 
دهد و لازم اســت دولــت امروز و 
دولت آينده بــرای بهبود وضعيت 
کشور به اين ظرفيت توجه لازم را 

داشته باشند. 

 جمع بندی تریبون یازدهم
برای تحقق شفافيت چه باید کرد؟

يازدهمين هم انديشی پيامکی تريبون را در حالی که سال ها از فرمان هشت 
ماده ای رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره مبارزه با مفاسد اقتصادی می گذرد، به 
اصلی ترين شرط تحقق اين مبارزه يعنی »شفافيت« اختصاص داديم که در ادامه 

جمع بندی نظرات همراهان گرامی را از نظر می گذرانيد. 
دولــت الکترونیک و ثبت همه اطلاعــات مالی / تحقق کامل دولت 
الکترونيک و ايجاد نظام يکپارچه سازی و ثبت اطلاعات مالی همه مردم از جمله 
مســئولان و ثروتمندان موضوعی بود که در پيام »ابراهيم اميری« از تهران بيان 
شــده بود و گران مايگانی مانند »موسی الرضا حيدری« از مشهد مقدس، »بمونی 
شيرعلی« از هنديجان، »سيما ساريخانی« از خرمی، »يوسف صبحانی نسب« از 

بوشهر و »محمدحسن منصور« نظراتی شبيه به وی داشتند.
قوانين کارآمد در پيام »حسين کوشکی« از صفاشهر اشاره شده و اطلاع رسانی 
عمومی را »مهربانی« از گاليکش مطرح کرده اســت. »رســول کريمی« از دلند 

گلستان ارتباط مستقيم مسئولان با مردم را با اين امر مرتبط دانسته است؛
اما »محمــد زارعی برآبادی« از خواف بر افزايــش کمی و کيفی نظارت ها 

تأکيد دارد.
با مردم رو راســت باشیم/ کليه مسئولان کشور بايد با مردم رو راست و 
صادق باشــند و زندگی ســاده ای همانند مردم داشته باشند. اين نظر »غلامرضا 
شــولی« از هنديجان اســت و »محمدرضا زاهد« از بيرجند، »علی مجيدی« از 
آذرشــهر، »فرامرز الياســی« از ســنقر و »کامران پروار« از کرمانشاه با وی هم 
عقيده اند. »مصطفی صالحی« از کهنوج هم نظراتی در اين راستا بيان کرده است.
برخورد قاطع قوه قضائیه با مفسدان/ »مرتضی اميری نژاد« از بوئين زهرا 
معتقد است، قوه قضائيه بايد برخورد قاطع با مفسدان را تشديد کند و »سيدرشاد 
شــکيبا« از دهدشــت و »جواد آبی« از همدان نظراتی مشابه داده اند که به نظر 

نمی رسد اين امر ارتباط مستقيمی با شفافيت داشته باشد.
»منصوره بخشــی« از مشهد مقدس تشکيل نهضت و جمعيت های مطالبه 
مردمی شــفافيت از مسئولان را مؤثر دانسته اســت. »محمد کريم زاده« معتقد 
اســت، با مديرانی که به تمام معنا متعهد، مؤمن، خدمتگزار و بی طمع باشــند، 

شفافيت شکل می گيرد. 
فساد کانون های قدرت مانع می شود/ »محمودی« از تهران هم گفته 
است تا فساد در پيوند کانون های ثروت و قدرت وجود داشته باشد، هيچ مسئولی 
شــفافيت را دوست ندارد. »مرتضی محمدنژاد« از اروميه معتقد است، مشارکت 
دادن مردم در اقتصاد کشــور، اجرای دقيــق و صحيح اقتصاد مقاومتی، تقويت 
نظارت های سيستمی و مردمی و پرهيز از ايجاد رانت اطلاعاتی می تواند به تحقق 

شفافيت کمک کند.
آموزه های علوی/ »مهدی اميری سردهلقی« از صحنه با اشاره به آموزه های 
علوی درباره شــفافيت در حکومت، گفته اســت: »شفافيت امری ضروری تلقی 
می شود. اعلام صريح مواضع حکومت، هشدار و آگاهی بخشی به کارگزاران، تبيين 
تکاليف و حقوق متقابل کارگزاران، به کارگيری ســطح بالايی از اســتانداردهای 
درســتکاری و اخلاق برای کارکنان شــاخصه رفتاری يک حکومت شفاف است. 
همچنين بهره گيری از شاخصه  های ساختاری، چون شبکه نظارتی گسترده و نظام 

قضايی مستقل به خوبی در نيل به شفافيت می تواند راه گشا باشد.«
 برندگان تریبون 11

»مهدی امیری سردهلقی« از صحنه/ »محمد زارعی برآبادی« از خواف/ 
»سیما ساریخانی« از خرمی

پرسش تریبون 1۲
مهم ترین بعد پیوند عاشورا

 و دفاع مقدس چیست؟

سردار قدير نظامی، معاون بين الملل ستاد کل نيروهای مسلح که در رأ س هيئتی به عراق سفر کرده است، درباره اهداف و برنامه های اين اجلاس اظهار داشت: 
در اجلاس بغداد، ضمن بررسی آخرين وضعيت مبارزه با تروريسم و داعش در عراق و سوريه، عملکرد کميته چهارجانبه هماهنگی بين نيروهای مسلح چهار کشور مورد 
ارزيابی قرار گرفت. معاونين و رؤسای ستادهای ايران، عراق، روسيه و سوريه برای تشکيل اجلاس رؤسای ستاد کل نيروهای مسلح در آينده نزديک به توافق رسيدند.

نشست مشترک نظامی ایران، 
عراق، روسيه و سوریه 

 شهيد و شهادت در کلام رهبر معظم انقلاب
امام خامنه ای)مدظله العالی( که از ســال 13۴۲ در مسير 
جهاد و مبارزه برای تحقق حاکميت اسلام گام نهاده و خود نيز 
تا مرز شهادت پيش رفته اند، در بيانات متعددی به موضوع شهيد 
و شهادت توجه داشته اند. ايشان بارها در تشييع پيکر مطهر شهدا 
شرکت کرده اند و به زيارت قبور مقدس شهدا رفته و برپاکنندگان 
يادواره های شــهدا را تکريم کرده اند. همچنين آيت الله العظمی 

خامنه ای، با اهميت ويژه ای که برای خانواده معظم شــهدا قائل هســتند، از ابتدای انقلاب 
تاکنون ديدارهای متعددی را با اين اسُوه  های صبر و استقامت داشته اند. 

کتاب »مرگ تاجرانه؛ شهيد و شهادت در کلام رهبر معظم انقلاب اسلامی)مدظله العالی(« 
از مجموعه »حيات طيبه«، شامل بيانات حضرت آيت الله العظمی خامنه ای در موضوع شهيد 
و شــهادت و رهنمودهای ايشان به مسئولان، خانواده های معظم شهدا و اقشار گوناگون در 
اين زمينه بوده که به همت محمدرضا طاهری گردآوری شده است. محتوای کتاب در شش 
فصل با عنوان های »چيستی شهادت«، »ويژگی های شهيدان«، »آثار شهادت«،  »وظايف ما 
نسبت به شهيدان«، »خانواده های معظم شهدا« و »شهدای خاص و برجسته« دسته بندی و 
تنظيم شده است. »کهنه نشدن شهادت با گذشت زمان« يکی از سرفصل های کتاب است که 
در ذيل آن سخن رهبر معظم انقلاب آمده است: »هر چيزی با گذشت زمان کم رنگ و بی اثر 
می شود و اينان، همچون همه شهيدان راه خدا، روزبه روز در چشم اهل دل و در متن تاريخ 
ما، برجسته تر و درخشان تر می گردند. سنت لايتغير الهی نگذاشت که زهرای مرضيه در پشت 
حجاب غليظ اوهام پنهان بماند و آن ستاره درخشان خونين، در گذشت زمان به خورشيدی 
تابان بدل شد و امروز نام او و ياد مظلوميت او، از همه حصارهای کتمان، عبور کرده است و 
به اعتماد دل ها و جان ها رسيده است...« کتاب »مرگ تاجرانه؛ شهيد و شهادت در کلام رهبر 
معظم انقلاب اسلامی)مدظله العالی(« در ۲۶9 صفحه با شمارگان سه هزار نسخه به بهای 19 

هزار تومان از سوی انتشارات انقلاب اسلامی به بازار نشر عرضه شد.

در سال 1359 پس از شروع جنگ تحميلی عراق عليه ايران 
به گروه شــهيد چمران پيوست و پس از گذراندن دوره آموزش 
نظامی ۴5 روزه در کرج به جبهه رفت. او معتقد بود که اسلحه 
شهيد نبايد بر زمين بماند و می گفت: »تا شهيد نشوم در جبهه 

خواهم ماند.«
 مواقعــی هم که به مرخصی می رفت با نيروهای ســازمان 

اطلاعات برای کشف توطئه عليه نظام جمهوری اسلامی همکاری می کرد، تا اينکه در عمليات 
خيبر مفقود شد.  برادرش يوسف می گفت که تصوير اصغر را در تلويزيون عراق مشاهده کرده 
و چون هيچ گاه از اسارت بازنگشت شهادتش را اعلام کردند. بعد از شهادت اصغر، يوسف که 
يک پای خود را در جبهه ها از دست داده بود، 17 اسفند 13۶7 در حال پاک سازی جبهه های 

جنوب در اثر انفجار نارنجک به شهادت رسيد.
به نقل از خانواده شهید اصغر امیرفقر دیزجی

اصغر در ســال 133۲ در روســتای ديزج اسکو از توابع شهرســتان تبريز در خانواده ای 
کم بضاعت به دنيا آمد. او وقتی متولد شد تا هفت روز خانواده حتی پول نداشتند برايش لباس 
تهيه کنند. وضعيت نامطلوب معيشــتی ســبب شد که اصغر از همان خردسالی برای کمک 
به امرار معاش خانواده به چوپانی و کشــاورزی بپردازد. اصغر کودکی آرام بود و به حضور در 

مراسم مذهبی علاقه فراوانی داشت.
دوره ابتدايی را در سال 1339 در هفت سالگی شروع کرد، همزمان با تحصيل، چوپانی و 
کشاورزی می کرد. دوست داشت در آينده شغلی داشته باشد که بتواند به مردم خدمت کند، 
به همين دليل پس از پيروزی انقلاب اسلامی و تشکيل سپاه پاسداران به عضويت آن درآمد.
سال 1359 به جبهه اعزام شد. در مدت حضور در جبهه چهار بار مجروح شد و بعد از 
حدود 3۶ ماه حضور، در 1۲ اســفند 13۶۲ در عمليات خيبر مفقود شد و بعدها او را شهيد 

اعلام کردند.

 تا شهيد نشوم در جبهه می مانم

حجت الاسلام گواهی در گفت وگو با صبح صادق در آستانه فصل تبلیغ

هیئت های مذهبی سنگرهای مقابله با جنگ رسانه ای دشمن هستند

یادداشت

نقطهسرخط
 3۰ احــداث  ابراهیمی/   حســن 
باب واحد مســکونی در روســتای شيخ صله 
گوشــه ای از اقدامات جهادگران سپاه حضرت 
سيدالشــهداء)ع( بــود که با حضور ســردار 
فرمانده سپاه  ســيدمحمدتقی شــاهچراغی 
حضرت سيدالشهداء)ع( استان تهران، هوشنگ 
بازوند استاندار کرمانشاه، سردار بهمن ريحانی 
فرمانده سپاه نبی اکرم)ص( کرمانشاه، جمعی از 
مسئولان استان تهران و کرمانشاه و مردم غيور 

اين روستا افتتاح شد و به بهره برداری رسيد.

هفت روستا تحت پوشش
 سپاه سیدالشهداء

فرمانده ســپاه حضرت سيدالشهداء)ع( 
استان تهران در مراسم افتتاح اين خانه ها گفت: 
»دو روز پس از زلزله کرمانشاه، هفت روستا در 
دشت ذهاب زير پوشش و رسيدگی جهادگران 
سپاه استان تهران قرار گرفت و علاوه بر اقدامات 
امدادی و خدمت رسانی بيش از 3۰۰ کانکس 
به منطقه ارســال شد و طبق توافق، 3۰ واحد 

مسکونی ساخته  و تحويل شد.«
سردار شاهچراغی هم اظهار داشت: »به 
نمايندگی مردم شهرستان های استان تهران، 
دو فرماندار و چند فرمانده مردم استان تهران 

در اينجا حضو پيدا کردم.«
وی با بيان اينکه بايد مراقب روز حساب 
باشيم، گفت: »ايمان به خدا و خدمت به مردم 
دو موضوعی است که به انسان کمک می کند تا 
رستگار شود و الحمدلله ملت ايران اين دو مؤلفه 
مهم را در اولويت های خودشان قرار داده اند.«

فرمانده ســپاه حضرت سيدالشهداء)ع( 
استان تهران افزود:  »دو روز پس از زلزله، هفت 
روستا در دشت ذهاب تحت پوشش و رسيدگی 
جهادگران سپاه استان تهران قرار گرفت. بيش 
از 3۰۰ کانکس به منطقه ارســال شد و طبق 
توافق، 3۰ واحد مسکونی ساخته و تحويل شد.«
وی بيان داشــت: »فرمانده سپاه حضرت 
سيدالشهداء)ع( اســتان تهران به جز نيروی 
انسانی و همت و تلاش جهادگران استان تهران 
برای احداث هر واحد مســکونی بيش از 3۰۰ 

ميليون ريال هزينه کرده است.«
سردار شــاهچراغی ادامه داد: »روستای 
شــيخ صله و روستاهای اطراف پس از گذشت 
3۰ ســال از پايان دفاع مقــدس تغييرات و 

پيشرفت های خوبی داشتند.«
رکورد سپاه

استاندار کرمانشاه نيز در اين مراسم گفت: 
»سپاه پاسداران انقلاب اسلامی توانست ظرف 
مدت ۴5 روز بيش از 9 هزار کانکس در مناطق 

زلزله زده کرمانشاه احداث و نصب کند.« 
هوشنگ بازوند افزود: »از خدمات عمرانی، 
امدادی، حضور و حمايت های ســپاه حضرت 
سيدالشــهداء)ع( استان تهران تشکر می کنم. 
بــرادران ســپاه از روز اول در موضــوع امداد 
و نجــات در منطقه حضور داشــتند و رکورد 

بی سابقه ای زدند.«
وی گفت: »در زلزله کرمانشــاه 11 هزار 
نيروی سپاه پاسداران و ساير نيروهای مسلح 
پای کار بودند و اقدامات مؤثری انجام دادند.«

استاندار کرمانشاه افزود: »سپاه پاسداران 

انقلاب اســلامی و نيروهای جهادگر بســيج 
بلافاصلــه پــس از امدادرســانی، وارد عرصه 
فعاليت های عمرانی و ســازندگی شدند و طی 
۴5 روز 9 هزار کانکس ساخته و نصب کردند.«
وی بيان داشــت: »سپاه های استان های 
سراسر کشور نيز در زلزله کرمانشاه وارد تمام 
روســتاهای اين استان شده و اقدامات مؤثری 

انجام دادند.«
به برکت خون شهدا و جهاد جهادگران

صادق خــدادادی، فرماندار شهرســتان 
ثلاث باباجانی در حاشــيه بهره برداری از 3۰ 
واحد مسکونی در روستای شيخ صله کرمانشاه 
نيز گفت: »امروز ايران اســلامی هرچه دارد از 
برکت خون پاک شــهدا و تلاش های جهادی 

سپاه پاسداران و جهادگران بسيجی است.«
وی افزود: »خدمت رســانی بــه مردم از 
اولويت های اصلی ماســت و بــا تمام توان در 
راســتای خدمت به ملت ايران گام برداشته و 
همه ظرفيت هــای اجرايی را برای تحقق اين 

مهم به کار بسته ايم.«

گزارشی از افتتاح واحدهای مسکونی ساخته شده به همت سپاه حضرت سیدالشهداء)ع( تهران

سپاه در امدادرسانی و اسکان دائم رکورد زد

گزارشخبری

قبیلهعشقگلیازباغ

پاسدارانخورشید

تریبون
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 خودت را گره بزن به مولایت
تو هستی 

آسمان هست
و خدايــی که در هميــن نزديکی 

است...
خودت را گره بزن به يک احســاس 

خوب
به يک خيال خوب

دلت را بسپار به خدا
و ديگر غمت نباشد...

جدی نگير پوشالیِ دنيا را
نه غمش ماندنی است
نه شادی اش هميشگی

موافق با روزگار باش
هر چند به مرادت نگرديده باشد

نگذار موج های گاه و بی گاه زندگی
آرامشت را دستخوش تکانه ها کند

گوهــر گرانبهای وجــودت را دور 
نگه دار

از ريز و درشت بی ارزش دنيا
همه روز و شبت را

همه بود و نبودت را
همه اميد و آرزويت را

گره بزن به مولايت
همو که قرار است من و تو را برساند 

به ساحل نجات

 محمــد قمی/ يکــی از 
معضلات ســينما در کشور ما اين 
اســت که معدود فيلم های ارزشی، 
در مرحله اکران قربانی مناســبات 

اين عرصه می شوند. 
واقعيــت آن اســت که آنچه 
مافيای اکــران خوانده می شــود، 
سال هاســت که به يک نقطه کور 
و مايۀ رنج و تعب نيروهای ارزشی 
ســينمای ايران تبديل شده است. 
مافيايــی که به شــکلی خزنده و 
ناجوانمردانه تلاش می کند از راه های 
گوناگون فيلم های ارزشی را فشل 
کند و آنها را در موقعيتی قرار دهد 
که يــا عطای اکــران را به لقايش 
ببخشــند يا در شــرايطی نابرابر و 
غيرمنصفانه به اکران تن دهند و در 
نهايت هم بدون آنکه با مخاطب به 
درستی مواجه شده باشند و ارتباطی 
اســتاندارد و اصولی در شــرايطی 
مساعد با آنها برقرار کرده باشند، از 

پرده پايين بيايند.
آنچه در اين ســال ها از زبان 
عوامل فيلم های ارزشی می شنويم، 
از مظلوميــت مضاعفــی حکايت 
می کند که طی اين سال ها دامن گير 
سينمای ارزشــی ايران شده است. 
فيلم هايــی کــه با مشــقت توليد 
می شــوند و بعد در گردنه پر پيچ 
و خــم اکران و ارائه به مخاطب، در 
هــزار توی مافيای اکــران و تبليغ 
گيــر می افتنــد و از هيچ حمايتی 
هم برخوردار نمی شوند. فيلم هايی 
که شــايد تنها گناه شان اين باشد 
که نه وطن فروشــی کرده اند و نه 
با ايجاد جذابيت های کاذب ســعی 
کرده اند از نمادها و نمودهای جنسی 

سوء استفاده کنند.
در حالی که ســينمای ايران 
در طول دو دهــه اخير در غرقاب 
بی هويتــی و تکرار و ابتذال گرفتار 
آمــده، فيلم های ارزشــی اولويت 

بيشتری برای اکران دارند.
در ايــن وضعيت، ابتــدا بايد 
فضای تبليغاتی و رسانه ای بهتری 
برای ايــن فيلم ها فراهــم کرد. از 
نشــريه ها و رســانه های هنری و 
روشــنفکری ســينمايی انتظاری 
نمی رود؛ اما رســانه ملی و فضای 
مجازی، قابليــت خوبی در معرفی 

اين فيلم ها دارند.
در چنيــن موقعيتــی، اکران 
فيلم هــای ســينماگران متعهد و 
ارزشــمدار در مراکــز عمومــی و 
مردمی همچون دانشگاه ها، مساجد، 
پايگاه های بسيج و... می تواند ترفند 
خوبی برای مقابله با اين شــرايط 
نادرســت و غيرمنطقی باشد. نبايد 
نااميد شد و بايد به ديدگان مردمی 
دل بســت که هميشه در آزادی و 
آزادگی کامل تصميم می گيرند و نه 
مقهور فضا و شرايط شبه روشنفکری 
می شــوند و نه منتظــر مديران و 
مسئولان اين چنينی می مانند و اگر 
صداقــت و صميميت در يک فيلم 
ببينند، از آن حمايت می کنند و آن 
را بر صدر می نشانند؛ حتی گروهی 
از جوانان در يکی از شهرستان ها از 
کاميون خود برای نمايش فيلم های 
انقلابی در روستاها استفاده کردند. 
در حقيقت، تنها راه دور زدن مافيای 
از ظرفيت های  اکــران، اســتفاده 

مردمی است.

مافيا در اکران سينما

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

به خودت استراحت بده
يک وقت هايی بايد روی يک تکه 

کاغذ بنويسی
تعطيل است

و بچسبانی پشت شيشه  افکارت
بايد به خودت استراحت بدهی

دراز بکشی
دست هايت را زير سرت بگذاری

به آسمان خيره شوی
و بی خيال سوت بزنی

در دلت بخندی به تمام افکاری 
که پشت شيشه  ذهنت صف کشيده اند

آن وقت با خودت بگويی
بگذار منتظـر بمانند!

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 محمدرضا محقق/ ســينما، 
اين آموزگار تفکر بشر امروز که نقشی 
بی بديــل در شــکل گيری نمادهــا و 
نمودهای زندگی و افق  انديشــگی ما 
دارد، ايــن روزهــا در کشــور ما حال 

خوشی ندارد.
هنــوز جريان شبه روشــنفکری 
در حــال »تمرين« و »تجربه« اســت 
و مطابــق معيــار دقيــق و مســتمر 
جشــنواره های خارجی فيلم می سازد 
و با پوچ انگاری نخ نما شــده و بی مزه و 
من درآوردی خود، ارضا می شود. هنوز 
اهالی سفارشی ساز و تبليغات چی های 
حرفه ای، به دســت نهادهای دولتی و 
بودجه بيت المال چشم دارند و از کيسه 
ملــت، خرج فيلم های صد من يک غاز 
خود می کنند و حظ می برند. به اينها، 
حجم وسيع فيلم های رکيک ـ به اسم 
کمدی  هم اضافه شــده اســت و البته 
معدود هنرمندانی کــه با دغدغه های 
شخصی و تلاش های فردی و تجربه های 
ارزشــمند خود بار ارتقا و پيشــرفت 
حقيقی و واقعی سينمای اين مملکت 
را بر دوش می کشــند و بی توقع از هر 
کسی، با توکل بر هنر خويش و اميد به 
همراهی مردم فيلم می سازند و سينما 

می آفرينند.
در فقــه مســئله ای تحت عنوان 
»غــش در معامله« داريــم که يعنی 
فروشــنده در جنســی که می خواهد 
تحويل خريــدار بدهد، مکر و حيله ای 
به کار بندد و آن را به چيزی جز حقيقت 
و واقعيــت عرفی آن جنس مبدل کند 
و تحويل خريدار دهد؛ نمونه معروفش 
اينکه در شير آب بريزد و بفروشد. ولی 
غش در معامله فقط به آب ريختن در 
شير محدود نيست و فيلم سازی که با 
يک فيلمنامه ورزنيامده و بد، مجموعه 
تصاوير کج و معوجی به هم وصله پينه 

می کند و به خورد مخاطبش می دهد، 
مصداق تام و تمام غش در معامله است 

و درآمدش حرام!
اما راه حلش چيســت؟ بی ترديد 
ايجاد صنعت سينما و پديدآمدن شرايط 
واقعی و حقيقی عرضه و تقاضا و کوتاه 
شدن دست دلال ها و کارچاق کن هايی 
که ميان ســينماگر و پــول مردم، پل 

می زنند و حظ خود را می برند.
امــا اين همــه ماجرا نيســت. 
سينمای ايران مشــکلات ديگری هم 
دارد که بی ترديــد از جمله مهم ترين 
آنها تورم فيلمســازها و بازيگران و به 
اصطلاح سلبريتی هايی است که سواد 
و مطالعه ندارند. سينماگرانی که کتاب 
نمی خواننــد، فيلم نمی بينند، مردم را 
نمی شناســند، با جامعــه  خود مماس 
نيستند، مسئله ندارند، فکر و ذکرشان... 
اصلًا فکر و ذکری ندارد و در بی جهانی 
و بی مبنايی و بی هويتی و بی مسئلگی 
فيلم می سازند که فيلمی ساخته باشند! 
ســينماگرانی که به جای مشق 
کردن و ممارست و طلبگی و تواضع و 
آموختن و فراست يافتن، به حاشيه سازی 

و جنجال پراکنی و طلبکاری از جهان و 
مافی ها متمسک می شوند تا بلکه جلب 
توجه کنند! اما تا کی؟ تا قيام قيامت که 
نمی توان به اين شيوه سرطانی ادامه داد 
و سر همه را شيره ماليد و با داد و هوار 

و ادا و ادعا، کار را پيش برد.
خلاصــه، اگر بنا باشــد وضعيت 
امروز ســينمای ايران را به طور دقيق 
ارزيابی کنيم، به چند حوزه می رسيم 
که در آنهــا امراض حاد و حال وخيم، 
اوضاع را نابه ســامان کرده اســت و به 

شرح زير است:
نبود نظام درســت آموزشــی و 
تربيت نسلی از سينماگران حرفه ای با 
رويکرد ايجاد و ارتقای مســتمر دانش 
سينمايی، چرخه معيوب توليد و اکران 
که مهم ترين عامل آن هم حضور دلالان 
و کارچاق کن های واسط در لباس ها و 
ذيل عناوين گوناگون، ميان بيت المال 
و سينماگرانی که به کيسه ملت چشم 
دوخته اند و نه هنر و تلاش خودشــان 
در ايجاد روابط ســالم با مردم تا از آنها 
حمايــت طبيعی و اصولــی و مردمی 
صورت پذيرد، نگاه های غيرحرفه ای و 

غيراصولی در حوزه سينمای سفارشی 
و دولتــی کــه از دلش نــه فيلم های 
اســتاندارد و دارای ارزش های هنری، 
بلکه نسخه هايی معيوب و ابتر و کج و 
معوج از آثار ضعيف و نازل و بی مخاطب 
بيرون می آيد و البته ضعف مديريت و 
کارنابلدی سيستم در زمينه ايجاد و قوام 
بخشيدن به يک جريان حمايتی سالم 
و بدون شــايبه در جهت ارتقای کلی 

سينمای کشور.
بايد گفت، گذشته از همه آن نکات 
ابتدايی و مؤخرات عينی، از ريشــه ها 
و مناسبات ســينمای ايران، بخشی از 
وضعيت ديــروز و امروز و فردای ما در 
اين قصه، به فاصله سينما با هويت قومی 

و دينی ما برمی گردد.
شعر هنر ماست و تريبون قومی ما 
در طــول تاريخ برای ابراز وجود و ارائه 
مانيفست فکری و ابراز هويت دينی و 
ملی به شمار می آيد و با اين شعر، تاريخ، 
منش، انديشه، دين و حيثيت ملت ايران 
محفوظ مانده و استمرار يافته است. از 
حافظ و ســعدی گرفته تا فردوسی و 
مولانا و از عطار و بيدل تا خيام و جامی 

و ديگــر قله های ادب پارســی همگی 
در ميدان شــعر، عرصه را برای تثبيت 
انديشه و انتقال فرهنگ و استمرار فکر 
و هنر قومی ما به کار بستند و جاودانه 
شــدند و اين همان کارکردی است که 
سينما برای غرب داشته و دستاوردی 
که برای فرهنگ و انديشه و سياست و 
اقتصاد و هنر او بر جای گذاشته است.

سينمای ايران اگر بناست راه خود 
را بيابد، چاره ای جز اين ندارد که چنين 
کارکردی پيدا کند؛ يعنی مبانی نظری 
خويش را بازانديشــی کرده و مبتنی 
بر شــناخت ماهيت حقيقی سينما و 
فرهنگ و جامعه تدارک ببيند و افقی 
اســتاندارد تا آنجا که مقدور و ممکن 
اســت، تعبيه کند و اين افق استاندارد 
لامحاله از همان چند حوزه ساختاری 
و روش منــد اصولی می گــذرد که در 
اثنای اين متن به آن اشــاره کرديم و 

برشمرديم.
حکايت جذابيت و سرگرم سازی 
سينما و پيوند توأمانش با رؤيا و تجلی 
تخيل و رهــاوردی که از اين موقعيت 
نصيب مخاطب می شــود و آن شريک 
شــدن در تجربه لذتمند حس دنيايی 
ديگر، مبتنی بر جهان بينی فيلم ســاز 
و کارکردهــای زنده تجربيات مخاطب 
فعال است، در مجموع موقعيتی فراهم 
می آورد که آن غفلت منتشر و مستتر 
در ماهيت ســينما، عرصه ای می شود 
برای درک بسياری مفاهيم؛ از حقيقت 
گرفته تا دين؛ از زيبايی گرفته تا آيين 

و از هستی گرفته تا خدا.
مرور تاريخ سينما و دستاوردهای 
اعجاب برانگيــز و منحصــر به فردش 
گويای اين واقعيت حقيقت مآب است که 
سينمای ايران می تواند و بايد آيينه ای 
در برابر انســان، زندگی و هستی اين 

کشور شود.

به مناسبت روز ملی سینما

مسیرهای هنر هفتم برای بازگشت به مردم

یادداشت

حسنختام

صادقانهصبحانه
تلخند

حدیث محرم
امام رضا)ع( می فرمايد:

»کانَ أبي عليه الســلام إذا دَخَلَ شَهرُ 
مِ لا يرُی ضاحِکا وکانتَِ الکَآبهَُ تغَلبُِ  المُحَرَّ
عليَهِ حَتّی تمَضِيَ عَشــرَۀُ أياّمٍ فإذا کانَ يوَمُ 
العاشِرِ کانَ ذلکَ اليَومُ يوَمَ مُصيبَتِهِ وحُزنهِِ 
و بکُائــهِ و يقَولُ: هُوَ اليَــومُ الَّذي قُتِلَ فيهِ 

الحُسَين.«
چون ماه محرّم می  رسيد کسی پدرم 
امام کاظم)ع( را خندان نمی  ديد. غم و اندوه 
بر او چيره بود تا آنکه ده روز می  گذشت، روز 
دهم)عاشورا( روز سوگواری و اندوه و گريه 
او بود و می  فرمود: عاشــورا، روزی است که 

حسين)ع( در آن کشته شد.
وسائل الشیعه، ج 1۰، ص 39۴

پویش انتخاب
 بهترین های دفاع مقدس

پويش انتخــاب بهترين های کتاب 
دفاع مقدس برگزار می شود. عناوين 15 
عنوان کتاب منتخب به اين شــرح است: 
»دا«، »دختر شــينا«، »آن بيست و سه 
نفر«، »گلســتان يازدهــم«، »بابانظر«، 
»پايی که جا مانــد«، »کوچه نقاش ها«، 
»همپای صاعقه«، »شــطرنج با ماشين 
قيامت«، »خداحافظ سالار«، »عصرهای 
کريسکان«، »نورالدين پسر ايران«، »همه 
سيزده سالگی ام«، »در کمين گل سرخ« 
و »وقتی مهتاب گم شد.« همچنين پنج 
نويسنده مرد، شــامل حبيب احمدزاده، 
احمد يوســف زاده، سيدقاسم ياحسينی، 
حميــد حســام و گلعلی بابايــی و پنج 
نويســنده زن، شــامل بهناز ضرابی زاده، 
گلستان جعفريان، معصومه سپهری، مهناز 

فتاحی و راحله صبوری هستند.

زندگی نامه غلامعلی پيچک
 در »شاهين بر آفتاب«

»شــاهين بر آفتاب« جديدترين اثر 
گلعلی بابايــی در حوزه پژوهش و نگارش 
سرگذشت نامه های مستند سرداران شهيد 
سپاه تهران، با محوريت زندگانی پر ماجرای 
آموزگار بســيجی شهيد غلامعلی پيچک 

روانه چاپ شد.
اين کتاب فرازهای عمدتاً ناگفته ای از 
مراحل گوناگون زندگی، مبارزات سياسی و 
نظامی شهيد پيچک را از مجرای اسناد و 
مدارک دست اول و روايات طيف متنوعی 
از اعضــای خانــواده، يــاران و همرزمان 
سردار شهيد عمليات سپاه غرب کشور در 
سال نخســت جنگ، برای مخاطبان خود 
بازروايی می کند. »شــاهين بر آفتاب« را 
انتشارات ۲7 بعثت و نشر صاعقه همزمان 
با سی وهشتمين سالگرد آغاز حماسه دفاع 

مقدس منتشر می کند.

رادیو محرم
 افتتاح می شود

مديــر راديــو معــارف از افتتــاح 
رســمی راديو محرم بــا حضور آيت الله 
مکارم شيرازی در آستانه ماه محرم الحرام 

خبر داد. 
آييــن آغاز بــه کار راديــو محرم 
امــروز دوشــنبه نوزدهم شــهريور در 
آســتانه ماه محــرم با حضــور آيت الله 
مقدس  آستان  توليت  مکارم شــيرازی، 
حضرت معصومه)س( و مديران رســانه 
ملی در شبســتان امــام خمينی)ره( و 
 حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س(

 برگزار می شود. 
بــه  محــرم  راديــو  برنامه هــای 
 FM صورت ۲۴ ســاعته بــر روی موج
رديــف 5/95 مگاهرتــز و نيــز بر روی 
دريافت قابــل  ديجيتال   گيرنده هــای 

 خواهد بود.

انتشار مستندی
 با موضوع ولایت فقيه

»ولايــت فقيــه در دو روايــت« 
مســتندی بــه کارگردانــی حســين 
 فرقدان اســت کــه به تازگی منتشــر

 شده است.
 اين مســتند تلاش کرده است از 
طريــق مصاحبه با مراجع عظام تقليد و 
بررســی نظرات گوناگون، به پرسش ها 
و شــبهات امروز جامعه پيرامون نظريه 

»ولايت فقيه« پاسخ دهد.
حســين فرقدان، کارگــردان اين 
مســتند گفت: »پيش از آنکه به دلايل 
ســاخت اين مستند  اشــاره کنم، بايد 
بگويــم کــه چرا پــس از ۴۰ ســال از 
پيروزی انقلاب اسلامی در ايران، کمتر 
در حوزه های فيلم و مســتند به موضوع 
 ولايت فقيه در نظام اســلامی پرداخته 

شده است.«

ضعف قوانين در مقابل بازیگران دوچهره
سوءاســتفاده از شهرت و دهن کجی به ارزش های فرهنگی از سوی بازيگر تازه شناخته شده 

سريال پدر، اتفاق جديدی نبود و قبلًا هم رخ داده بود.
اين بازيگر هر چند پس از انتقادات، تصاوير نامتعارف خود در فضای مجازی را حذف کرد؛ اما 

اين مسئله باز هم خلأ قوانين و موانع بازدارنده درباره حق شهرت را برملا کرد.
اين مسئله درباره بازيگرانی که نقش هايی خاص را ايفا می کنند، از اهميت بيشتری برخوردار 
است. برای نمونه، بازيگری که بيش از يک ماه در قالب يک زن محجبه و چادری در يک سريال 
پربيننده ظاهر شده، وقتی بلافاصله پس از پايان پخش اين سريال، تصاويری با پوشش نامناسب 
از خودش منتشــر می کند، افزون بر وهن حجــاب، تأثيری منفی بر مخاطبان به ويژه کودکان و 
نوجوانان می گذارد و موجب پريشانی ذهنی آنها می شود. بنابراين، بايد همچون کشورهای غربی، 
از بازيگران تعهد گرفته شود برای فعاليت های متفرقه خود نيز از اصول سازمان يا مرکزی که برای 

آن کار می کنند، متابعت کنند.

 استقبال گرم مردم سوریه از یک فيلم ایرانی
اکران فيلم »به وقت شــام« در ســوريه با استقبال گرم مردم اين کشور، به ويژه خانواده های شهدا و 
رزمندگان همراه شده است. اولين اکران »به وقت شام« در سوريه به شهر حلب اختصاص داشت. مدافعان 
حرم و خانواده های شان اولين ميزبانان فيلم به وقت شام در حلب بودند. در اين نمايش حدود 1۰۰ نفر از 
خانواده های شــهدا به همراه مســئولان شهر حلب در سينما زهرا به تماشای اين فيلم سينمايی نشستند. 
دومين نوبت نمايش فيلم حاتمی کيا در شــهر حلب به رزمندگان فاطميون اختصاص داشــت که با حضور 
رزمندگان در مقر تل جبين و بسياری از رزمندگان افغانستانی برگزار شد. همچنين فيلم سينمايی »به وقت 
شــام« برای هنرمندان و ســينماگران سوری در حلب به نمايش درآمد که با استقبال فوق العاده مردم اين 
شهر همراه بود. اکران بعدی استان حلب در شهر نبل و در محل حسينيه امام حسين)ع( اين شهر با حضور 
پرشور مدافعان شهر نبل و خانواده های شان روی پرده رفت. به وقت شام پس از اکران حلب به ديرالزور رفت 
و در اکرانی کاملًا خاص در فضای آزاد ۴۰۰ نفر از رزمندگان تيپ فاطميون را به تماشای اين اثر سينمايی 
نشاند. »به وقت شام« در استان ديرالزور برای مردم اين شهر جنگ زده نيز در چند نوبت به نمايش درآمد.

اخبارفرهنگی

تحلیلهفته

ادامه از صفحه۴
افسانه آزادی

کشورهای غربی اين افسانه را در سراسر جهان رواج داده اند که اينترنت 
و فضای مجازی يعنی ارتباط بدون مرز و حصر. کسی نمی تواند آن را محدود 
و مهار کند و هر کس چنين افکاری در ســر دارد، يک ديکتاتور ضد آزادی 
بيان و گردش اطلاعات است که از توهم امکان محدود کردن فضای مجازی 

رنج می برد. 
ســه رخداد اخير نشان می دهد، اين داستان ساختگی تنها برای انفعال 
ديگر بازيگران اين ميدان ســرهم شده است. دی ماه سال گذشته در حالی 
که برخی شــهرهای ايران در آتش آشــوب های ناشــی از دروغ پراکنی های 
 NetzDG شــبکه های اجتماعی می ســوخت، دولت آلمان قانونی بــه نام
را تصويب کرد که بر اســاس آن شــبکه های اجتماعی، مانند اينســتاگرام، 
توئيتــر، فيس بــوک و ... که نتوانند ظــرف مدت ۲۴ ســاعت مطالب تند 
 و نفرت پراکــن کاربــران خــود را حذف کننــد، 5۰ ميليون يــورو جريمه

 می شوند.
ماجرای دوم مربوط به کشور خودمان است. گوگل، توئيتر و چند شرکت 
ديگر چند صد کاربر و حســاب ايرانی را توقيف کرده اند. اتهام اين کاربران و 
حساب ها اين بوده است که مطالب و محتوايی ضدغرب و رژيم صهيونيستی 

منتشر می کرده اند.
و ماجرای ســوم که از دو نمونه پيشــين اساسی تر است، اتهام مداخله 
سايبری روسيه در انتخابات ۲۰1۶ آمريکاست؛ ماجرايی که در حال تغيير برخی 
قوانين است و شبکه های اجتماعی را نيز به شدت درباره نحوه عملکرد خود 
دچار چالش و پرسش کرد.  اين سه ماجرا نشان می دهد اينترنت و شبکه های 
اجتماعی تا جايی در غرب آزاد و بدون محدوديت هستند که خطر و تهديدی 
عليه اصول و ارزش های آنها نباشند، در غير اين صورت بدون کمترين تعارفی، 

نظارت ها و محدوديت های خود را اعمال می کنند. 
آنچه گفته شد به معنای آن نيست که فضای مجازی يکسره تهديد است 
و نحوه برخورد با آن بايد صرفاً حذفی باشد. مشکل آنجاست که در برابر جنگ 
روانی و رســانه ای دشــمن در اين فضا منفعل و تسليم باشيم و برخی نيز با 

ژست های سياسی و تبليغاتی با اين موضوع مهم برخورد کنند. 
»جان آرکيولا« و »ديويد رانفد« حدود ۲۰ ســال پيش تحقيق مفصلی 
را ـ نزديک به ۴۰۰ صفحه ـ انجام دادند که انديشکده رند آن را تحت عنوان 
»شبکه ها و جنگ های شبکه ای« منتشر کرد. اين تحقيق جمله ای طلايی دارد؛ 
»برنده جنگ های آينده کسانی نيستند که بزرگ ترين بمب ها را دارند، آنهايی 
هستند که بهترين روايت ها را دارند.« اهميت روايت در دو دهه اخير به شدت 
افزايش يافته و تعيين کننده تر شده است. در جنگ رسانه ای با دشمن بايد هم 
ابزار داشــت و به خوبی از آن بهره جست و هم محتوا و روايت. فناوری های 
جديــد قالب و محتوا را چنان در هم آميخته اند که گاهی تشــخيص آنها از 
 يکديگر ناممکن می شود. اصل اساسی و زيربنايی، درک و شناخت ما از اين نبرد

 اســت. اگر اين درک همه جانبه و درست باشــد، ترکيب رسانه و اطلاعات 
)ابــزار و محتوا( بايد به عنوان ســلاحی در راهبرد دفاع ملی کشــور لحاظ 
شــود. ما به اندازه آمريکا در اين نبرد رســانه ای و روانی، ابزار و تســليحات 
در اختيار نداريم، اما به قول »ســان تزو« سرنوشــت جنگ را تعداد نيروها 
 و ســلاح تعييــن نمی کند. کتــاب »هنر جنــگ« را بايد باز هــم با دقت! 

خواند.

کتیبهسبز

 نمی شوم هرگز
اگر چه مثل محّرم نمی شوم هرگز
جدا ز روضه و ماتم نمی شوم هرگز

مرا ببخش مرا، چون که خوب می دانم
که توبه کردم و آدم نمی شوم هرگز

اسير جاذبۀ حُسن يوسف ياسم
که محو در گل مريم نمی شوم هرگز

گناه کارم و حتی بدون اذن شما
بدان نصيب جهنم نمی شوم هرگز

به جان عشق قسم غير چهارده معصوم)ع(
به پای هيچ کسی خم نمی شوم هرگز
قسم به قلب سپيدت سياه پوش کسی

به جز شهيد محّرم نمی شوم هرگز
نمَی فُرات بياور چرا که من قانع

به سلسبيل و به زمزم نمی شوم هرگز
در انتهای غزل من دوباره می خواهم
فقط برای تو باشم نمی شوم هرگز 

محرم شروع شد
آقا سلام بر غزل اشک ماتمت

بر مسجد و حسينيه و روضه و دمت
چندی گذشت در غم هجران اشک تو          

 پر می کشيد دل به هوای محرّمت
آقا سلام ماه محرّم شروع شد

آمد بهار زخم دل ما و مرهمت
خون می شود دل همه عالم ز قصه 

آن لحظه های آخر و گودال و آن غمت
در بين روضه، غم دل من را گرفته بود
وقتی رسيد روضه به انگشت و خاتمت

ما بين اين همه غم و اشک و فراق و داغ
ای زينب آمدم که شوم يار و همدمت

زينب چقدر شکل جوانی مادرت شدی
با صورت کبود و همان قامت خمت

سیدحمیدرضا برقعی
شاعر

وحید محمدی
شاعر


